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b) Priznavawe prava na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na
dobit preduze}a u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u nabavku
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prometa usluge ustupawa igra~a na
neodre|eno vreme od strane obveznika PDV – srpskog fudbalskog
kluba fudbalskom klubu u inostranstvu, kao i poreski tretman
premija, nagrada, stimulacija, bonusa i drugih primawa sportiste
po osnovu wegovog doprinosa uspehu u ostvarivawu odgovaraju}ih
sportskih rezultata sportske organizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1887/2009-04 od
24.8.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos



naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge ustupawa igra~a, u konkretnom slu~aju fudbalera, na
neodre|eno vreme, od strane obveznika PDV – srpskog fudbalskog
kluba fudbalskom klubu u inostranstvu, PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%, imaju}i u vidu da je mesto prometa
ove usluge teritorija Republike Srbije.   

2. Odredbom ~lana 84a stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-
ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
prihodi sportista i sportskih stru~waka obuhvataju primawa
koja ostvare profesionalni sportisti, sportisti amateri,
sportski stru~waci i stru~waci u sportu od sportske
organizacije, odnosno organizacije za obavqawe sportske
delatnosti, sportskih dru{tava i saveza, koji nemaju karakter
zarade u smislu propisa kojima se ure|uje sport, odnosno radni
odnosi.

Prema odredbama ~lana 84a u stavu 2. Zakona, prihodima iz
stava 1. ovog ~lana smatraju se naro~ito primawa po osnovu:
naknade na ime zakqu~ewa ugovora (transfer i dr.), naknade za
kori{}ewe lika sportiste, nov~ane pomo}i vrhunskim
sportistima sa posebnim zaslugama, stipendije vrhunskim
sportistima za sportsko usavr{avawe, nov~ane i druge nagrade,
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nacionalna priznawa i nagrade za poseban doprinos razvoju i
afirmaciji sporta i naknade i nagrade za rad sportskim
stru~wacima, odnosno stru~wacima u sportu (treneri, sudije,
delegati i dr.).

Odredbama Zakona o sportu („Sl. glasnik RS“, br. 52/96,
101/05) ure|eno je zasnivawe radnog odnosa profesionalnog
sportiste sa sportskom organizacijom, kao i prava i obaveze koje
proizilaze iz tog radno-pravnog odnosa.

Odredbama ~lana 105. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09) propisano je da se zarada sastoji od zarade za
obavqeni rad i vreme provedeno na radu, zarade po osnovu
doprinosa zaposlenog poslovnom uspehu poslodavca (nagrade,
bonusi i sl.) i drugih primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu
sa op{tim aktom i ugovorom o radu.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, kao i navode iz
dopisa, Ministarstvo finansija smatra da se primawa zaposlenih
od poslodavca (sportska organizacija) ne mogu razdvajati na
primawa koja ostvaruju kao zaradu po osnovu radnog odnosa i na
primawa koja ostvaruju kao premije i nagrade za postignute
rezultate u smislu ~lana 84a Zakona.

Saglasno tome, Ministarstvo finansija smatra da
premije, nagrade, stimulacije, bonusi i druga primawa zaposlenog,
u konkretnom slu~aju sportiste, po osnovu doprinosa sportiste
uspehu u ostvarivawu odgovaraju}ih sportskih rezultata, koja su
utvr|ena op{tim aktom poslodavca – sportske organizacije,
imaju poreski tretman zarade i podle`u pla}awu poreza i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu.      

2. a) Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV na odbitak PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu za prvi
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prenos prava raspolagawa na stanu u slu~aju kada }e stan
koristiti kao poslovni prostor (za preno}i{te poslovnih
partnera)
b) Priznavawe prava na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe
u nabavku slu`benog stana koji }e mu slu`iti za sme{taj
(preno}i{te) poslovnih partnera iz zemqe i inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1574/2009-04 od
13.8.2009. god.) 

a) Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako
privredno dru{tvo – obveznik PDV nabavqa ekonomski deqivu
celinu – stan koji }e koristiti kao poslovni prostor (za
preno}i{te poslovnih partnera), u tom slu~aju ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za prvi
prenos prava raspolagawa na stanu odbije od PDV koji duguje uz
ispuwewe propisanih uslova (da poseduje ra~un za izvr{eni
promet izdat u skladu sa Zakonom i da predmetni stan koristi ili
}e koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. koji je oporeziv PDV,
promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe
od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako
bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici). Ako obveznik PDV koristi nabavqeni
stan delom za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, a
delom za promet bez prava na odbitak prethodnog poreza, du`an je
da izvr{i podelu prethodnog poreza u skladu sa odredbama ~lana
30. Zakona.   
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b) Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04) propisano je da se obvezniku
koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenoj
registrovanoj delatnosti priznaje pravo na poreski kredit u
visini od 20% (40% za mala preduze}a) izvr{enog ulagawa, s tim
{to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala preduze}a)
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Prema ~lanu 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06), na
ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva, kao osnovna sredstva iskazuju se, izme|u ostalog, i
stanovi koji ispuwavaju uslov za takvo priznavawe po MRS 16
prema kome se nekretnine, postrojewa i oprema (kao materijalne
stavke koje se dr`e za kori{}ewe u proizvodwi proizvoda ili
isporuci dobara ili usluga ili za administrativne svrhe)
priznaju kao sredstvo samo ako je verovatno da }e se budu}e
ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom prilivati u entitet
i ako se nabavna vrednost (cena ko{tawa) tog sredstva mo`e
pouzdano odmeriti.

U slu~aju kada izvr{i ulagawe u nabavku slu`benog stana
koji }e mu slu`iti za sme{taj (preno}i{te) poslovnih partnera
iz zemqe i inostranstva, a ne kao osnovno sredstvo za obavqawe
registrovane delatnosti, odnosno za kori{}ewe u proizvodwi
proizvoda ili isporuci dobara ili usluga ili u administrativne
svrhe, obvezniku se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne
priznaje pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na
dobit preduze}a.

Ministarstvo finansija napomiwe da Poreska uprava, u
postupku poreske kontrole, utvr|uje sve neophodne ~iwenice od
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zna~aja za prava i obaveze poreskog obveznika u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju poreski postupak i poreska administracija.          

3. Poreske obaveze fizi~kog lica koje je ujedno autor kwige
i lice koje samostalno izdaje sopstvenu kwigu, s tim da
izdavawe publikacije ne obavqa kao trajnu, registrovanu
delatnost, ve} to ~ini ad hoc za potrebe izdavawa sopstvene
kwige u konkretnom slu~aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-4/2009-04 od
7.7.2009. god.) 

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na dohodak gra|ana pla}a na prihode iz
svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti ovim zakonom.

Na prihode koje ostvari fizi~ko lice (kao autor, nosilac
srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske svojine) po
osnovu autorskih i srodnih prava, odnosno prava industrijske
svojine, pla}a se porez na dohodak gra|ana saglasno ~l. 52. do 60.
Zakona.

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine je fizi~ko lice koje kao autor,
nosilac srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske
svojine ostvaruju naknadu po osnovu autorskog i srodnog prava,
odnosno prava industrijske svojine (~lan 54. stav 1. Zakona).

Stopa poreza na prihode od autorskih i srodnih prava i
prava industrijske svojine iznosi 20% (~lan 58. Zakona).

U slu~aju kada fizi~ko lice koje je autor kwige
samostalno izdaje sopstvenu kwigu saglasno odredbama zakona



koji ure|uje izdavawe publikacija, s tim da izdavawe publikacija
ne obavqa kao trajnu, registrovanu delatnost, ve} to ~ini ad hoc za
potrebe izdavawa sopstvene kwige u konkretnom slu~aju,
Ministarstvo finansija smatra da prihod koji ostvari od prodaje
sopstvene kwige – a koji u sebi sadr`i naknadu za autorsko delo i
tro{kove izdavawa sopstvene kwige (npr. papir, {tampawe,
tro{kovi kori~ewa i dr.) predstavqa prihod fizi~kog lica koji
podle`e obavezi pla}awa poreza na prihode od autorskih prava,
prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine,
saglasno odredbama ~l. 52–60. Zakona.

Poresku osnovicu na koju se obra~unava i pla}a porez na
prihode od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine
~ini oporezivi prihod kao razlika izme|u bruto prihoda i
tro{kova koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu
prihoda, osim ako ovim zakonom nije druk~ije propisano (~lan 55.
Zakona). Poreskom obvezniku – autoru, odnosno nosiocu srodnog
prava priznaju se normirani tro{kovi u visini koja je
opredeqena prema vrsti dela, saglasno odredbi ~lana 56. Zakona,
{to u konkretnom slu~aju zna~i da se priznaju normirani
tro{kovi u visini 43% od bruto prihoda. Obvezniku, na wegov
zahtev, umesto normiranih prizna}e se stvarni tro{kovi koje je
imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda, ako za to podnese dokaze
(~lan 57. stav 2. Zakona).

U slu~aju kad fizi~ko lice samo prodaje sopstvene kwige
~iji je autor i koje je sam publikovao (izdao), a isplatilac
prihoda je pravno lice ili preduzetnik, porez se obra~unava i
pla}a po odbitku, saglasno odredbama ~l. 99. i 101. Zakona.
Me|utim, ukoliko prihod ostvari od lica koje nije obveznik
obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, poreski obveznik
du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku prema odredbi
~lana 107. Zakona. Obveznik je du`an da dostavi poresku prijavu
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na Obrascu PP OPO – Poreska prijava o obra~unatom i
pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima na
zaradu/drugu vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog
obveznika, poreskom organu nadle`nom prema mestu
prebivali{ta, odnosno boravi{ta najkasnije u roku od 15 dana od
dana kada je primio zaradu ili drugi prihod, saglasno ~lanu 107.
Zakona.

Na prihode po navedenom osnovu pla}aju se doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe saglasno odredbama Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09).

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti. 

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).



Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz
stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, fizi~ko lice
– autor publikacije, koji je istovremeno i izdava~ te publikacije,
nema obavezu podno{ewa evidencione prijave (Obrazac EPPDV),
ako u konkretnom slu~aju nisu ispuweni svi uslovi, tj. nisu
zastupqeni svi elementi iz ~lana 8. Zakona na osnovu kojih bi se
to fizi~ko lice smatralo poreskim obveznikom.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluga va|ewa krvi kod goveda, ovaca
i koza, tuberkulinizacije goveda, vakcinacije sviwa, pasa i
ma~aka, kao i unosa podataka u Centralnu bazu koji vr{i
obveznik PDV – veterinarska stanica obvezniku PDV –
Veterinarskom specijalisti~kom institutu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1980/2009-04 od
26.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje



su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, osnovica ne
sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili
usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.  

Odredbama ~lana 140. stav 1. Zakona o veterinarstvu („Sl.
glasnik RS“, br. 91/05) propisano je da se sredstva za sprovo|ewe
mera zdravstvene za{tite `ivotiwa obezbe|uju od:

1) naknade za izdavawe uverewa o zdravstvenom stawu
`ivotiwa;

2) naknade za izvr{ene preglede pri utovaru, pretovaru i
istovaru po{iqke `ivotiwa, hrane `ivotiwskog porekla, hrane
za `ivotiwe, osim konzervi, proizvoda `ivotiwskog porekla i
otpadaka, koja se otprema unutar i van epizootiolo{ke jedinice;

3) naknade za izvr{ene veterinarsko-sanitarne preglede
objekata;

4) naknade za izvr{ene veterinarsko-sanitarne preglede
`ivotiwa, proizvoda `ivotiwskog porekla, hrane `ivotiwskog
porekla, hrane za `ivotiwe i otpadaka `ivotiwskog porekla u
proizvodwi i prometu;

5) naknade za obele`avawe i evidenciju `ivotiwa;
6) naknade za obele`avawe i evidenciju pasa odnosno

evidenciju ma~aka;
7) naknade za izvr{ene veterinarsko-sanitarne preglede

po{iqki u me|unarodnom prometu. 
Za spre~avawe, otkrivawe, suzbijawe i iskorewivawe

zaraznih bolesti `ivotiwa sredstva se obezbe|uju u buxetu
Republike (stav 2. istog ~lana Zakona o veterinarstvu). 
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Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona o
veterinarstvu, sredstva ostvarena od naknada iz stava 1. ovog
~lana prihod su Republike i vode se na posebnom ra~unu u buxetu
Republike, osim sredstava ostvarenih od naknada iz ta~. 1), 2), 4),
5) i 6) ovog ~lana koja su u visini od 50% prihod buxeta
Republike, a u visini od 50% prihod ovla{}ene veterinarske
stanice.

Visinu naknada iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje Vlada (stav
4. ~lana 140. Zakona o veterinarstvu).

Prema odredbi ~lana 141. stav 1. Zakona o veterinarstvu,
sredstva iz ~lana 140. ovog ~lana koriste se za sprovo|ewe mera
zdravstvene za{tite `ivotiwa.

Raspored sredstava iz stava 1. ovog ~lana koja se obezbe|uju
u buxetu Republike utvr|uje Ministarstvo u skladu sa Programom
mera i posebnim programima (stav 2. ~lana 141. Zakona o
veterinarstvu).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet usluga
va|ewa krvi kod goveda, ovaca i koza, tuberkulinizacije goveda,
vakcinacije sviwa, `ivine, pasa i ma~aka, kao i unosa podataka u
Centralnu bazu koji vr{i obveznik PDV – veterinarska stanica,
odnosno obveznik PDV – veterinarska slu`ba, Veterinarskom
specijalisti~kom institutu „Sombor“, obveznik PDV du`an je da
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom. Tako|e, na promet
usluga dijagnosti~kog ispitivawa goveda, ovaca i koza, kao i unosa
podataka u Centralnu bazu, koji vr{i obveznik PDV –
Veterinarski specijalisti~ki institut „Sombor“ Ministarstvu
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom. U osnovicu za obra~un PDV za promet
usluga koji vr{i obveznik PDV – Veterinarski specijalisti~ki
institut „Sombor“ ne ura~unava se iznos nov~anih sredstava koji
ovaj obveznik PDV, na osnovu ugovora zakqu~enog sa
Ministarstvom poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede,
napla}uje od Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i



vodoprivrede i prenosi veterinarskim stanicama i veteri -
narskim slu`bama za promet usluga koji vr{e ova lica. Pored
toga, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV –
Veterinarski specijalisti~ki institut „Sombor“ nema pravo da
PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu –
veterinarskih stanica i veterinarskih slu`bi, za promet
predmetnih usluga za koji napla}uje naknadu od Ministarstva
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede koju prenosi ovim
licima, odbije od PDV koji duguje kao prethodni porez, s obzirom
da, prema mi{qewu Ministarstva finansija, a u konkretnom
slu~aju, nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza propisani odredbama ~lana 28. Zakona.         

2. Poreski tretman prometa usluga laboratorijskih analiza
uzoraka hrane koji vr{i obveznik PDV – laboratorija
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, kao i
pravo Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede na
odbitak PDV za promet ove usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1957/2009-04 od
25.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga laboratorijskih analiza uzoraka hrane, koji vr{i
obveznik PDV – laboratorija Ministarstvu poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%.

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i
weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako
obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Odredbom ~lana 8. stav 3. Zakona o ministarstvima („Sl.
glasnik RS“, br. 65/08 i 26/09) propisano je da Generalni
inspektorat poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, kao organ
uprave u sastavu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, obavqa inspekcijske poslove koji se odnose na:
inspekcijski nadzor iz oblasti poqoprivrednog zemqi{ta;
fitosanitarni nadzor i inspekciju u unutra{wem i spoqnom
prometu biqa, semena i sadnog materijala, kao i druge
inspekcijske poslove u oblasti poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 11. st. 1. i 2. ta~ka 1) Zakona o
bezbednosti hrane („Sl. glasnik RS“, br. 41/09), bezbednost hrane
i hrane za `ivotiwe na teritoriji Republike Srbije, u okviru
svojih ovla{}ewa, obezbe|uju subjekti koji se upisuju u Centralni
registar objekata i drugi subjekti u oblasti bezbednosti hrane i
hrane za `ivotiwe, pri ~emu je odre|eno da je drugi subjekt u ovoj
oblasti Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede,
kao centralni organ.



Saglasno odredbi ~lana 71. stav 1. Zakona o bezbednosti
hrane, subjekti u poslovawu hranom i hranom za `ivotiwe pla}aju
naknadu za laboratorijske analize uzoraka uzetih tokom
slu`benih kontrola, kao i za izvr{ene slu`bene kontrole u
slu~aju kada je rezultat analize nepovoqan, osim kada je to ovim
zakonom druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona o bezbednosti hrane
propisano je da su sredstva ostvarena od naknade iz stava 1. ovog
~lana prihod Republike Srbije i da se vode na posebnom ra~unu u
buxetu Republike.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede
napla}uje naknadu za laboratorijske analize uzoraka hrane u
skladu sa Zakonom o bezbednosti hrane, Ministarstvo
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede nije obveznik PDV, pa
samim tim nema ni pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu, u konkretnom slu~aju obveznika PDV –
laboratorije koja vr{i promet usluge laboratorijske analize
uzoraka hrane, odbije kao prethodni porez.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da pravo
na odbitak PDV obra~unatog od strane obveznika PDV –
laboratorije za promet usluga laboratorijske analize uzoraka
hrane, a koji Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede napla}uje od obveznika PDV – lica koje uvozi i
vr{i promet hrane kao deo naknade iz ~lana 71. stav 1. Zakona o
bezbednosti hrane, ne mo`e da ostvari ni obveznik PDV – lice
koje uvozi i vr{i promet hrane, s obzirom da u konkretnom slu~aju
nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza propisani odredbama ~lana 28. Zakona (npr.
predmetna usluga ne vr{i se obvezniku PDV – licu koje uvozi i
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vr{i promet hrane, ve} Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva
i vodoprivrede i dr.).       

3. Poreski tretman prometa usluga koje obveznik PDV –
poqoprivredna stanica vr{i uz naknadu Ministarstvu
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, Nau~nom institutu za
ratarstvo i povrtarstvo, skup{tinama op{tina i udru`ewima
sto~ara i zemqoradni~kim zadrugama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-66/2008-04 od
17.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18%  (~lan 23. stav 1. Zakona). 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga koje obveznik PDV – DP „Poqoprivredna stanica
Kragujevac“ vr{i uz naknadu Ministarstvu poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede (savetodavne usluge u oblasti
unapre|ewa primarne poqoprivredne proizvodwe, sprovo|ewe
programa kalizacije i utvr|ivawa plodnosti poqoprivrednog
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zemqi{ta, priprema, pra}ewe i izve{tavawe o prole}nim i
jesewim radovima, pru`awe potpore implementaciji agrarnog
buxeta, sprovo|ewe programa tr`i{nog informacionog sistema
u poqoprivredi), Nau~nom institutu za ratarstvo i povrtarstvo
iz Novog Sada (stru~no preporu~ivawe setvene strukture
poqoprivrednog biqa za ograni~ene povr{ine u [umadiji,
preporu~ivawe najproduktivnijih sorti i hibrida nau~nog
instituta, preporu~ivawe adekvatne tehnologije gajewa sorti i
hibrida u ciqu postizawa maksimalnih prinosa, preporu~ivawe
upotrebe tehnolo{ki gotovih proizvoda poqoprivrednog biqa za
qudsku ishranu, sto~nu hranu i industrijsku namenu i davawe
analiti~kog prikaza setvenih povr{ina), skup{tinama op{tina
u regionu (obavqawe poslova predvi|enih programom mera
za{tite biqa, pra}ewe kratkoro~ne i dugoro~ne pojave biqnih
bolesti i {teto~ina i predlagawe mera za wihovo spre~avawe i
suzbijawe, obave{tavawe dr`alaca biqa o neophodnim merama
za{tite, sa~iwavawe izve{taja o pojavi i kretawu biqnih
bolesti i {teto~ina i {tetama koje su pri~inile), udru`ewima
sto~ara i zemqoradni~kim zadrugama (pra}ewe i kontrolisawe
mati~ne evidencije udru`ewa sto~ara, pru`awe pomo}i osnovnoj
slu`bi u primeni propisanih metoda za sprovo|ewe odre|enih
selekcionih mera, pru`awe pomo}i kod organizovawa i
odr`avawe smotri priplodnih goveda, klasirawa i izbora grla za
mati~ni zapat, pru`awu pomo}i kod organizovawa izlo`bi
priplodne stoke i kod pripreme posebnih programa proizvodwe i
prometa priplodnog materijala, savetovawe u izgradwi staja,
pripreme sto~ne hrane, dr`awu i nezi goveda i dr.), PDV se
obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom,
s obzirom da za promet ovih usluga nije predvi|eno poresko



oslobo|ewe. Osnovicu za obra~un PDV za promet navedenih
usluga ~ini naknada koju obveznik PDV – DP „Poqoprivredna
stanica Kragujevac“ prima ili treba da primi za predmetni
promet, u koju nije ukqu~en PDV.          

4. Poreska stopa PDV kod prometa usluge sme{taja lica u
objektima koji nisu razvrstani u kategorije u skladu sa propisima
kojima se ure|uje turizam

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-722/2009-04 od
13.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 11) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima.

Uslugom sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima,
domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07), smatra se
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usluga preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima koji su
razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje
turizam, kao i usluga preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima
koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, kao i usluge preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se
usluge sme{taja u svim ostalim objektima oporezuju po poreskoj
stopi PDV od 18%.

5. Obra~unavawe i pla}awe PDV na naknadu za izdavawe dozvola
za sportski ribolov koje korisnik ribarskog podru~ja izdaje
fizi~kim licima koja se bave sportskim ribolovom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1800/2009-04 od
12.8.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
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su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – korisnik ribarskog podru~ja Srbije, u
konkretnom slu~aju organizacija sportskih ribolovaca, izdaje
dozvolu za sportski ribolov fizi~kim licima, radi se o prometu
usluge za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u
skladu sa Zakonom, s obzirom da za promet ove usluge nije
propisano poresko oslobo|ewe. U tom slu~aju, osnovicu za
obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade, bez PDV, koju obveznik
PDV prima ili treba da primi za izdavawe dozvole za sportski
ribolov, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje zara~unava
fizi~kim licima kojima izdaje ove dozvole.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako dozvole za
sportski ribolov izdaje lice koje nije obveznik PDV, u tom
slu~aju PDV se ne obra~unava i ne pla}a.              

6. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu na promet usluge davawa na kori{}ewe
reklamnog prostora bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01859/2009-04 od
12.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i



u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu sa odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, izjedna~ava se svako drugo pru`awe
usluga bez naknade.

Saglasno odredbi ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4.
ovog zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili
sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, u koje se ne ura~unava
PDV.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji vr{i promet usluga davawe na kori{}ewe reklamnog
prostora bez naknade du`an je da za izvr{eni promet obra~una i
plati PDV u skladu sa Zakonom.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
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izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu za promet usluge davawa na kori{}ewe reklamnog
prostora bez naknade odbije kao prethodni porez od PDV koji
duguje, uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom (da poseduje ra~un
ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, kao i da nabavqena
dobra koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).  

7. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV uvoza 350 invalidskih
kolica i rezervnih delova za ta kolica koje nevladina



organizacija dobija po osnovu donacije iz SAD, a koji }e biti
pokloweni osobama sa invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01759/2009-04 od
12.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. glasnik SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i
„Sl.  glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.     

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu ovog
zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina,
alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu,
hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kao i
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, kada, na
osnovu ugovora o donaciji zakqu~enog izme|u nevladine
organizacije iz Novog Sada i The Church of Jesus Christ of Latter-day
Saints iz SAD, nevladina organizacija iz Novog Sada izvr{i uvoz
350 invalidskih kolica i rezervnih delova za ta kolica, a koja }e
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pokloniti osobama sa invaliditetom, pri ~emu je ta nevladina
organizacija iz Novog Sada navedena u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara,
izdatoj u skladu sa carinskim propisima, kao vlasnik robe
(dobara) koja se uvozi, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz u
svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.       

8. Osnovica za obra~un PDV za promet mleka koji obveznik PDV
– proizvo|a~ mleka vr{i prera|iva~u mleka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1799/2009-04 od
12.8.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u osnovicu za
obra~un PDV za promet mleka koji obveznik PDV – proizvo|a~



mleka vr{i prera|iva~u mleka ura~unava se i iznos premije za
mleko koji obveznik PDV – proizvo|a~ mleka, preko prera|iva~a
mleka, ostvaruje od Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, s obzirom na to da su ova nov~ana sredstva
neposredno povezana sa cenom mleka i predstavqaju deo naknade za
promet ovog dobra.   

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se, u
skladu sa odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona, navedene zakonske
odredbe primewuju na sav promet dobara koji se vr{i od 1. januara
2005. godine. 

9. Mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa za uvoz dobara
koji bi se vr{io na osnovu sporazuma o razmeni sredstava i
dokumentacije izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade
Republike Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1845/2009-04 od
11.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu me|unarodnih
ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe,
osim me|unarodnih ugovora iz ta~ke 16a) i 16b) ovog stava.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet, u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16v) ovog zakona,
oslobo|en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
dobara koji bi se, prema navodima iz zahteva za mi{qewe, vr{io
na osnovu sporazuma o razmeni sredstava i dokumentacije izme|u
Vlade Republike Srbije i Vlade Republike Crne Gore, ne bi
postojala obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, pod uslovom da
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taj sporazum sadr`i odredbu kojom se predvi|a poresko
oslobo|ewe za predmetni uvoz dobara. Navedeno poresko
oslobo|ewe moglo bi se ostvariti na na~in i po proceduri
propisanim Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05,
68/05, 58/06, 112/06 i 63/07).

10. Pravo obveznika PDV – JP Aerodrom „Nikola Tesla“ da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet
kerozina koji nabavqa radi daqe prodaje stranim kompanijama,
odbije kao prethodni porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01865/2009-04 od
4.8.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu



dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– JP Aerodrom „Nikola Tesla“ ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za promet kerozina koji
nabavqa radi prodaje stranim kompanijama odbije kao prethodni
porez, uz ispuwewe uslova predvi|enih odredbama ~lana 28.
Zakona. 

11. Pravo obveznika PDV da PDV koji mu je obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet usluge prenosa baze
podataka dobijenih analizom vetra za procenu vrednosti
energetskih poqa u ciqu izgradwe farmi vetrewa~a odbije kao
prethodni porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1841/2009-04 od
28.7.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

42 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 43

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet usluge prenosa baze
podataka dobijenih analizom vetra za procenu vrednosti
energetskih poqa u ciqu izgradwe farmi vetrewa~a, odbije od
PDV koji duguje, ako poseduje ra~un za izvr{eni promet i ako



predmetnu bazu podataka koristi ili }e koristiti za obavqawe
delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV
(npr. proizvodwa i promet elektri~ne energije), promet za koji u
skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV
ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.  

12. Pravo obveznika PDV – Fudbalskog saveza Srbije da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu odbije od
PDV koji duguje, u potpunosti ili srazmerno

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1005/2009-04 od
22.7.2009. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – Fudbalski savez Srbije ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova (da
poseduje ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un, kao i da
nabavqena dobra koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji
je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).



Odredbom ~lan 30. stav 1. Zakona propisano je da ako
obveznik koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge
za potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga
za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za
promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji
nema pravo da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, kada obveznik
PDV – Fudbalski savez Srbije koristi nabavqena dobra ili
pru`ene usluge da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne
mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Podela prethodnog poreza preka ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga
sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporezivi promet,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) ima pravo na
odbitak ukupnog iznosa prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik
PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga
bez prava na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza i promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet
ne bi postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
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u Republici) nema pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

Kada obveznik PDV za pojedino nabavqeno dobro ili
primqenu uslugu ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju od PDV koji duguje
mo`e da odbije iznos srazmernog poreskog odbitka utvr|en u
skladu sa odredbama ~lana 30. st. 2–5. Zakona i odredbama ~l. 2. i
3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog
poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).

Obveznik PDV – Fudbalski savez Srbije, uz ispuwewe
ostalih uslova predvi|enih ~lanom 28. Zakona, ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu – pru`alaca
usluga sme{taja i prevoza fudbalera, odbije od PDV koji duguje, u
slu~aju kada predmetne usluge koristi da bi izvr{io promet
usluge organizovawa me|unarodnih fudbalskih utakmica, s
obzirom da se radi o prometu usluge za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.           

13. Ostvarivawe prava na refakciju PDV stranom dr`avqaninu u
stranoj valuti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0968/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 4) podta~. (1) i (2)
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se PDV ne pla}a na promet dobara koja inostrani primalac
otprema u prtqagu koji nosi sa sobom u inostranstvo, ako se dobra



otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca po isporuci tih
dobara i ako je ukupna vrednost isporu~enih dobara ve}a od 150
EUR, u dinarskoj protivvrednosti po sredwem kursu Narodne
banke Srbije, ukqu~uju}i PDV.

Prema odredbi ~lana 56. Zakona, na zahtev stranog
dr`avqanina koji nije obveznik i nema prebivali{te u
Republici izvr{i}e se refakcija PDV pod uslovima iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 4) ovog zakona.

Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 65/05
i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da kupac – strani
dr`avqanin iz ~lana 56. Zakona (u daqem tekstu: kupac), koji
kupqena dobra u Republici otprema u prtqagu koji nosi sa sobom
u inostranstvo, pravo na refakciju PDV za otpremqena dobra
ostvaruje na osnovu zahteva za refakciju koji, na zahtev kupca,
popuwava obveznik – prodavac.

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu REF 4
– Zahtev stranog dr`avqanina za refakciju, koji je od{tampan uz
ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo, koji se popuwava u tri
primerka, od kojih original i jednu kopiju daje kupcu, a drugu
kopiju zadr`ava u svojoj dokumentaciji (st. 2. i 3. istog ~lana
Pravilnika).

Stavom 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da
prodavac napla}uje od kupca ukupnu vrednost isporu~enih dobara
sa PDV, a u poreskoj prijavi iskazuje naknadu za isporu~ena dobra
i PDV kao dugovani.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika propisano je da
kupac ostvaruje pravo na refakciju PDV ako, prilikom
napu{tawa carinskog podru~ja Republike, carinskom organu da
na uvid ra~une, kupqena dobra i original popuwenog Obrasca
REF 4.

Odredbama ~lana 8. stav 2. Pravilnika propisano je da je,
pre overe Obrasca REF-4, carinski organ du`an da utvrdi da li:

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

48 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 49

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

1) su podaci iz putne isprave istovetni sa podacima iz
Obrasca REF-4;

2) su dobra data na uvid istovetna sa dobrima navedenim u
Obrascu REF-4 i na prilo`enim ra~unima, kao i da ta dobra nisu
kori{}ena;

3) je ukupna vrednost dobara sa PDV iskazana na Obrascu
REF-4 ve}a od 150 EUR u dinarskoj protivvrednosti po sredwem
kursu Narodne banke Srbije;

4) se dobra iznose pre isteka roka od tri meseca od dana
isporuke (kupovine) u Republici;

5) je original Obrasca REF-4 overio i potpisao prodavac.
Ako su ispuweni uslovi iz stava 2. ovog ~lana carinski

organ overava original Obrasca REF-4 i prilo`ene ra~une
potpisom i pe~atom i u Obrazac REF-4 unosi datum izno{ewa
dobara sa carinskog podru~ja Republike, original ra~una i
overen Obrazac REF-4 vra}a se kupcu, a kopiju Obrasca REF-4
carinski organ zadr`ava za svoje potrebe (st. 3. i 4. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Pravilnika propisano je da
kupcu ili podnosiocu zahteva za refakciju (donosiocu overenog
originala Obrasca REF-4) pla}eni PDV se vra}a ako, u roku od
{est meseci od dana izdavawa ra~una, prodavcu od koga je kupqeno
dobro dostavi overen original Obrasca REF-4 na kome je
potvr|eno da su ispuweni uslovi iz ~lana 8. stav 2. ovog
Pravilnika.

Ako je overeni original Obrasca REF-4 iz stava 1. ovog
~lana dostavqen po{tom, kupac ili podnosilac zahteva dostavqa
primaocu broj ra~una u banci na koji }e se izvr{iti refakcija
pla}enog PDV, ako taj broj ra~una nije naveden u Obrascu REF-4
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Na osnovu overenog originala Obrasca REF-4 iz stava 1.
ovog ~lana prodavac vr{i refakciju pla}enog PDV kupcu ili
podnosiocu zahteva u dinarima gotovinskom isplatom ili



uplatom na ra~un u banci koji navede kupac ili podnosilac
zahteva (st. 3. i 4. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, ako je
isplata u gotovini, prodavac je obavezan da izvr{i refakciju
PDV odmah, a ako se dozna~ava na ra~un kupca, odnosno
podnosioca zahteva, uplata se vr{i u roku od 15 dana od dana
prijema zahteva.

Kupac ili podnosilac zahteva potpisom na overenom
originalu Obrasca REF-4 iz stava 1. ovog ~lana potvr|uje prijem
vra}enog PDV u gotovini (stav 6. ~lana 9. Pravilnika).

Odredbom ~lana 9. stav 7. Pravilnika propisano je da
overen original Obrasca REF-4 iz stava 1. ovog ~lana, potpisan
od strane kupca ili podnosioca zahteva, o prijemu vra}enog PDV
u gotovini, odnosno izvr{en nalog za prenos sredstava po osnovu
refakcije PDV, slu`i prodavcu kao dokaz za poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza.         

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, pravo na refakciju PDV strani dr`avqanin mo`e
ostvariti u dinarima i to gotovinskom isplatom odmah ili
uplatom na ra~un u banci u roku od 15 dana od dana prijema zahteva,
ako u roku od {est meseci od dana izdavawa ra~una prodavcu od
koga je kupqeno dobro dostavi overen original Obrasca REF-4.

14. Poreski tretman prometa usluga preuzimawa motornih vozila
u inostranstvu koja su bila ukradena, kao i wihovog vra}awa u
Republiku Srbiju, koji se vr{i osiguravaju}im dru{tvima u
Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1603/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluga preuzimawa motornih vozila u
inostranstvu koja su bila ukradena, kao i wihovog vra}awa u
Republiku Srbiju, osiguravaju}im dru{tvima ~ije je sedi{te u
Republici Srbiji, du`an je da za izvr{eni promet usluga
obra~una i plati PDV po op{toj stopi PDV od 18%.  

15. Poreski tretman prometa usluga na objektu hidroelektrane
„Piva“ u Republici Crnoj Gori

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1619/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a



ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluge
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (~lan 12. stav 3. ta~ka 1)
Zakona).

U sladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV pru`a drugom obvezniku PDV usluge na objektu
hidroelektrane „Piva“ u Republici Crnoj Gori, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se mestom prometa ovih usluga
smatra mesto gde se nalazi predmetni objekat, tj. Republika Crna
Gora.   

16. Poreski tretman uvoza medicinskih sredstava za vi{e
zdravstvenih ustanova u Republici Srbiji, a koju ove ustanove
besplatno dobijaju kao humanitarnu pomo} od privrednog
dru{tva iz Beograda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1516/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i
humanitarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz
sredstava dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz
sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po
osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan.

Odredbom ~lana 4. stav 1. istog zakona propisano je da se
roba, u smislu ovog zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava uslove
propisane za stavqawe u promet, odnosno za upotrebu na doma}em
tr`i{tu, a usluge u skladu sa doma}im propisima i me|unarodnim
ugovorima.   

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
medicinskih sredstava, koja besplatno dobija vi{e zdravstvenih
ustanova u Republici, ne pla}a se PDV, pod uslovom da se uvoz
navedenih dobara vr{i za ra~un ovih ustanova, {to zna~i da su ove
zdravstvene ustanove, po specifikaciji, u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara,



izdatoj u skladu sa carinskim propisima, navedene kao vlasnici
dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i
prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa pomenutim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.   

17. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz motornog
vozila marke „Mercedes-Benz Espana“ koje osnovna {kola dobija
po osnovu donacije od lica iz Italije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-0235/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara
i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
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ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila, ako se ne radi o putni~kom automobilu, koje
osnovna {kola iz ^ajetine dobija kao donaciju od lica iz Italije,
PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz dobra vr{i za ra~un ove
{kole, {to zna~i da je osnovna {kola iz ^ajetine u Jedinstvenoj
carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz
dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima, navedena kao
vlasnik dobra koje se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.     

18. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz opreme –
linije za proizvodwu uqa iz Austrije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1663/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz opreme –
linije za proizvodwu uqa, koju doma}e privredno dru{tvo uvozi
iz Austrije, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od



18%, s obzirom da za uvoz predmetnog dobra odredbama ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

19. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa usluge
prevoza putnika, radnika i |aka minibusevima i kombi vozilima
na teritoriji op{tine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1406/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07) propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u ostalog, i usluge
prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
prevoz putnika u gradskom saobra}aju je obavqawe prevoza
putnika na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u
naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u
op{tini tramvajima, trolejbusima, autobusima.   

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

56 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 57

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na naknadu za usluge prevoza putnika, radnika i |aka
minibusevima i kombi vozilima na teritoriji op{tine, PDV se
obra~unava i pla}a po stopi od 18%, s obzirom da za promet ove
usluge nije propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.  

20. Poreski tretman prometa usluga organizovawa uzimawa
uzoraka krvi iz pup~anika, wihovog transporta i skladi{tewa u
bankama }elija u inostranstvu koji, na osnovu ugovora zakqu~enih
sa fizi~kim licima, vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-66/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga organizovawa uzimawa uzoraka krvi iz pup~anika, wihovog
transporta i skladi{tewa u bankama }elija u inostranstvu koji,
na osnovu ugovora zakqu~enih sa fizi~kim licima, vr{i



obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV
od 18%, s obzirom da za promet ovih usluga Zakonom nije
predvi|eno poresko oslobo|ewe.   

21. Osnovica za obra~un PDV za promet dobara i usluga koji se
vr{i uz naknadu, kao i elementi koje treba da sadr`i ra~un koji
obveznik PDV izdaje drugom obvezniku PDV za taj promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1570/2009-04 od
15.7.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), poresku osnovicu kod prometa
dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

Osnovica ne sadr`i popuste i druga umawewa cene koji se
primaocu dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa
prometa dobara i usluga, kao ni iznose koje obveznik napla}uje u
ime i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za
~iji ra~un je izvr{io naplatu (~lan 17. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~un PDV za promet dobara i usluga ~ini naknada koju
obveznik PDV prima ili treba da primi (u novcu, stvarima ili
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uslugama), u koju nije ukqu~en PDV, a u koju se ura~unavaju akcize,
carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali javni prihodi, osim
PDV, i svi sporedni tro{kovi koje isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga zara~unava primaocu.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema

obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je u kojim
slu~ajevima ne postoji obaveza izdavawa ra~una, kao i u kojim se
slu~ajevima u ra~unu mogu izostaviti pojedini podaci.



Saglasno navedenom, ra~un za promet dobara i usluga koji
se vr{i uz naknadu mora da sadr`i podatke propisane Zakonom i
Pravilnikom.

22. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na uvoz Brajevog
papira koji Savez slepih Srbije dobija kao humanitarnu pomo} od
Organizacije slepih iz [panije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1572/2009-04 od
15.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lana 7. Zakona).

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz
ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;
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2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05,
85/05 i 62/06), u ~lanu 192. ta~ka 13), propisano je da su oslobo|eni
od pla}awa uvoznih da`bina: organizacije lica sa posebnim
potrebama (gluvi i nagluvi, slepi i slabovidni, distrofi~ari,
paraplegi~ari, oboleli od neuromi{i}nih bolesti i dr.),
odnosno ~lanovi tih organizacija – na specifi~nu opremu,
ure|aje i instrumente i na wihove rezervne delove i na potro{ni
materijal za kori{}ewe te opreme koji se ne proizvode u Srbiji.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
Brajovog papira kao potro{nog materijala za kori{}ewe
specifi~ne opreme, koji Savez slepih Srbije dobija kao
humanitarnu pomo} od Organizacije slepih iz [panije, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a.  

23. Osnovica za obra~un PDV za promet usluge prikqu~ewa
objekta na distributivni elektro-energetski sistem u slu~aju
kada je ugovorom zakqu~enim izme|u pru`aoca i primaoca usluge
predvi|ena obaveza primaoca usluge da izvr{i nabavku odre|enih



dobara i wihovu ugradwu i prenese pravo raspolagawa na tim
dobrima pru`aocu usluge (predmetna dobra postaju osnovna
sredstva pru`aoca usluge)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1455/2009-04 od
15.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno
. Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
razmena dobara za druga dobra ili usluge (stav 3. ta~ka 8) istog
~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona. 

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
razmena usluga za dobra ili usluge (stav 3. ta~ka 4) istog ~lana
Zakona). 

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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Ako naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u
obliku prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na
vrednost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV (stav 4. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada je
Ugovorom za tipski prikqu~ak objekta kupca zakqu~enim izme|u
privrednog dru{tva–primaoca usluge i privrednog
dru{tva–pru`aoca usluge, predvi|ena obaveza primaoca usluge da
izvr{i nabavku odre|enih dobara i wihovu ugradwu i prenese
pravo raspolagawa na tim dobrima pru`aocu usluge (predmetna
dobra postaju osnovna sredstva pru`aoca usluge), osnovicu za
obra~un PDV za promet usluge prikqu~ewa objekta na
distributivni elektro-energetski sistem ~ini ukupan iznos
naknade koji obveznik PDV, privredno dru{tvo–pru`aoc usluge
prima ili treba da primi za ovaj promet, bez PDV, a u koju se,
pored dela naknade koja se napla}uje u novcu, ura~unava i tr`i{na
vrednost dobara koja je primalac usluge preneo u vlasni{tvo
pru`aocu usluge, u koju nije ukqu~en PDV.

Tako|e, obveznik PDV – privredno dru{tvo–primaoc
usluge, koji vr{i nabavku odre|enih dobara i wihovu ugradwu i
prenosi pravo raspolagawa na tim dobrima licu koje vr{i
promet usluge prikqu~ewa objekta na distributivni elektro-
energetski sistem (predmetna dobra postaju osnovna sredstva
pru`aoca usluge), du`an je da za taj promet obra~una i plati PDV
na osnovicu koju ~ini tr`i{na vrednost usluge prikqu~ewa
objekta na distributivni elektro-energetski sistem umawena za
nov~ani iznos koji privredno dru{tvo–primaoc usluge dopla}uje
privrednom dru{tvu–pru`aocu usluge za promet predmetne
usluge, bez PDV.   

24. Ispravka iznosa dugovanog PDV kod raskida ugovora o prodaji
dobra sa obro~nim otplatama cene kojim je utvr|eno da se pravo



raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate, na
osnovu kojeg je obveznik PDV predao dobro kupcu, a za koje je od
kupca naplatio deo naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1072/2009-04 od
14.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je, ako se izmeni osnovica
za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji je
isporu~io dobra ili usluge du`an da iznos PDV, koji duguje po
tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema prvo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga
tim licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod raskida
ugovora o prodaji dobra sa obro~nim otplatama cene, kojim je
utvr|eno da se pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom
posledwe rate, na osnovu kojeg je obveznik PDV predao dobro
kupcu, a za koje je od kupca naplatio deo naknade, pri ~emu je kupac
dobra obveznik PDV koji ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po osnovu nabavke predmetnog dobra, obveznik PDV – prodavac
mo`e, u smislu odredaba ~lana 21. Zakona, da izmeni iznos
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dugovanog PDV u poreskom periodu u kojem je do{lo do smawewa
naknade (poreski period u kojem je raskinut ugovor o prodaji sa
obro~nim otplatama cene kojim je utvr|eno da se pravo
raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate), ako je
kupac dobra izvr{io ispravku odbitka prethodnog poreza i o
tome pismeno obavestio prodavca.         

25. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada obveznik
PDV – nosilac odobrewa za postupak carinskog skladi{tewa
robe (dobara) prenese to odobrewe drugom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1412/2009-04 od
14.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – nosilac odobrewa za postupak carinskog
skladi{tewa robe (dobara) prenese to odobrewe drugom licu, sa
aspekta primene odredaba ovog zakona smatra se da je obveznik
PDV (prvobitni nosilac odobrewa) izvr{io promet dobara za
koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom.



26. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na uvoz koncertnog
klavira koji se uvozi iz [panije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1652/2009-04 od
13.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona). 

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz
ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
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6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak carinskog skladi{tewa;

7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.
ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, ako se uvoz
koncertnog klavira vr{i u skladu sa odredbama ~lana 26. Zakona,
u tom slu~aju ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.
Me|utim, ako se, u konkretnom slu~aju, koncertni klavir ne uvozi
u skladu sa navedenim zakonskim odredbama, PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%.   

27. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu po osnovu
prvog prenosa prava raspolagawa na ekonomski deqivim
celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, odbije
od PDV koji duguje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0985/2009-04 od
3.7.2009. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;



2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV ima pravo da PDV koji je obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, odbije kao prethodni porez,
ako ispuwava uslove predvi|ene odredbama ~lana 28. Zakona (da
poseduje propisanu dokumentaciju, kao i da nabavqena dobra
koristi ili }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).
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Me|utim, ako obveznik PDV nabavqa ekonomski deqive
celine u okviru novoizgra|enog objekta za promet dobara i usluga
bez prava na odbitak prethodnog poreza (npr. za daqu prodaju,
davawe u zakup stana za stambene potrebe), u tom slu~aju obveznik
PDV nema pravo da PDV obra~unat od prethodnog u~esnika u
prometu za promet prvog prenosa prava raspolagawa na tim
ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta, odbije od PDV koji duguje.   

28. Poreski tretman prometa usluga savetovawa u vezi sa
naplatom potra`ivawa koje se pru`aju stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0977/2009-04 od
3.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od stava 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o
uslugama: savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih
usluga (stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona).     



U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako obveznik
PDV pru`a usluge savetovawa u vezi sa naplatom potra`ivawa
stranom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ili poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, mestom
prometa ovih usluga smatra se inostranstvo, pa se u tom slu~aju na
naknadu za izvr{eni promet ne obra~unava i ne pla}a PDV, pri
~emu obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu u skladu sa Zakonom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni
poreski organ, u skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija. 

29. Poreski tretman prometa kastodi usluga koji banka vr{i
investicionim i penzijskim fondovima, kao i mesto prometa
usluga ~uvawa i upravqawa hartijama od vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-791/2009-04 od
2.7.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona. 

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga poslovawa i posredovawa u poslovawu akcijama,
udelima u dru{tvima i udru`ewima, obveznicama i drugim
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hartijama od vrednosti, osim poslovawa koje se odnosi na ~uvawe
i upravqawe hartijama od vrednosti.

Prema odredbama ~lana 4. stav 1. Zakona o bankama („Sl.
glasnik RS“, br. 107/05), banka mo`e, u skladu sa zakonom,
obavqati slede}e poslove:

1) depozitne poslove (primawe i polagawe depozita);
2) kreditne poslove (davawe i uzimawe kredita); 
3) devizne, devizno-valutne i mewa~ke poslove;
4) poslove platnog prometa;
5) izdavawe platnih kartica;
6) poslove sa hartijama od vrednosti (izdavawe hartija od

vrednosti, poslovi kastodi banke i dr.);
7) brokersko-dilerske poslove;
8) izdavawe garancija, avala i drugih oblika jemstva

(garancijski posao);
9) kupovinu, prodaju i naplatu potra`ivawa (faktoring,

forfeting i dr.);
10) poslove zastupawa u osigurawu;
11) poslove za koje je ovla{}ena zakonom;
12) druge poslove ~ija je priroda srodna ili povezana sa

poslovima iz ta~. 1) do 11) ovog stava, a u skladu sa osniva~kim
aktom i statutom banke.  

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
kastodi usluga koji banka vr{i investicionim i penzijskim
fondovima PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
18%, na osnovicu koju, u skladu s odredbama ~lana 17. Zakona,  ~ini
naknada koju banka prima ili treba da primi za ovaj promet, u koju
nije ukqu~en PDV, s obzirom da za promet predmetnih usluga nije
propisano poresko oslobo|ewe.

• Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.



Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (6) Zakona
propisano je da se izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa
usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama bankarskog, finansijskog poslovawa i poslovawa
u oblasti osigurawa i reosigurawa, osim iznajmqivawa sefova.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluga ~uvawa i upravqawa hartijama od vrednosti,
odnosno kastodi usluga koji vr{i banka smatra se mesto u kojem
primalac usluga obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za
koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluga ima
sedi{te ili prebivali{te. Prema tome, ako je primalac
predmetnih usluga lice koje nema sedi{te, odnosno prebivali{te
na teritoriji Republike Srbije, na promet ovih usluga PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i promet ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

30. a) Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u
slu~aju kada distributer vau~era prodaje vau~ere krajwem
potro{a~u u ime i za ra~un specijalizovanog dru{tva za kupovinu
robe putem interneta
b) Poreski tretman prodaje vau~era za kupovinu dobara putem
interneta od strane obveznika PDV – specijalizovanog
privrednog dru{tva, posredstvom distributera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1238/2009-04 od
2.7.2009. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da je lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara
na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da
vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr.).

Prema tome, u slu~aju kada distributer vau~era prodaje
vau~ere krajwem potro{a~u u ime i za ra~un specijalizovanog
dru{tva, za kupovinu robe putem interneta, nije du`an da tako
ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da se
ne radi o prometu na malo, u smislu navedene odredbe Zakona.

b) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno .

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,



stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime
i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji
ra~un je izvr{io naplatu (stav 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona).

• U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – specijalizovano privredno dru{tvo,
posredstvom distributera, vr{i prodaju vau~era za kupovinu
dobara putem interneta, a kojima kupci vau~era pla}aju dobra
isporu~ena od strane e-prodavca, obveznik PDV –
specijalizovano privredno dru{tvo nema obavezu da obra~una i
plati PDV na vrednost vau~era, s obzirom da samom prodajom
vau~era nije do{lo do prometa dobara.

Me|utim, za promet usluge prodaje vau~era koji obveznik
PDV – specijalizovano privredno dru{tvo vr{i e-prodavcu,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18% na
osnovicu koju ~ini naknada koju obveznik PDV – specijalizovano
privredno dru{tvo prima ili treba da primi za promet
predmetne usluge, u koju nije ukqu~en PDV.

• Kada obveznik PDV izvr{i promet dobara ili usluga i
po tom osnovu dodeli kupcu dobara, odnosno primaocu usluga
poene u odre|enoj vrednosti, a kojima imalac poena pla}a dobra
ili usluge koje nabavqa kod drugog lica – obveznika PDV,
nov~ani iznos ekvivalentan vrednosti primqenih poena koji
obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga
(primalac poena) potra`uje od davaoca poena ne smatra se
naknadom za promet dobara, odnosno usluga, pa po tom osnovu ne
postoji ni obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik PDV
koji vr{i promet dobara, odnosno usluga po osnovu kojeg kupcu
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dobara, odnosno primaocu usluga dodequje poene, du`an da za
izvr{eni promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.
Tako|e, za promet dobara, odnosno usluga koji obveznik PDV –
primalac poena vr{i donosiocu poena postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom.       

31. Poreski tretman prometa usluga zdravstvene za{tite
`ivotiwa koje pru`aju obveznici PDV – veterinarske stanice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1625/2009-04 od
1.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, osnovica ne
sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
ili usluga obra~unavaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili
usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu. 



Odredbama ~lana 140. Zakona o veterinarstvu („Sl.
glasnik RS“, br. 91/05) propisano je da se sredstva za sprovo|ewe
mera zdravstvene za{tite `ivotiwa obezbe|uju od:

1) naknade za izdavawe uverewa o zdravstvenom stawu
`ivotiwa;  

2) naknade za izvr{ene preglede pri utovaru, pretovaru i
istovaru po{iqke `ivotiwa, hrane `ivotiwskog porekla, hrane
za `ivotiwe, osim konzervi, proizvoda `ivotiwskog porekla i
otpadaka, koja se otprema unutar i van epizootiolo{ke jedinice;

3) naknade za izvr{ene veterinarsko-sanitarne preglede
objekata; 

4) naknade za izvr{ene veterinarsko-sanitarne preglede
`ivotiwa, proizvoda `ivotiwskog porekla, hrane `ivotiwskog
porekla, hrane za `ivotiwe i otpadaka `ivotiwskog porekla u
proizvodwi i prometu;

5) naknade za obele`avawe i evidenciju `ivotiwa;
6) naknade za obele`avawe i evidenciju pasa odnosno

evidenciju ma~aka;
7) naknade za izvr{ene veterinarsko-sanitarne preglede

po{iqki u me|unarodnom prometu.
Za spre~avawe, otkrivawe, suzbijawe i iskorewivawe

zaraznih bolesti `ivotiwa sredstva se obezbe|uju u buxetu
Republike (stav 2. istog ~lana Zakona o veterinarstvu).

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona o
veterinarstvu, sredstva ostvarena od naknada iz stava 1. ovog
~lana prihod su Republike i vode se na posebnom ra~unu u buxetu
Republike, osim sredstava ostvarenih od naknade iz ta~. 1), 2), 4),
5) i 6) ovog ~lana koja su u visini od 50% prihod buxeta
Republike, a u visini od 50% prihod ovla{}ene veterinarske
stanice.

Visinu naknada iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje Vlada (stav
4. ~lana 140. Zakona o veterinarstvu).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluga zdravstvene za{tite `ivotiwa koje pru`aju
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obveznici PDV – veterinarske stanice, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu koju ~ini iznos
naknade koji veterinarska stanica prima ili treba da primi za
pru`ene usluge, bez PDV.

Prema tome, kada se radi o prometu usluga za koji se
napla}uju naknade iz ~lana 140. stav 1. ta~. 1), 2), 4), 5) i 6) Zakona
o veterinarstvu, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos
naknade koji obveznik PDV – veterinarska stanica prima ili
treba da primi za izvr{eni promet usluga, u konkretnom slu~aju
iznos nov~anih sredstava u visini od 50% utvr|enog iznosa
naknade, bez PDV.           

32. Poreski tretman isporuke dobra – skele za izvo|ewe
gra|evinskih radova stranom licu, na teritoriji Republike
Srbije, pri ~emu se predmetno dobro u momentu prometa ne {aqe,
odnosno ne otprema u inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-0185/2009-04 od
17.6.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Saglasno ~lanu 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u smislu
ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, kao i za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da
su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem
tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo, tj.
za dobra koja se izvoze, obveznik PDV mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ako poseduje
izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije, odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

Kada obveznik PDV isporu~i dobro – skelu za izvo|ewe
gra|evinskih radova stranom licu, na teritoriji Republike
Srbije, pri ~emu se predmetno dobro u momentu prometa ne {aqe,
odnosno ne otprema u inostranstvo, PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Primena ~lana 8. Zakona o porezu na dobit preduze}a 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00077/2009-04 od
20.8.2009. god.) 

Odredbom ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se tro{kovi materijala i nabavna vrednost pro-
date robe priznaju u iznosima obra~unatim primenom metode
prose~ne cene ili FIFO metode. U pogledu nabavne cene mate -
rijala i vrednosti robe nabavqenih od povezanih lica primewuju
se odredbe ~lana 61. Zakona.

Odmeravawe zaliha i priznavawe rashoda ure|eno je
propisima o ra~unovodstvu i odgovaraju}im me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardom – MRS 2. Naime, zalihe se odme -
ravaju po nabavnoj ceni (ceni ko{tawa), odnosno neto ostvarivoj
vrednosti, ako je ni`a. Kada se zalihe prodaju, kao rashod perioda
(u kome se priznaje povezani prihod od prodaje), priznaje se nabav-
na vrednost tih zaliha obra~unata primenom FIFO metode („prva
ulazna cena jednaka je prvoj izlaznoj ceni“) ili metode pon-
derisanog prose~nog tro{ka.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obvezniku
koji prema propisima o ra~unovodstvu, MRS i usvojenim



ra~unovodstvenim politikama obra~un izlazne vrednosti zaliha
(robe) vr{i primenom FIFO metode, iznos tro{kova nabavne vred-
nosti prodate robe obra~unat primenom te metode priznaje se u
poreskom bilansu.         

2. Poreski tretman prihoda koje nerezidentni obveznik ostvari
od rezidentnog obveznika po osnovu dividende ispla}ene iz
dobiti rezidentnog pravnog lica u slu~aju kada je jedan od vlasni-
ka (i osniva~a) nerezidentnog pravnog lica drugo rezidentno
pravno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00197/2009-04 od
22.7.2009. god.) 

Prema odredbi 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po
osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugo -
vorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.   

U slu~aju kada nerezidentno pravno lice ostvari prihod
po osnovu dividende ispla}ene iz dobiti rezidentnog pravnog
lica (kao svog zavisnog preduze}a), obveznik je poreza po odbitku,
u skladu sa ~lanom 40. Zakona, nezavisno od ~iwenice {to je jedan
od vlasnika (i osniva~a) nerezidentnog pravnog lica (kao
poreskog obveznika poreza po odbitku, u konkretnom slu~aju)
tako|e rezident Republike Srbije. 

Porez po odbitku na prihode iz ~lana 40. ovog zakona za
svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une
u momentu isplate prihoda (~lan 71. stav 1. Zakona).
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Prema tome, u slu~aju kada rezidentno pravno lice
ispla}uje nerezidentnom pravnom licu (~iji je jedan od osniva~a
drugo rezidentno pravno lice) prihod, koji je nerezidentni
obveznik ostvario po osnovu dividendi, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, obra~unava se i pla}a porez po odbitku,
u skladu sa Zakonom. 

3. Odre|ivawe nabavne vrednosti udela nerezidentnog obveznika
ste~enog konverzijom wegovog potra`ivawa od rezidentnog
obveznika po osnovu ugovora o zajmu, za svrhu utvr|ivawa kapi-
talnog dobitka od prodaje tako ste~enog udela

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00106/2009-04 od
17.7.2009. god.) 

Prema odredbi 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po
osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugo -
vorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.   

Kapitalni dobitak nerezidentnog obveznika utvr|uje se
na na~in propisan odredbama ~l. 27. do 29. Zakona.

Saglasno ~lanu 27. stav 1. Zakona, kapitalnim dobitkom
smatra se prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu: nepokretnosti; prava industrijske svojine;
udela u imovini pravnih lica i akcija i ostalih hartija od vred-
nosti, osim obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima se
ure|uje izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni
razvoj i devizne {tedwe gra|ana, dr`avnih zapisa  Republike i
zapisa Narodne banke Srbije.
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Kapitalni dobitak utvr|uje se kao razlika izme|u pro -
dajne i nabavne cene imovine iz ~lana 27. stav 1. Zakona, u
konkretnom slu~aju udela, pri ~emu nabavnu cenu udela (ste~enog
konverzijom potra`ivawa nerezidentnog obveznika po osnovu
ugovora o zajmu zakqu~enim sa rezidentnim obveznikom), prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ~ini vrednost udela na dan
wegovog sticawa, odnosno na dan konverzije potra`ivawa nerezi-
dentnog obveznika u udeo u kapitalu doma}eg pravnog lica.   

4. a) Mogu}nost ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe iz
~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju
pla}awa jednokratne naknade po osnovu dugoro~nog zakupa neiz-
gra|enog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini
b) Po~etak primene poreskog oslobo|ewe iz ~lana 50a stav 1.
Zakona o porezu na dobit preduze}a  
c) Na~in utvr|ivawa srazmernog dela ulagawa u osnovna sredstva
za svrhu kori{}ewa poreskog podsticaja iz ~lana 50a Zakona o
porezu na dobit preduze}a ako u periodu kori{}ewa poreskog
podsticaja obveznik vr{i nabavku novih osnovnih sredstava, a za
ta osnovna sredstva ne koristi poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona (ve} poreski kredit iz ~lana 48. Zakona) ili izvr{i
nabavku osnovnih sredstava koja su ve} bila u upotrebi u
Republici 
d) Izmena iskazanog poreskog oslobo|ewa na Obrascu SU (podne-
tom nadle`nom poreskom organu) u slu~aju kada obveznik izvr{i
nova ulagawa u osnovna sredstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00051/2009-04 od
17.7.2009. god.) 

a) Odredbom ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da se poreski obveznik koji ulo`i u svoja
osnovna sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice
ulo`i vi{e od 600 miliona dinara, koji ta sredstva koristi u re-
gistrovanoj delatnosti u Republici i u periodu ulagawa dodatno
zaposli na neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a pla}awa
poreza na dobit preduze}a u periodu od deset godina srazmerno
tom ulagawu.

Poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona priznaje se samo za
ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva koja su u vlasni{tvu
obveznika i koja se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o
kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privred-
na dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glas-
nik RS“, br. 114/06), iskazuju na ra~unima grupe 02 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva (kao osnovna sredstva u
vlasni{tvu pravnog lica i preduzetnika).

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, u slu~aju
pla}awa jednokratne naknade po osnovu dugoro~nog zakupa neiz-
gra|enog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, a prema
propisima koji ure|uju planirawe i izgradwu, obveznik, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ne ostvaruje pravo na poresko
oslobo|ewe iz ~lana 50a Zakona, s obzirom da se u ovom slu~aju
radi o sredstvu (zemqi{tu) koje nije u vlasni{tvu obveznika, a
nad kojim obveznik ima samo pravo kori{}ewa (upisano u javnu
kwigu), pa se iznos koji obveznik pla}a po osnovu zakupa tog
zemqi{ta ne smatra ulagawem izvr{enim u (obveznikova) osnov-
na sredstva, u smislu ~lana 50a Zakona.       

b) Prema odredbi ~lana 50a stav 2. Zakona, poresko
oslobo|ewe se primewuje po ispuwewu uslova iz stava 1. ovog
~lana, od prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit.

Oporeziva dobit utvr|uje se na na~in propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 139/04, u daqem tekstu: Pravilnik) i iskazuje se na
rednom broju 36. Obrasca PB 1, propisanog ovim pravilnikom.
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Prema tome, obveznik ima pravo na oslobo|ewe od
pla}awa poreza na dobit u periodu od deset godina, po~ev od prve
godine u kojoj je ostvario oporezivu dobit (iskazanu na red. br. 36.
Obrasca PB 1) i u narednih devet godina (u konkretnom slu~aju, od
2008. do 2017. godine).

c) Srazmerni deo ulagawa u osnovna sredstva utvr|uje se na
na~in propisan Pravilnikom, na Obrascu SU, kao odnos vrednos-
ti nabavqenih osnovnih sredstava za koja se priznaje pravo na
poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona, na dan izrade poreskog
bilansa i vrednosti ukupnih sredstava (ukqu~uju}i i osnovna
sredstva za koja je izvr{eno ulagawe iz ~lana 50a Zakona).

Kada se radi o novoosnovanom preduze}u koje prethodno
nije imalo osnovna sredstva, srazmera se izra~unava na isti
na~in, pri ~emu je vrednost osnovnih sredstava nabavqenih (i u
celosti pla}enih dobavqa~u) jednaka vrednosti ukupnih osnovnih
sredstava, {to zna~i da u tom slu~aju srazmera, odnosno poreski
podsticaj iznosi 100%.

Poresko oslobo|ewe u visini od 100% primewuje se svih
deset godina, od prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit,
ukoliko obveznik u tom periodu ne vr{i nabavku novih osnovnih
sredstava ili vr{i nabavku osnovnih sredstava za koja, tako|e,
koristi poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a Zakona.

Me|utim, ako u periodu kori{}ewa poreskog podsticaja
obveznik pove}a vrednost ukupnih osnovnih sredstava, odnosno
vr{i nabavku novih osnovnih sredstava, a za ta osnovna sredstva
ne koristi poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona (ve} poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona) ili izvr{i nabavku osnovnih sredsta-
va koja su ve} u upotrebi u Republici, Ministarstvo finansija
smatra da je, u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, du`an da utvrdi
novu (ni`u) srazmeru izme|u vrednosti nabavqenih osnovnih
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sredstava za koja se priznaje pravo na poreski podsticaj iz ~lana
50a Zakona i vrednosti ukupnih nov~anih sredstava.

d) U slu~aju kada je na Obrascu SU (podnetom nadle`nom
poreskom organu) iskazao poresko oslobo|ewe u visini od 100%
obra~unatog poreza, a potom je (tokom trajawa poreskog
oslobo|ewa) izvr{io nova ulagawa u osnovna sredstva (za koja
ne}e koristiti poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona, ili je
nabavio osnovna sredstva koja su ve} bila u upotrebi u
Republici), obveznik je du`an da nadle`nom poreskom organu
podnese SU Obrazac u kome }e utvrditi novu (ni`u) srazmeru ula-
gawa.    

5. Da li se rashodi koje je obveznik iskazao u svom bilansu uspeha
nastali u vezi obavqawa delatnosti koja je razli~ita od
prete`ne priznaju u poreskom bilansu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00106/2009-04 od
6.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 7a ta~ka 8) Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na teret rashoda (u poreskom bilansu obvezni-
ka) ne priznaju tro{kovi koji nisu nastali u svrhu obavqawa
poslovne delatnosti.

U skladu sa propisima koji ure|uju privredna dru{tva,
privredno dru{tvo mo`e obavqati sve zakonom dozvoqene delat-
nosti, pri ~emu se, saglasno propisima o registraciji privrednih
subjekata, u Registar privrednih subjekata, pored ostalih podata-
ka o privrednom dru{tvu (poslovno ime, sedi{te, pravna forma i
sl.), unose {ifra i opis samo prete`ne delatnosti, a ne i ostalih
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delatnosti koje uz prete`nu privredno dru{tvo tako|e obavqa (u
skladu sa zakonom).

Prema odredbi ~lana 6. Zakona, obveznik poreza na dobit
utvr|uje oporezivu dobit u poreskom bilansu uskla|ivawem
dobiti (ostvarene od svih delatnosti koje obavqa u skladu sa
zakonom, ra~unaju}i i prete`nu) iskazane u bilansu uspeha, koji je
sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS) i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, na na~in
utvr|en ovim zakonom, pri ~emu se u poreskom bilansu obveznika
rashodi priznaju u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu
sa MRS i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, osim rasho-
da za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa (~lan
7. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, rashodi koje je
obveznik iskazao u svom bilansu uspeha, nastali kako u vezi sa
obavqawem prete`ne delatnosti tako i delatnosti koju
(obveznik) obavqa u skladu sa zakonom, a koja je razli~ita od
prete`ne, priznaju se u poreskom bilansu na na~in propisan
Zakonom.         

6. Poreski tretman prihoda koje nerezidentni obveznik ostvari
od rezidentnog obveznika u slu~aju kada rezidentni obveznik
pla}a zakupninu za nepokretnost u inostranstvu zakupodavcu –
pravnom licu, rezidentu dr`ave u kojoj se ta nepokretnost nalazi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1636/2009-04 od
2.7.2009. god.) 

Prema odredbi 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
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na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po
osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugo -
vorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.   

Dakle, prema nacionalnom zakonodavstvu Republike
Srbije, kada nerezidentno pravno lice (nerezidentni obveznik)
ostvaruje prihode, izme|u ostalog, po osnovu davawa u zakup (rezi-
dentnom pravnom licu) nepokretnosti, na teritoriji Republike
Srbije, obveznik je poreza po odbitku, pri ~emu je rezidentno
pravno lice (kao zakupoprimac i isplatilac zakupnine), poreski
platac koji obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda.

Me|utim, u slu~aju kada rezidentni obveznik pla}a zakup-
ninu za nepokretnost u inostranstvu zakupodavcu – pravnom licu,
rezidentu dr`ave u kojoj se ta nepokretnost nalazi, ne primewuju
se odredbe ~lana 40. Zakona.  

7. [ta se smatra povezanim licima prema Zakonu o porezu na
dobit preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00163/2009-04 od
30.6.2009. god.) 

Prema odredbama ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tek-
stu: Zakon), transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
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transakcijama ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima, s
tim {to su povezana lica definisana na na~in propisan st. 2–5.
istog ~lana, na slede}i na~in:

Licem povezanim sa obveznikom smatra se ono fizi~ko
ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa obveznikom javqa
mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Posedovawe vi{e od 50% ili pojedina~no najve}eg dela
akcija ili udela smatra se omogu}enom kontrolom nad
obveznikom.

Uticaj na poslovne odluke obveznika postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana, i kada lice povezano s
obveznikom poseduje vi{e od 50% ili pojedina~no najve}i broj
glasova u obveznikovim organima upravqawa.

Licem povezanim sa obveznikom smatra se i ono pravno
lice u kome, kao i kod obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica
neposredno ili posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili
kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

Prema tome, ukoliko je (iskqu~ivi) vlasnik privrednog
dru{tva osnovao i samostalnu zanatsku radwu (u skladu sa
propisima koji reguli{u osnivawe i rad privatnih preduzetni-
ka), Ministarstvo finansija smatra da izme|u privrednog
dru{tva i privatnog preduzetnika – osniva~a samostalne
zanatske radwe, postoji povezanost, u smislu Zakona, imaju}i u
vidu da se u me|usobnim odnosima obveznika (privrednog
dru{tva) i privatnog preduzetnika javqa mogu}nost kontrole ili
zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

S obzirom da se, u konkretnom slu~aju, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, radi o povezanim licima, obveznik je
du`an da, saglasno odredbi ~lana 60. Zakona, transakcije iz ~lana
59. stav 1. ovog zakona posebno prika`e u svom poreskom bilansu,
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kao i da zajedno sa tim transakcijama u poreskom bilansu posebno
iska`e vrednost istih transakcija po cenama koje bi se ostvarile
na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije radilo o
povezanim licima (princip „van dohvata ruke“), a razlika izme|u
cene utvr|ene primenom principa „van dohvata ruke“ i
obveznikove transferne cene ukqu~uju se u poresku osnovicu
(~lan 61. stav 1. Zakona).     

8. Mogu}nost ostvarivawa prava na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada poreski
obveznik (radi izgradwe skladi{nog i poslovnog prostora), na
osnovu ugovora zakqu~enog sa fizi~kim licem, stekne pravo
kori{}ewa ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00061/2009-04 od
19.6.2009. god.) 

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo za

ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva koja su u vlasni{tvu

obveznika i koja se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o

kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privred-



na dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glas-

nik RS“, br. 114/06), iskazuju na ra~unima grupe 02 – Nekretnine,

postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva (kao osnovna sredstva u

vlasni{tvu pravnog lica i preduzetnika).
S tim u vezi, u slu~aju kada poreski obveznik (radi izgrad-

we skladi{nog i poslovnog prostora, u konkretnom slu~aju), na
osnovu ugovora zakqu~enog sa fizi~kim licem, stekne pravo
kori{}ewa ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
saglasno propisima kojima se ure|uje planirawe i izgradwa, ne
ostvaruje pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, s obzirom
da se u tom slu~aju ne radi o sredstvu (zemqi{tu) u vlasni{tvu
obveznika, koji u tom slu~aju ima samo pravo kori{}ewa (upisano
u javnu kwigu), zbog ~ega se ulagawe izvr{eno radi sticawa prava
kori{}ewa (takvog) zemqi{ta ne smatra ulagawem po osnovu kog
bi poreski obveznik ostvario pravo na poreski kredit u smislu
~lana 48. Zakona.
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1. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kada dva
fizi~ka lica – poqoprivrednici razmewuju poqoprivredno
zemqi{te radi wegovog grupisawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1769/2009-04 od
23.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa odred-
bom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a na prenos uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).  

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07),
PDV se ne pla}a na promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog,
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gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|enog), kao i na davawe u
zakup tog zemqi{ta.

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod razmene zemqi{ta, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Kod razmene prava iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona, poreska
osnovica se utvr|uje za svako pravo koje je predmet razmene, u
skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona (~lan 28. Zakona).

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kad pravno ili
fizi~ko lice kome je poqoprivreda prete`na delatnost, odnosno
zanimawe pribavqa putem razmene poqoprivredno ili {umsko
zemqi{te radi wegovog grupisawa.

Prema tome, kada dva fizi~ka lica, kojima je poqoprivre-
da prete`na delatnost, pravnim poslom vr{e fizi~ku deobu
poqoprivrednog zemqi{ta na kojem su suvlasnici, tako {to jedno
od tih lica svoj suvlasni~ki deo na tom zemqi{tu prenosi drugom
licu (tako da drugo lice postaje jedini vlasnik zemqi{ta koje je
do tada bilo u susvojini ugovornih strana), na ime ~ega drugo lice
prvom licu prenosi pravo svojine na poqoprivrednom zemqi{tu
na kojem je (drugo lice) vlasnik (tako da vlasnik tog zemqi{ta
postaje prvo lice), pri ~emu se zemqi{te na kojem prvo lice
sti~e pravo svojine grani~i sa zemqi{tem na kojem je u momentu
zakqu~ewa konkretnog pravnog posla prvo lice ve} bilo vlasnik,
su{tinski se tim pravnim poslom vr{i fizi~ka deoba poqo-
privrednog zemqi{ta na kojem su ugovorne strane bile suvlasni-
ci i razmena poqoprivrednog zemqi{ta radi grupisawa poqo-
privrednog zemqi{ta u svojini jedne od ugovornih strana, na koje
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a u skladu sa ~lanom
31. stav 1. ta~ka 5) Zakona.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i
61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delatnost
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Poreske uprave koja se sastoji u izdavawu upravnih akata, odnos-
no u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uje
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na posto-
jawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, odnosno prava
na poresko oslobo|ewe ({to, u konkretnom slu~aju, zna~i i da li
se radi o poqoprivrednom zemqi{tu, da li se ono grupi{e sa
poqoprivrednim zemqi{tem lica koje se na grupisawe poziva, da
li je prete`na delatnost tog lica poqoprivreda …).

2. Da li se pla}a porez na nasle|e u slu~aju kada ostavioca nasle-
di wegova unuka po osnovu testamenta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00217/2009-04 od
22.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/95 i 101/03) propisano je da prvi nasledni red ~ine
ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog
naslednog reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno pok-
lonoprimac prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Prema tome, porez na nasle|e ne pla}a naslednik prvog
naslednog reda, nezavisno od ~iwenice da li je osnov pozivawa na
nasle|e zakon ili testament.

Utvr|ivawe poreza na nasle|e je, saglasno odredbi ~lana
54. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA),
delatnost Poreske uprave, odnosno poreskog obveznika, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
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zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe poje-
dina~ne poreske obaveze i odre|uje poreski obveznik, poreska
osnovica i iznos poreske obaveze.

Prema tome, u nadle`nosti je poreskog organa, a ne
Ministarstva finansija da, po sprovedenom postupku, re{ewem
utvrdi da li u konkretnom slu~aju postoji poreska obaveza na
nasle|e i ako postoji – da odredi poreskog obveznika, poresku
osnovicu i iznos poreske obaveze.  

3. Da li se pla}a porez na poklon – na donaciju u novcu koju je
Udru`ewe vaspita~a Beograda primilo od vaspita~a i roditeqa
dece u pred{kolskim ustanovama (pri ~emu iznos svake pojedi-
na~ne uplate ne prelazi 6.000 dinara), a koju u ukupno primqenom
iznosu u~ini Patrijar{iji Srpske pravoslavne crkve za kupo -
vinu objekta za sme{taj dece pred{kolskog uzrasta u Orahovcu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01549/2009-04 od
22.7.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnos-
no na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u
bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqa-
vanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti. 

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 4. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, neza-
visno od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).  
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Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, obveznik poreza na
nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike
Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije
ili u inostranstvu.

Odredbom ~lana 16. stav 3. Zakona ure|eno je da kod drugog
i svakog slede}eg re{ewa o nasle|ivawu izme|u istog ostavioca
i naslednika, odnosno kod drugog i svakog slede}eg poklona
u~iwenog od strane istog poklonodavca poreskom obvezniku –
poklonoprimcu, osnovicu poreza na nasle|e, odnosno poklon
predstavqa zbir tr`i{nih vrednosti teku}eg i prethodnih
nasle|a, odnosno teku}eg i prethodnih poklona.

Odredbom ~lana 20. Zakona propisano je da se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a na novac, prava, odnosno stvari iz
~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov poje -
dina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.

Prema tome, na donaciju u novcu koju je Udru`ewe vaspi-
ta~a Beograda primilo od vaspita~a i roditeqa dece u pred{kol-
skim ustanovama, pri ~emu iznos svake pojedina~ne uplate jednog
vaspita~a ili roditeqa kao poklonodavca ne prelazi 6.000
dinara, porez na poklon se ne pla}a.

Me|utim, ako je isto lice u~inilo dve ili vi{e nov~anih
donacija Udru`ewu vaspita~a Beograda, ~iji je zbirni iznos 9.000
dinara ili vi{i, na donaciju od tog lica se porez na poklon pla}a,
a obveznik poreza je Udru`ewe vaspita~a Beograda.

I pored razumevawa za motive zbog kojih je donacija
prikupqena, Zakonom nije propisano oslobo|ewe od poreza na
poklon kada je poklonoprimac Patrijar{ija Srpske pravoslavne
crkve. To zna~i da se na novac koji Udru`ewe vaspita~a Beograda
pokloni Patrijar{iji Srpske pravoslavne crkve porez na poklon
pla}a, nezavisno od namene za koju }e poklonoprimac upotrebiti
primqena sredstva. Obveznik poreza na poklon je patrijar{ija
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Srpske pravoslavne crkve kao poklonoprimac. Ministarstvo
finansija napomiwe da se, prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka
13) Zakona, porez na poklon ne pla}a na imovinu primqenu od
Republike, autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne
samouprave.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza,
nadle`ni poreski organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na pos-
tojawe i vrstu poreske obaveze, odnosno prava na poresko
oslobo|ewe.   

4. Da li se pla}a porez na poklon kada fizi~ko lice stekne pravo
svojine na nepokretnosti – stanu po osnovu ugovora o poklonu,
zakqu~enim sa tetkom koja nema svoje potomke, pri ~emu tim pok-
lonom poklonoprimac prvi put re{ava stambeno pitawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01768/2009-04 od
21.7.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01
… 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
i na pravo svojine na nepokretnosti koje naslednici, odnosno pok-
lonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon. 

Obveznik poreza na poklon je rezident i nerezident
Republike Srbije koji na poklon primi pravo iz ~lana 14. st. 1. i
2. Zakona na nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji
Republike Srbije (~lan 15. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
poklon ne pla}a poklonoprimac drugog naslednog reda – na jedan
na poklon primqeni stan ako je sa poklonodavcem neprekidno
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`iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre prije-
ma poklona.

Doma}instvom se, u smislu Zakona, smatra zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: ZON), drugi
nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi rodite-
qi i wihovo potomstvo.

Dakle, brati}, odnosno sestri} se nalazi u drugom nasled-
nom redu u odnosu na tetku koja je „ro|ena“ sestra wegovog oca ili
wegove majke.     

Prema tome, na poklon prava svojine na stanu u Republici
Srbiji, koji po osnovu ugovora o poklonu bratancu, odnosno ses-
tri}u u~ini tetka koja je „ro|ena“ sestra wegovog oca ili wegove
majke, pla}a se porez na poklon, osim ako je poklonoprimac sa pok-
lonodavcem neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu naj-
mawe godinu dana pre prijema poklona.

Zakonom nije propisano pravo na oslobo|ewe od poreza na
poklon po osnovu poklona kojim se sti~e pravo svojine na prvom
stanu u Republici Srbiji.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih
dokaza, ceni nadle`ni poreski organ.  

5. Ko je u obavezi da plati porez na imovinu firme „Sama~ki
sme{taj“ d.o.o. s obzirom da, kako se navodi, “,Sama~ki sme{taj'
d.o.o. vr{i i napla}uje usluge sme{taja u svoje ime i za svoj ra~un,
gazduje celokupnim stambenim prostorom, na osnovu ~ega ubira
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prihode za svoje poslovawe, u svojim kwigovodstvenim evidenci-
jama od 2004. godine ne vodi udele vlasnika, niti im po izradi
Zavr{nog ra~una dostavqa korigovane kwigovodstvene podatke
za prijavqivawe osnovice za oporezivawe”, te da izme|u
„Sama~kog sme{taja“ d.o.o. i vlasnika udela u tom d.o.o. postoji
nesaglasnost da li porez na tu imovinu treba da pla}a „Sama~ki
sme{taj“ d.o.o. ili vlasnici udela – svaki za svoj deo?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00198/2009-04 od
21.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~. 1), 3) i 5) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se porez na imovinu pla}a na slede}a prava
na nepokretnosti: pravo svojine, pravo stanovawa, odnosno pravo
zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno stanovawe za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, u smislu stava 1. tog
~lana, nepokretnostima se smatraju: zemqi{te, stambene i
poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi.

U slu~aju kada na nepokretnosti postoji neko od prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 3), 5) i 6) Zakona, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije. Ako vi{e pravnih
i fizi~kih lica ostvaruje jedno od prava iz ~lana 2. Zakona na
istoj nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih, srazmerno
svom udelu (~lan 4. st. 1. i 2. Zakona).
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Prema tome, na objektu na kojem,  pored prava svojine, nije
konstituisano i neko drugo pravo iz ~lana 2. stav 1. ta~. 3) i 5)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na pravo svojine, a poreski
obveznik je vlasnik objekta.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza,
organ nadle`an za utvr|ivawe poreza na imovinu utvr|uje
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze, {to zna~i i po pitawu koja su prava iz ~lana 2. Zakona na
konkretnom objektu konstituisana i ko je wihov imalac.

Ministarstvo finansija napomiwe da su, prema odredbi
~lana 13. st. 1, 2, 6. i 11. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04), ortaci, ~lanovi i akcionari privrednog
dru{tva du`ni da ulo`e svoje ugovorene uloge u imovinu dru{tva
u skladu sa tim zakonom, osniva~kim aktom, ugovorom ili drugim
aktom dru{tva. Na osnovu uloga iz ~lana 13. stav 1. tog zakona,
ortaci, odnosno ~lanovi dru{tva, sti~u udeo u dru{tvu, a
akcionari akcije dru{tva. Kada je predmet uloga svojina, svi
uneti ulozi u imovinu privrednog dru{tva svojina su dru{tva i ne
mogu biti kori{}eni od ortaka, ~lanova i akcionara kao wihova
li~na imovina. Imovinu dru{tva, u smislu tog zakona, ~ini pravo
svojine i druga prava koja dru{tvo ima na ulozima ili je steklo
poslovawem.

S tim u vezi, kod utvr|ivawa poreza na imovinu potrebno
je razlikovati svojinski re`im nad privrednim dru{tvom od svo-
jinskog re`ima unutar privrednog dru{tva. Naime, na osnovu
uloga u privredno dru{tvo koje ~ini pravo svojine na (celom ili
idealnom delu) objektu, ulaga~ gubi pravo svojine (a sti~e ga
privredno dru{tvo u koje se ulagawe vr{i), ali u obimu svog uloga
sti~e „svojinu nad dru{tvom“ tj. na akcije ili udele u wemu.
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Porez na imovinu ne pla}a se na pravo svojine na akcijama
i udelima u pravnom licu.   

6. Da li naslednik prvog naslednog reda ostvaruje pravo na
oslobo|ewe od poreza na nasle|e po osnovu pravosna`nog re{ewa
kojim ga je sud oglasio naslednikom prvog naslednog reda u odno-
su na ostavioca, kao i na osnovu kog propisa poreski organ mo`e
da odbije primenu odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu kada naslednik prvog naslednog reda
nasle|uje zaostav{tinu po sporazumu o deobi, „tvrde}i da zbog
nesrazmerne razlike u nasledstvu, suprotno sudskom re{ewu, on
tada nije naslednik prvog naslednog reda ve} poklonoprimac, pa
je zato obveznik poreza na poklon“?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00126/2009-04 od
14.7.2009. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 14. stav 1. do 3. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na prava na nepokret-
nosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona, koje naslednici,
odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.
Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|e i poklon  prava
na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 6) Zakona, nezavisno od
povr{ine nasle|ene ili na poklon primqene nepokretnosti.
Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na
poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama,
nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine
na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom
objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti. 

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

100 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porezi na imovinu

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona ure|eno je
da porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog
reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac
prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac – na imovinu
koja mu je ustupqena u ostavinskom postupku koju bi nasledio da se
naslednik – poklonodavac odrekao nasle|a. 

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/95 i 101/03), naslediti se mo`e na osnovu zakona i
na osnovu zave{tawa (testamenta).

Odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu ure|eno
je da prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni
drug. Ostavio~eva deca i bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Prema tome, na nasle|e koje od ostavioca ostvari lice
koje se u odnosu na ostavioca nalazi u prvom naslednom redu ne
pla}a se porez na nasle|e primenom odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka
1) Zakona, nezavisno od toga da li je osnov pozivawa na nasle|e
zakon ili testament.

2. Prema odredbi ~lana 122. st. 1. i 3. Zakona o
vanparni~nom postupku („Sl. glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 18/05), kad sud utvrdi kojim licima pripa-
da pravo nasle|a, oglasi}e ta lica za naslednike re{ewem o
nasle|ivawu. Ako u postupku za raspravqawe zaostav{tine svi
naslednici sporazumno predlo`e deobu i na~in deobe, sud }e ovaj
sporazum uneti u re{ewe o nasle|ivawu.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, sporazum o deobi
nasle|a koji je, shodno ~lanu 122. stav 3. Zakona o vanparni~nom
postupku, unet o re{ewe o nasle|ivawu, sa poreskog stanovi{ta
ima pravno dejstvo sudskog poravnawa.
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Shodno navedenom, na deobu nasle|a u srazmeri sa ideal-
nim suvlasni~kim delovima se porez na nasle|e i poklon ne
pla}a.

Deo nasledni~ke zaostav{tine u nesrazmeri sa idealnim
suvlasni~kim delovima, sa poreskog stanovi{ta, predstavqa
promet na razlici izme|u prava ste~enog deobom i pripadaju}eg
idealnog suvlasni~kog dela ({to zna~i i u slu~aju kada je spo-
razum o deobi nasle|a unet u re{ewe o nasle|ivawu), na koji se
porez pla}a, osim u slu~aju kada su ispuweni Zakonom propisani
uslovi za poresko oslobo|ewe (na primer, kada su za naslednike
ogla{eni majka i sin, koji sporazumno predla`u deobu u postupku
za raspravqawe zaostav{tine tako da sin stekne prete`ni deo
nasle|ene imovine, {to sud unese u re{ewe o nasle|ivawu, na
deobu imovine u konkretnom slu~aju ne pla}a se porez na poklon
– s obzirom da se sin u odnosu na majku nalazi u prvom naslednom
redu po zakonskom redu nasle|ivawa, te se na sticawe bez naknade
koji ostvari od svoje majke porez na poklon ne pla}a primenom
odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, u svakom
konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

7. Utvr|ivawe osnovice poreza na prenos apsolutnih prava na
nepokretnosti po osnovu ugovora o kupoprodaji nepokretnosti
koji je overen u sudu 6.2.2008. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-01-00232/2009-04 od
7.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 27. st. 1. do 4. Zakona o porezima na imo -
vinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
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135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
osnovica poreza na prenos apsolutnih prava ugovorena cena u
trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana pri-
jema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana 36. stav 1.
Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.

Ako poreski organ u roku iz stava 2. tog ~lana  ne utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu
~ini ugovorena cena.

U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~. 4) i 5) i stav 2. Zakona,
poresku osnovicu ~ini tr`i{na vrednost prava koja se prenose,
odnosno daju u zakup, na dan nastanka poreske obaveze, koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ.

Saglasno odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i
20/09, u daqem tekstu: ZPPPA), utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uje poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da u postupku
utvr|ivawa poreza utvrdi poresku osnovicu.

8. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
razmene nepokretnosti (stana) u slu~aju kada je osnov prenosa nas-
tao i prenos izvr{en 2003. godine, a „iz neznawa i nemara je
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propu{tena formalnost overavawa poreskog oslobo|ewa pred
nadle`nim poreskim organom“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01563/2009-04 od
6.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).  

Odredbom ~lana 29. st. 1. i 8. Zakona propisano je da pores-
ka obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnog
prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog organa za prenos.

Prema odredbama ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na nasle|e i poklon,
odnosno porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe je
postupak zapo~et po propisima koji su va`ili do dana stupawa na
snagu ovog zakona, utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na
snazi u vreme nastanka poreske obaveze. Porez na nasle|e i pok-
lon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe
poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog
organa u smislu ~lana 17. stav 5. i ~lana 29. stav 6. Zakona o pore -
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02,
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80/02–dr. zakon i 135/04), nakon stupawa na snagu tog zakona, utvr-
di}e se primenom odredaba tog zakona.

Prema tome, ako je postupak utvr|ivawa poreza na prenos
apsolutnih prava u konkretnom slu~aju zapo~et od 8. jula 2007.
godine, poreska obaveza utvrdi}e se primenom Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09). Imaju}i u vidu da se, prema odredbi
~lana 28. tog zakona, kod razmene prava iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona
poreska obaveza utvr|uje za svako pravo koje je predmet razmene, u
skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona, da je (saglasno odredbi ~lana
25. stav 1. Zakona) obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona, u tom
slu~aju je svako fizi~ko lice – u~esnik u razmeni stanova
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava za stan na kojem
prenosi pravo svojine po osnovu razmene.

S obzirom da je prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti (pa i stanu) bio predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava i na dan 25. decembra 2003. godine – kada
je zakqu~en predmetni ugovor (saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1)
Zakona o porezima na imovinu – „Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02
i 80/02), da poresko oslobo|ewe po osnovu razmene stanova izme|u
fizi~kih lica nije bilo, niti je sada propisano, na prenos prava
svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora o razmeni zakqu~enog
25. decembra 2003. godine ne mo`e se primeniti odredba ~lana 45.
stav 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01),
prema kojoj se ne pla}a porez na prenos apsolutnih prava na
nepokretnosti po odredbama tog zakona na koji se, po propisima
koji su bili u primeni kada je osnov prenosa nastao i prenos
izvr{en u skladu sa propisima, a do stupawa na snagu tog zakona,
porez na prenos apsolutnih prava nije pla}ao.

Na visinu poreske obaveze koja je nastala danom saznawa
nadle`nog poreskog organa nije od uticaja ~iwenica da je, u vreme
kada je ugovor o razmeni zakqu~en, a po kom osnovu poreska
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obaveza nije prijavqena, osnovica poreza na prenos apsolutnih
prava kod razmene prava na nepokretnosti na teritoriji
Republike Srbije za drugo istorodno apsolutno pravo na
nepokretnosti na toj teritoriji, bila ure|ena kao razlika
tr`i{nih vrednosti prava koja se razmewuju.

Utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je, saglas-
no odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 20/09, u
daqem tekstu: ZPPPA), delatnost je Poreske uprave koja se sas-
toji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uje poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da u svakom
konkretnom slu~aju, po sprovedenom postupku, re{ewem utvrdi da
li postoji poreska obaveza na prenos apsolutnih prava i ako pos-
toji – da odredi poreskog obveznika, poresku osnovicu i iznos
poreske obaveze.
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1. [ta se smatra osnovicom za obra~un poreza i doprinosa na
zaradu za lica – zaposlene koji su upu}eni na rad u inostranstvo
od strane doma}eg poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-100/2009-04 od
10.7.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 17. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon), za fizi~ka
lica – rezidente Republike koji su upu}eni u inostranstvo radi
obavqawa poslova za pravna lica – rezidente Republike,
osnovicu poreza na zarade ~ini iznos zarade koji bi, u skladu sa
zakonom, op{tim aktom i ugovorom o radu ostvarili u Republici
na istim ili sli~nim poslovima.

Pod zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog, saglasno ~lanu 13. Zakona. Tako|e,
zaradom se smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvr-
da, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske transforma-
cije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem
duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom
ili neposrednim pla}awem, saglasno ~lanu 14. Zakona.
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U pogledu osnovice za obra~un doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, odredbom ~lana 14. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da
za upu}ene radnike, ako nisu obavezno osigurani po propisima
dr`ave u koju su upu}eni ili ako me|unarodnim ugovorom nije
druk~ije odre|eno, kao i za poslodavce, osnovicu doprinosa pred-
stavqa iznos zarade koju bi, u skladu sa zakonom, op{tim aktom i
ugovorom o radu, ostvarili u Republici na istim ili sli~nim
poslovima, s tim da tako utvr|ena osnovica doprinosa ne mo`e
biti ni`a od dvostruke najni`e mese~ne osnovice doprinosa iz
~lana 37. tog zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, pod pojmom
„iznos zarade“ kao poreske osnovice iz ~lana 17. Zakona
podrazumeva se zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga pri-
mawa zaposlenog (rezidenta Republike koji je upu}en na rad u
inostranstvo radi obavqawa poslova za pravno lice – rezidenta
Republike, koja se ostvari od pravnog lica – poslodavca). Shodno
tome, kako je prema Zakonu osnovica poreza na zaradu koju ostvare
upu}eni radnici izjedna~ena sa osnovicom poreza na zaradu koju
bi ostvarili u Republici na istim ili sli~nim poslovima,
zaradom se smatraju primawa zaposlenog saglasno odredbama ~l.
13. do 14b Zakona, a koja, u smislu Zakona, imaju poreski tretman
zarade.

Pod pojmom „iznos zarade“ kao osnovice doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe iz ~lana 14. Zakona o doprinosima
podrazumeva se zarada koju bi, u skladu sa zakonom, op{tim aktom
i ugovorom o radu, ostvarili u Republici na istim ili sli~nim
poslovima.

U vezi sa navedenim, Ministarstvo finansija napomiwe
da ukoliko je saglasno ugovoru o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa, odnosno nacionalnom zakonodavstvu strane dr`ave u koju je
radnik upu}en na rad, porez pla}en u toj drugoj dr`avi, poreski
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obveznik – rezident Republike ima pravo na primenu instituta
poreskog kredita u visini poreza na dohodak gra|ana pla}enog u
toj dr`avi, s tim da poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa
koji bi se dobio primenom odredaba Zakona na dohodak ostvaren u
drugoj dr`avi (~lan 12. Zakona).    

2. Poreski tretman prihoda koji svojim nau~no-istra`iva~kim
radom na me|unarodnom projektu, po osnovu ugovornog odnosa sa
Organizacijom Ujediwenih nacija – Kancelarija za droge i kri -
minal (UNODC) i Evropskim centrom za socijalno starawe i
istra`ivawe, ostvari fizi~ko lice rezident Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1571/2009-04 od
10.7.2009. god.) 

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, fizi~ko lice
rezident Republike Srbije na osnovu ugovora zakqu~enog sa
Organizacijom Ujediwenih nacija – Kancelarija za droge i
krimi nal (UNODC) i Evropskim centrom za socijalno starawe i
istra`ivawe, sa sedi{tem u Be~u, anga`ovano je kao nau~ni
istra`iva~ da u~estvuje u me|unarodnom projektu „Druga studija u
vi{e gradova o ilegalno konzumiranim drogama, kvantitativna i
finansijska analiza pona{awa“. Kako se navodi, u predmetnom
slu~aju studija obuhvata istra`iva~ki rad iz oblasti bolesti za -
visnosti, koji (rad) u svojstvu nau~nog istra`iva~a obavqa
fizi~ko lice (rezident Republike Srbije) koje je u stalnom rad-
nom odnosu kod doma}eg poslodavca (Specijalna bolnica za
bolesti zavisnosti u Beogradu), a sam rad }e se obaviti na teri-
toriji Republike Srbije s obzirom da }e se istra`ivawe
sprovoditi na podru~ju grada Beograda.

Oporezivawe fizi~kih lica u Republici Srbiji ure|eno
je Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tek-
stu: Zakon).
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Porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na pri-
hode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti od oporezi-
vawa, odnosno koji su oslobo|eni od pla}awa poreza tim zakonom,
saglasno odredbama ~l. 1. i 2. Zakona.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike Srbije i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike
za dohodak ostvaren na teritoriji Republike, saglasno odredbama
~l. 7. i 8. Zakona.

Prihodi koje svojim radom ostvare fizi~ka lica kao
nau~ni istra`iva~i anga`ovani na nau~no-istra`iva~kom pro-
jektu, sa aspekta poreza na dohodak gra|ana predmet su oporezi-
vawa porezom na prihode od autorskih prava, prava srodnih
autorskom pravu i prava industrijske svojine, saglasno odredbama
~l. 52. do 60. Zakona.

Na prihode od autorskih i srodnih prava i prava indus  -
trijske svojine porez se pla}a po stopi od 20% koja se primewuje
na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen
za propisane normirane tro{kove koji se za nau~na i stru~na dela
priznaju u visini od 43% od bruto prihoda.

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine je fizi~ko lice koje kao autor, nosi-
lac srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske svojine
ostvaruje naknadu po osnovu autorskog i srodnog prava, odnosno
prava industrijske svojine (~lan 54. stav 1. Zakona).

Obveznik koji ostvaruje zarade i druge prihode u ili iz
druge dr`ave, saglasno ~lanu 107. Zakona, du`an je da sam obra~una
i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako porez ne
obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako prihod ost-
vari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza
po odbitku. Obveznik je du`an da dostavi poresku prijavu na
Obrascu PP OPO – Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom
porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima  na zaradu/drugu
vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika,
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poreskom organu nadle`nom prema mestu prebivali{ta, odnosno
boravi{ta najkasnije u roku od 15 dana od dana kada je primio
zaradu ili drugi prihod, saglasno ~lanu 107. Zakona.

U pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa,
saglasno ~lanu 12. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09), kad osi -
guranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih osnova (radni
odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr.), doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim
tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa tim zakonom.         

3. Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana na kapitalni
dobitak po osnovu prodaje nepokretnosti koja je ste~ena nasle|em

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-80/2009-04 od
10.7.2009. god.) 

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 31/09, u daqem tekstu: Zakon o
izmenama i dopunama), koji je stupio na snagu 8. maja 2009. godine,
izmewen je ~lan 72a Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glas-
nik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09)
tako {to je u stavu 1. brisana ta~ka 1) kojom je bilo propisano
poresko izuzimawe od poreza na kapitalni dobitak ostvaren po
osnovu prenosa prava, udela ili hartija od vrednosti koji su
ste~eni nasle|em, u slu~aju wihove prodaje, odnosno prenosa
tre}em licu uz naknadu od strane lica koje ih je steklo putem
nasle|a (od naslednika).

Saglasno tome, kod prenosa prava, udela ili hartija od
vrednosti ste~enih nasle|em, kapitalni dobitak nije predmet
utvr|ivawa i oporezivawa ako je prihod po tom osnovu (prenos
izvr{en uz naknadu) ostvaren pre stupawa na snagu Zakona o izme-
nama i dopunama (pre 8. maja 2009. godine).
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Kako se navodi u predmetnom slu~aju, izvr{en je promet
(prodaja) nepokretnosti ste~ene nasle|em i zakqu~en je ugovor o
kupoprodaji nepokretnosti koji je dana 30. aprila 2009. godine
overen u nadle`nom sudu. Poreska prijava podneta je nadle`nom
poreskom organu u zakonom propisanom roku od 15 dana od dana
ostvarivawa prihoda (~lan 95. stav 1. Zakona), konkretno, podne-
ta je 8. maja 2009. godine.

Saglasno navedenom, na prihod fizi~kog lica koji pred-
stavqa kapitalni dobitak ostvaren po osnovu prenosa uz naknadu
nepokretnosti koja je ste~ena nasle|em, a koji prenos je izvr{en
pre 8. maja 2009. godine (ugovor o kupoprodaji nepokretnosti
zakqu~en i overen u sudu pre 8. maja 2009. godine) i ispla}ena
kupoprodajna cena (ostvaren prihod) u navedenom periodu,
Ministarstvo finansija smatra da se u tom slu~aju kapitalni
dobitak ne utvr|uje i ne oporezuje na ostvareni prihod po tom
osnovu.

Pored toga, Ministarstvo ukazuje da, saglasno na~elu fak-
ticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda.  

4. Mogu}nost povra}aja pla}enog poreza na dohodak gra|ana na
kamatu na devizne depozite fizi~kih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-950/2009-04 od
10.7.2009. god.) 

Zakonom o privremenom izuzimawu od oporezivawa pore-
zom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda („Sl. glasnik
RS“, br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon), koji je stupio na snagu 30. ja -
nuara 2009. godine, ure|eno je privremeno izuzimawe od oporezi-
vawa porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda
fizi~kih lica, pored ostalog, prihoda od kapitala po osnovu
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kamate na devizne {tedne i druge depozite gra|ana, ~ije je
oporezivawe kao vrste prihoda fizi~kih lica propisano
Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispravka).

Odredbom ~lana 2. Zakona propisano je da se ne utvr|uje i
ne pla}a porez na prihod od kapitala po osnovu kamate na devizne
{tedne i druge depozite gra|ana, koja je ostvarena od dana stupawa
na snagu ovog zakona do 31. decembra 2009. godine.     

Imaju}i u vidu da je Zakon stupio na snagu 30. januara 2009.
godine, prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu kamate od
konkretnog deviznog {tednog ili drugog depozita, koja je
ispla}ena ili pripisana u periodu od 30. januara 2009. godine (kao
dana stupawa na snagu Zakona) do 31. decembra 2009. godine, neza -
visno od toga kada je izvr{eno deponovawe sredstava, izuzet je od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na prihode od kapitala.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ukoliko je kamata ost-
varena 1. decembra 2008. godine (kako se vidi iz potvrde o
obra~unatom i pla}enom porezu koju je izdala banka), postoji
obaveza pla}awa poreza na prihod od kapitala po osnovu kamate
na devizni {tedni ulog, s obzirom da je kamata ispla}ena pre stu-
pawa na snagu Zakona (tj. pre 30. januara 2009. godine).

Imaju}i u vidu navode iz zahteva i prilo`enu potvrdu
banke o obra~unatom i pla}enom porezu, proizilazi da je banka, na
osnovu Ugovora o nov~anom depozitu sa isplatom kamate 1. decem-
bra 2008. godine, kao isplatilac prihoda po osnovu kamate,
utvrdila, obra~unala i uplatila porez po odbitku u momentu
isplate (1. decembra 2008. godine) i stoga Ministarstvo finansi-
ja smatra da ne postoji pravni osnov za povra}aj tako obra~unatog
i pla}enog poreza jer u momentu isplate kamate porez je
obra~unat saglasno odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana
koje se odnose na oporezivawe prihoda od kapitala i koje su
va`ile u tom momentu, tj. pre stupawa na snagu Zakona kojim je
propisano privremeno izuzimawe od oporezivawa porezom na
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dohodak gra|ana prihoda od kapitala po osnovu kamate na devizne
{tedne i druge depozite gra|ana.       

5. Poreski tretman prihoda koje ostvare fizi~ka lica po osnovu
autorskog dela u slu~aju kad je isplatilac prihoda pravno lice
koje se bavi kupovinom kwiga od samih autora koji su ujedno i
izdava~i tih kwiga 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01329/2008-04 od
8.7.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na
dohodak gra|ana pla}a se na prihode iz svih izvora, sem onih koji
su posebno izuzeti ovim zakonom.

Prihodom od autorskog prava smatra se naknada koju
obveznik ostvari po osnovu pisanih dela (kwi`evna, stru~na, pub-
licisti~ka i druga dela, studije, recenzije i sli~no), saglasno
odredbi ~lana 52. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine je fizi~ko lice koje kao autor, nosi-
lac srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske svojine
ostvaruje naknadu po osnovu autorskog i srodnog prava, odnosno
prava industrijske svojine (~lan 54. stav 1. Zakona).

Stopa poreza na prihode od autorskih i srodnih prava i
prava industrijske svojine iznosi 20% (~lan 58. Zakona).

U slu~aju kada fizi~ko lice koje je autor kwige samostal-
no izdaje sopstvenu kwigu saglasno odredbama zakona koji ure|uje
izdavawe publikacija, s tim da izdavawe publikacija ne obavqa
kao trajnu, registrovanu delatnost, ve} to ~ini ad hoc za potrebe
izdavawa sopstvene kwige u konkretnom slu~aju, Ministarstvo
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finansija smatra da prihod koji ostvari od prodaje sopstvene
kwige – a koji u sebi sadr`i naknadu za autorsko delo i tro{kove
izdavawa sopstvene kwige (npr. papir, {tampawe, tro{kovi
kori~ewa i dr.) predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e
obavezi pla}awa poreza na prihode od autorskih prava, prava
srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine, saglasno
odredbama ~l. 52–60. Zakona.

Poresku osnovicu na koju se obra~unava i pla}a porez na
prihode od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine
~ini oporezivi prihod kao razlika izme|u bruto prihoda i
tro{kova koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu pri-
hoda, osim ako zakonom nije druk~ije propisano (~lan 55. Zakona).
Poreskom obvezniku – autoru, odnosno nosiocu srodnog prava
priznaju se normirani tro{kovi u visini koja je opredeqena
prema vrsti dela, saglasno odredbi ~lana 56. Zakona, {to u
konkretnom slu~aju zna~i da se priznaju normirani tro{kovi u
visini od 43% od bruto prihoda. Obvezniku, na wegov zahtev,
umesto normiranih prizna}e se stvarni tro{kovi koje je imao pri
ostvarivawu i o~uvawu prihoda, ako za to podnese dokaze (~lan 57.
stav 2. Zakona).

Porez na prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili
preduzetnik, obra~unava se i pla}a  po odbitku, saglasno odredba-
ma ~l. 99. i 101. Zakona.

Na prihode po navedenom osnovu pla}aju se doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe saglasno odredbama Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/05 i 5/09).

U vezi pitawa koje se odnosi na pravnu prirodu ugovornog
odnosa izme|u zainteresovanih strana kojim se reguli{u me|usob-
ni pravni odnosi, Ministarstvo finansija ukazuje da sa
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stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica nije od zna~aja
na~in na koji su strane uredile svoj pravni odnos ve} je od zna~aja
ekonomska su{tina ~iwenica koje su bitne za opredeqewe
poreskog tretmana odre|ene vrste prihoda.     

6. Pravo na umawewe prihoda od dividende za iznos godi{we rate
prodajne cene po osnovu kupovine dru{tvenog i dr`avnog kapita-
la, odnosno imovine javnom aukcijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2214/2008-04 od
8.7.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem
tekstu: Zakon) ure|eno je oporezivawe dohotka fizi~kih lica.
Porez na dohodak gra|ana pla}aju, u skladu sa odredbama ovog
zakona, fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

Odredbom ~lana 61a Zakona propisano je da se prihod od
dividende umawuje, pre utvr|ivawa poreske osnovice, za iznos
godi{we rate prodajne cene po osnovu kupovine dru{tvenog i
dr`avnog kapitala, odnosno imovine javnom aukcijom, u smislu
propisa kojima se ure|uju uslovi i postupak promene vlasni{tva
dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala, upla}ene pre isplate
dividende, a najvi{e do iznosa ispla}ene dividende.  

Kako se navodi u konkretnom slu~aju, fizi~ko lice, kupac
kapitala, odnosno imovine (ustupilac), koji ina~e prodajnu cenu
po osnovu kupovine kapitala pla}a u godi{wim ratama, ustupa
kupqeni dru{tveni kapital pravnom licu (prijemnik) na osnovu
ugovora o ustupawu ugovora o prodaji kapitala pod uslovima
propisanim Zakonom o privatizaciji („Sl. glasnik RS“, br. 38/01
… 123/07) i zakonom kojim se ure|uju obligacioni odnosi, a po
prethodno pribavqenoj saglasnosti Agencije za privatizaciju,
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koja daje saglasnost da tom transakcijom pravno lice (prijemnik)
zauzima mesto prvog kupca kapitala i nastavqa da pla}a pre-
ostale rate u rokovima kako je to ugovoreno sa prvim kupcem ka -
pitala tj. fizi~kim licem. Daqe se navodi da pravno lice (pri-
jemnik) pla}a fizi~kom licu (ustupiocu) iznos u visini prve
godi{we rate koju je fizi~ko lice platilo po osnovu prodajne
cene, a preostali deo prodajne cene pravno lice (prijemnik) bi
nastavilo da pla}a u ratama Agenciji za privatizaciju.

Prema tome, imaju}i u vidu navedeno i odredbe zakona
kojim se ure|uje oporezivawe prihoda fizi~kih lica, pravo na
umawewe prihoda od dividende, prema ~lanu 61a Zakona, mo`e da
ostvari samo fizi~ko lice ukoliko su ispuweni uslovi iz tog
~lana, tj. ukoliko je iznos godi{we rate prodajne cene po osnovu
kupovine dru{tvenog i dr`avnog kapitala upla}en pre isplate
dividende u toj godini, prihod od dividende mo`e se umawiti za
iznos pla}ene rate prodajne cene, a najvi{e do iznosa ispla}ene
dividende.   

7. Obaveza podno{ewa dokumentacije u slu~aju kada preduzetnik,
koji porez pla}a na pau{alno utvr|en prihod, radi pla}awa
tro{kova podi`e nov~ana sredstva sa teku}eg ra~una 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-166/2008-04 od
19.6.2009. god.) 

Odredbom ~lana 51.  Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da preduzetnik,
nezavisno od na~ina na koji se oporezuje, du`an je da sva pla}awa
vr{i preko teku}eg ra~una kod banke i da vodi sredstva na tom
ra~unu, ukqu~uju}i i uplatu primqenog gotovog novca, u skladu sa
zakonom kojim se utvr|uje platni promet.
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^lanom 3. stav 1. Zakona o platnom prometu („Sl. list
SRJ“, br. 3/02 i 5/03, „Sl. glasnik RS“, br. 43/04 i 62/06) propisano
je da su pravna i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost du`na da za
pla}awe u dinarima otvore teku}i ra~un u banci, da vode sredst-
va na tom ra~unu i vr{e pla}awa preko tog ra~una, u skladu sa
ovim zakonom i ugovorom o otvarawu i vo|ewu tog ra~una
zakqu~enim sa bankom. Saglasno odredbi stava 7. tog ~lana zakona
Narodna banka Srbije propisuje uslove i na~in pla}awa u
gotovom novcu u dinarima za pravna lica i za fizi~ka lica koja
obavqaju delatnost.

Odlukom o uslovima i na~inu pla}awa u gotovom novcu u
dinarima za pravna lica i za fizi~ka lica koja obavqaju delat-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 57/04, 114/05, 45/07 i 12/08, u daqem tek-
stu: Odluka) regulisani su kako uslovi i na~in pla}awa u gotovom
novcu, tako i podizawe gotovine sa ra~una pravnih i fizi~kih
lica koja obavqaju delatnost. Ta~kom 1. stav 1. navedene Odluke
propisano je da pravna i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost
mogu, bez ograni~ewa, pla}ati gotovim novcem, odnosno vr{iti
isplate u gotovom novcu u dinarima sa svog teku}eg ra~una.
Navedena pla}awa, saglasno stavu 2. ta~ka 1. Odluke, vr{e se na
osnovu originalne dokumentacije, iz koje se mogu utvrditi iznos,
osnov i namena tog pla}awa (re{ewe, ugovor, ra~un i dr.), a koja se
banci obavezno podnosi na uvid i overu (datum prijema, pe~at i
potpis). Izuzetno od toga, pla}awe odnosno isplate do iznosa od
100.000 dinara dnevno vr{i}e se bez podno{ewa na uvid doku-
mentacije iz stava 2. navedene ta~ke Odluke (stav 3. ta~ka 1.
Odluke).

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da prema stavu 5.
ta~ke 1. Odluke dokumentaciju o izvr{enim isplatama u gotovom
novcu pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost du`ni
su da ~uvaju u rokovima utvr|enim zakonom radi pru`awa na uvid
nadle`nim organima.            

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

118



BILTEN/Porez na dohodak gra|ana

8. Kori{}ewe oslobo|ewa od obaveze pla}awa poreza na dohodak
gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za lica
starija od 50 godina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 112-01-115/2009-04 od
16.6.2009. god.) 

Odredbom ~lana 21d st. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon o porezu na
dohodak) propisano je da poslodavac koji zaposli lice koje je na
dan zakqu~ivawa ugovora o radu starije od 45 godina i koje kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe ima status korisnika
nov~ane naknade za vreme nezaposlenosti ili je kod te slu`be
prijavqeno kao nezaposleno lice najmawe {est meseci bez preki-
da, osloba|a se obaveze pla}awa obra~unatog i obustavqenog
poreza na zarade tog novozaposlenog lica, u periodu od dve godine
od dana zasnivawa radnog odnosa zaposlenog.

U pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na teret
sredstava poslodavca koji zaposli lice starije  od 50 godina,
odredbom ~lana 45. st. 1. i 3. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09
i 7/09, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisani su isti
uslovi za oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe kao i kod ostvarivawa prava na poresku olak{icu za
kategoriju novozaposlenih lica starijih od 45 godina.

Ako zaposlenom prestane radni odnos u toku trajawa
olak{ice, kao i u narednom periodu od tri godine posle isteka
olak{ice, poslodavac gubi pravo na olak{icu i du`an je da plati
porez i doprinose koje bi ina~e platio da nije koristio
olak{icu, s tim da, izuzetno, poslodavac nastavqa da koristi
olak{icu za preostalo vreme kori{}ewa olak{ice, ukoliko
zaposlenom prestane radni odnos otkazom ugovora o radu od
strane zaposlenog, a poslodavac umesto wega u roku od najvi{e 15
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dana od dana prestanka radnog odnosa zaposli drugo lice starije
od 50 godina koje ispuwava uslove iz ~lana 21d stav 1. Zakona o
porezu na dohodak i ~lana 45. stav 1. Zakona o doprinosima (~lan
21d st. 3. i 5. Zakona o porezu na dohodak i ~lan 45. st. 4. i 5. Zakona
o doprinosima).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa da poslodavac – pravno lice, koje je koristilo olak{icu
kod pla}awa poreza na dohodak gra|ana i doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe po osnovu zaposlewa lica starijih od 50 go -
dina, zbog promene uslova poslovawa namerava da prestane da
obavqa jednu od registrovanih delatnosti (konkretno, proizvod-
wu predmeta od trikota`e), a na kojim poslovima su radila
novozaposlena lica za koja je koristio olak{icu, a da poslodavac
nije prestao da obavqa druge registrovane delatnosti (tj. nije
do{lo do prestanka rada poslodavca ve} je samo prestao da obavqa
jednu od delatnosti – proizvodwu predmeta od trikota`e),
Ministarstvo finansija je mi{qewa da u slu~aju otkaza ugovora
o radu od strane zaposlenih poslodavac nije u obavezi da plati
poreze i doprinose koje bi ina~e platio da nije koristio
olak{icu, ako umesto tih lica zaposli druga lica koja pripadaju
kategoriji lica za koja ostvaruje pravo na olak{icu (u konkret-
nom slu~aju, lica starija od 50 godina), a koja ispuwavaju uslove iz
~lana 21d stav 1. Zakona o porezu na dohodak i ~lana 45. stav 1.
Zakona o doprinosima. Ministarstvo finansija ukazuje da nije
potrebno da ta lica imaju iste stru~ne kvalifikacije kao i
zaposleni kojima je prestao radni odnos, a za koje je poslodavac
koristio olak{icu kod pla}awa poreza i doprinosa.

Pored toga, Ministarstvo ukazuje da se promena
makroekonomskih uslova poslovawa i okolnosti koje su od zna~aja
za profitabilno poslovawe ne mo`e smatrati razlogom iz ~lana
21d stav 4. Zakona o porezu i ~lana 45. stav 6. Zakona o doprinosi-
ma, kad u slu~aju prestanka radnog odnosa zaposlenog poslodavac
nije du`an da plati porez i doprinose koje bi ina~e platio da nije
koristio oslobo|ewe. 
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li je lice koje je u toku godine „kupilo na lizing“ re -
gistrovano motorno vozilo pre isteka va`ewa registracije,
obavezno da zbog te promene plati porez na upotrebu motornih
vozila, iako se zbog te promene ne vr{i produ`ewe registracije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01666/2009-04 od
22.7.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 …
i 31/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih vozi-
la pla}a se kod registracije, produ`ewa registracije i zamene
registarskih tablica motornih vozila, koji se vr{e u skladu sa
propisima kojima se ure|uje registracija motornih i prikqu~nih
vozila, i to: putni~kih automobila, kombi vozila i motocikala.

Dakle, da bi se porez na upotrebu motornih vozila
naplatio, potrebno je da postoji predmet oporezivawa tim
poreskim oblikom tj. da se vr{i registracija, odnosno produ`ewe
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registracije, odnosno zamena registarskih tablica, motornog
vozila: putni~kog automobila, kombi vozila, odnosno motocikla,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 5a stav 2. Zakona ure|eno je da lice koje
je u toku godine steklo pravo svojine na registrovanom motornom
vozilu, kod ~ije registracije je porez na upotrebu motornih vozi-
la pla}en u propisanom iznosu, nije u obavezi da zbog te promene
plati propisani porez, osim ako se zbog toga mora izvr{iti nova
registracija, odnosno produ`ewe registracije, odnosno zamena
registarskih tablica motornih vozila, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje registracija motornih i prikqu~nih vozila.  

Imaju}i u vidu odredbu ~lana 2. ta~ka 2) Zakona o finan-
sijskom lizingu („Sl. glasnik RS“, br. 55/03 i 61/05), prema kojoj je
posao finansijskog lizinga – posao u kome davalac lizinga sa pri-
maocem lizinga zakqu~uju ugovor o finansijskom lizingu, kojim
se obavezuje da na primaoca lizinga prenese ovla{}ewe dr`awa i
kori{}ewa predmeta lizinga na ugovoreno vreme, a primalac
lizinga se obavezuje da mu za to pla}a ugovorenu naknadu u ugo -
vorenim ratama (u daqem tekstu: ugovor o lizingu), da se prema
odredbi ~lana 42. stav 2. tog zakona ugovorom o lizingu mo`e pred-
videti pravo primaoca lizinga da, po proteku roka na koji je ugo -
vor zakqu~en, otkupi predmet lizinga po ceni koja je ugovorom
odre|ena ili da produ`i ugovor o lizingu (pravo opcije),
Ministarstvo finansija smatra da se porez na upotrebu motornih
vozila za putni~ki automobil, odnosno kombi vozilo, odnosno
motocikl, pla}a kad postoji predmet oporezivawa tim poreskim
oblikom tj. kad se vr{i registracija, odnosno produ`ewe regis-
tracije, odnosno zamena registarskih tablica tog motornog vozi-
la, u skladu sa propisima kojima se ure|uje registracija motornih
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i prikqu~nih vozila, osim u slu~ajevima za koje je zakonom pred-
vi|eno pravo na poresko oslobo|ewe.

S tim u vezi, porez na upotrebu motornih vozila se ne
pla}a kod sticawa ovla{}ewa dr`awa i kori{}ewa re -
gistrovanog motornog vozila (kao predmeta lizinga) pre isteka
va`ewa wegove registracije, kod koje je porez na upotrebu
motornih vozila pla}en u propisanom iznosu, osim ako se zbog tog
prenosa ovla{}ewa dr`awa i kori{}ewa vozila mora izvr{iti
wegova registracija, odnosno produ`ewe registracije, odnosno
zamena wegovih registarskih tablica, u skladu sa propisima koji-
ma se ure|uje registracija motornih i prikqu~nih vozila.

Tako|e, ako primaoc lizinga, po proteku roka na koji je
ugovor o lizingu zakqu~en, otkupi registrovano motorno vozilo
koje je predmet lizinga pre isteka roka va`ewa wegove regis-
tracije, kod koje je porez na upotrebu motornih vozila pla}en u
propisanom iznosu, porez na upotrebu mobilnih vozila se ne
pla}a kod sticawa prava svojine na tom vozilu, osim ako se zbog
tog prenosa prava svojine na vozilu mora izvr{iti wegova regis-
tracija, odnosno produ`ewe registracije, odnosno zamena wego -
vih registarskih tablica, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
registracija motornih i prikqu~nih vozila.              

2. Porez na upotrebu mobilnog telefona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1536/2009-04 od
21.7.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 7a Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 31/09)
propisano je da je obveznik poreza na upotrebu mobilnog tele-
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fona fizi~ko i pravno lice – korisnik usluga mobilne tele-
fonije

Prema odredbi ~lana 10. st. 1. i 2. Zakona, porez na
upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 2) Zakona
obra~unava i napla}uje davalac usluga mobilne telefonije, a
porez iz ~lana 7. ta~ka 3) Zakona, u ime i za ra~un davaoca usluga
mobilne telefonije – lice kod kojeg se vr{i uplata za budu}e
kori{}ewe usluga mobilne telefonije. Davalac usluga mobilne
telefonije, do 15. dana u mesecu, upla}uje porez na upotrebu
mobilnog telefona iz ~lana 7. Zakona, napla}en u prethodnom
mesecu, na propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

Prema tome, lice koje naplati budu}e kori{}ewe uslu-
ga mobilne telefonije u ime i za ra~un davaoca usluga mobilne
telefonije du`no je da od poreskog obveznika naplati i pripada-
ju}i porez na upotrebu mobilnog telefona po tom osnovu.

Davalac usluga mobilne telefonije do 15. dana u mesecu
upla}uje na propisani uplatni ra~un javnih prihoda porez na
upotrebu mobilnog telefona napla}en u prethodnom mesecu od
korisnika usluga – poreskog obveznika, nezavisno od toga da li je
od korisnika usluga mobilne telefonije – poreskog obveznika
porez na upotrebu mobilnog telefona naplatio davalac usluga
mobilne telefonije ili (u ime i za ra~un davaoca usluga mobilne
telefonije) lice kod kojeg se vr{i uplata za budu}e kori{}ewe
usluga mobilne telefonije.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana
28. stav 8. Zakona propisana nov~ana kazna u iznosu od 10.000 do
500.000 dinara za prekr{aj davaoca usluga mobilne telefone,
odnosno lica kod kojeg se vr{i uplata za budu}e kori{}ewe uslu-
ga mobilne telefonije iz ~lana 7. ta~ka 3) Zakona koje ne postupi
po odredbama ~l. 9. i 10. Zakona.
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2. Prema odredbi ~lana 7. Zakona, porez na upotrebu
mobilnog telefona pla}a se za vreme trajawa pretplatni~kog
odnosa za usluge mobilne telefonije – „postpejd“ korisnici (~lan
7. ta~ka 2) Zakona) i uplatom za budu}e kori{}ewe usluga
mobilne telefonije – „pripejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 3)
Zakona).

S tim u vezi, SIM kartica (kao oznaka-broj preko koga }e
fizi~ko ili pravno lice koristiti usluge mobilne telefoni-
je) nije predmet oporezivawa porezom na upotrebu mobilnog
telefona.

Ukoliko se kupovinom SIM kartice sti~e i pravo
kori{}ewa usluga mobilne telefonije (tzv. „kredit“), na te
usluge se od 1. juna 2009. godine porez na upotrebu mobilnog tele-
fona pla}a.    

3. a) Da li su davaoci usluga mobilne telefonije u obavezi da vode
posebne evidencije o napla}enim uslugama mobilne telefonije?
b) Da li se pla}a porez na upotrebu mobilnog telefona po osnovu
SIM i SKRE^ kartica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1244/2009-04 od
13.7.2009. god.) 

a) Zakonom o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe
dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 31/09) nije  propisana obaveza
davaocima usluga mobilne telefonije da vode posebne evidencije
o napla}enim uslugama mobilne telefonije.

Me|utim, nema smetwi da davalac usluga mobilne tele-
fonije vodi posebne evidencije kako bi, saglasno Zakonu o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
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br. 80/02 … 20/09, u daqem tekstu: Zakon), za potrebe poreske kon-
trole poreskom inspektoru pru`io potrebne podatke (o uslugama
mobilne telefonije i iznosu napla}enih naknada za wih, iznosu
poreza na upotrebu mobilnog telefona koji je na te usluge
obra~unat i napla}en (u momentu naplate za usluge mobilne tele-
fonije), iznosu poreza koji je upla}en na uplatni ra~un javnih
prihoda, o napla}enim uslugama mobilne telefonije kod kojih je
ostvareno pravo na poresko oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 12.
Zakona …), {to je navedeno u mi{qewima Ministarstva finan-
sija br. 413-00-1236/2009-04 od 19.5.2009. godine (pod ta~kom 4) i br.
413-00-1338/2009-04 od 29.5.2009. godine (pod ta~kom 1).

b) Po pitawu pla}awa poreza na upotrebu mobilnog
telefona po osnovu SIM i SKRE^ kartica Ministarstvo
finansija je dalo mi{qewe br. 413-00-1244/2009-04 od 26.5.2009.
godine (pod ta~kom 5. i 6) i br. 413-00-1338/2009-04 od 29.5.2009.
godine (pod ta~kom 3. i 4).      

4. a) Pla}awe poreza na upotrebu mobilnog telefona u slu~aju
izdavawa avansnog ra~una za „postpejd“ korisnike 
b) Da li se pla}a porez na upotrebu mobilnog telefona kada
davalac usluga mobilne telefonije putem svoje mre`e, na zahtev
ugovorne strane, isporu~uje svojim korisnicima razna
obave{tewa/informacije u vidu SMS poruke pri ~emu sadr`inu
informacije kreira druga ugovorna strana?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1599/2009-04 od
6.7.2009. god.) 

a) Prema odredbi ~lana 7. Zakona, porez na upotrebu
mobilnog telefona pla}a se za vreme trajawa pretplatni~kog
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odnosa za usluge mobilne telefonije – „postpejd“ korisnici (~lan
7. ta~ka 2) Zakona) i uplatom za budu}e kori{}ewe usluga
mobilne telefonije – „pripejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 3)
Zakona).

Odredbom ~lana 9. Zakona ure|eno je da se porez na
upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 2) Zakona iskazuje
korisniku usluga mobilne telefonije kao posebna stavka u ra~unu
za izvr{ene usluge mobilne telefonije, a pla}a u momentu
pla}awa ra~una.

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija,
porez na upotrebu mobilnog telefona „postpejd“ korisnici
pla}aju u momentu pla}awa ra~una, {to zna~i i avansnog ra~una
ako se izdaje za te usluge. 

Ministarstvo finansija napomiwe da je, saglasno odred-
bi ~lana 10. stav 2. Zakona, davalac usluga mobilne telefonije
du`an da do 15. dana u mesecu uplati  porez na upotrebu mobilnog
telefona napla}en u prethodnom mesecu, na propisani uplatni
ra~un javnih prihoda ({to podrazumeva i porez na upotrebu
mobilnog telefona napla}en uz avansni ra~un, nezavisno od toga
kada je tom korisniku izdat kona~ni ra~un).

b) Po pitawu da li se pla}a porez na upotrebu mobilnog
telefona kada davalac usluga mobilne telefonije putem svoje
mre`e (SMS centra), na zahtev druge ugovorne strane, isporu~uje
svojim korisnicima razna obave{tewa/informacije u vidu SMS
poruke pri ~emu sadr`inu informacije kreira druga ugovorna
strana (na primer, banka kreira obave{tewe o stawu na teku}em
ra~unu klijenta i prosle|uje korisniku putem SMS poruke), za
{ta, kako se navodi, davalac usluga mobilne telefonije
ispostavqa ra~un drugoj ugovornoj strani kojoj pru`a uslugu,
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odgovor je dat u mi{qewu Ministarstva finansija br. 413-00-
1338/2009-04 od 29.5.2009. godine.  

5. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na upotrebu
motornih vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1448/2009-04 od
2.7.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08 i 31/09), porez na
upotrebu motornih vozila ne pla}aju:

1) vojni invalidi, odnosno civilni invalidi rata,
odnosno invalidi rada, sa 80 ili vi{e procenata telesnog
o{te}ewa;

2) vojni invalidi, odnosno civilni invalidi rata,
odnosno invalidi rada, kod kojih postoji telesno o{te}ewe koje
ima za posledicu nesposobnost dowih ekstremiteta nogu od 60 ili
vi{e procenata;

3) zdravstvene ustanove za sanitetska vozila, za vozila
za prevoz bolesnika na dijalizi i za vozila koja slu`e za trans-
fuziju krvi.

Prema tome, nema zakonskog osnova da obveznik poreza
na upotrebu motornih vozila ostvari pravo na oslobo|ewe od tog
poreza, osim u slu~ajevima koji su propisani odredbom ~lana 5.
stav 1. Zakona. 

U tom smislu, i pored razumevawa za materijalnu
situaciju i ~iwenicu da je, kako se navodi, re~ o posledwoj godini
va`nosti saobra}ajne dozvole, nema zakonskog osnova da se ost-
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vari pravo na poresko oslobo|ewe, osim ako je u pitawu kategori-
ja lica iz ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona.

6. Da li je lice koje je u toku godine steklo pravo svojine na re -
gistrovanom motornom vozilu, koje je otu|eno pre isteka regis-
tracije, obavezno da zbog te promene, pri izdavawu nove
saobra}ajne dozvole na wegovo ime, plati porez na upotrebu
motornih vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-0214/2009-04 od
20.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 …
i 31/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih vozi-
la pla}a se kod registracije, produ`ewa registracije i zamene
registarskih tablica motornih vozila, koji se vr{e u skladu sa
propisima kojima se ure|uje registracija motornih i prikqu~nih
vozila, i to: putni~kih automobila, kombi vozila i motocikala.

Odredbom ~lana 5a stav 2. Zakona ure|eno je da lice koje
je u toku godine steklo pravo svojine na registrovanom motornom
vozilu, kod ~ije registracije je porez na upotrebu motornih vozi-
la pla}en u propisanom iznosu, nije u obavezi da zbog te promene
plati propisani porez, osim ako se zbog toga mora izvr{iti nova
registracija, odnosno produ`ewe registracije, odnosno zamena
registarskih tablica motornih vozila, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje registracija motornih i prikqu~nih vozila.  

Dakle, da bi se porez na upotrebu motornih vozila
naplatio, potrebno je da postoji predmet oporezivawa tim
poreskim oblikom tj. da se vr{i registracija, odnosno produ`ewe
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registracije, odnosno zamena registarskih tablica, motornog
vozila: putni~kog automobila, kombi vozila, odnosno motocikla,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

S tim u vezi, porez na upotrebu motornih vozila se ne
pla}a kod sticawa prava svojine na registrovanom motornom
vozilu (tj. na motornom vozilu pre isteka va`ewa wegove regis-
tracije), kod ~ije registracije je porez na upotrebu motornih
vozila pla}en u propisanom iznosu, osim ako se zbog tog prenosa
prava svojine na vozilu mora izvr{iti wegova nova registracije,
odnosno produ`ewe registracije, odnosno zamena wegovih regis-
tarskih tablica, u skladu sa propisima kojima se ure|uje regis-
tracija motornih i prikqu~nih vozila.
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TAKSE

1. Da li je primenom odredbe ~lana 19. stav 7. Zakona o repub-
li~kim administrativnim taksama pla}awa konzularne takse
oslobo|ena overa potpisa na dokumentu kojim fizi~ko lice
ovla{}uje jednog od roditeqa u Republici Srbiji da u wego-
vo ime podnese zahtev za stipendiju koju dodequje Fond za
mlade talente?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00065/2009-04 od
23.7.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. st. 1, 2. i 4. Zakona o  republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03,
53/04, 42/05, 61/05, 101/05, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09 i 54/09, u daqem tek-
stu: Zakon), za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge
spise i radwe kod organa, pla}aju se takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom. U Odeqku B Tarife
propisane su konzularne takse.

„Organi“ su institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1. ta~. 3) Zakona).
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„Konzularne takse“ su takse koje se pla}aju za spise i
radwe diplomatsko-konzularnih predstavni{tava Republike
Srbije (~lan 1. ta~. 5) Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druga~ije
propisano.

Tarifom republi~kih administrativnih taksi,
Odeqak B – Konzularne takse, Tarifni broj 1. propisana je
taksa za zahtev, a Tarifnim brojem 6. stav 1. propisana je
taksa za overu potpisa fizi~kog lica na ispravi, osim ugovo-
ra o prometu nepokretnosti.

Dakle, za zahtev i za overu potpisa fizi~kog lica na
ispravi kod diplomatsko-konzularnog predstavni{tva Republike
Srbije pla}a se konzularna taksa, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 7) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe u vezi sa pred{kolskim i {kolskim
vaspitawem i obrazovawem, obrazovawem studenata, nau~nim
usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, overa potpisa na
dokumentu kod diplomatsko-konzularnog predstavni{tva
Republike Srbije, kojim fizi~ko lice ovla{}uje jednog od
roditeqa u Republici Srbiji da u wegovo ime podnese zahtev za
stipendiju koju dodequje Fond za mlade talente, nema karakter
radwe u vezi sa pred{kolskim i {kolskim vaspitawem i obrazo-
vawem, obrazovawem studenata, stru~nim usavr{avawem, odnosno
prekvalifikacijom, ve} radwe kojom fizi~ko lice odre|uje svog
punomo}nika. Stoga nema osnova da se za tu radwu ostvari pravo
na takseno oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 19. stav 1. ta~ka
7) Zakona.      
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2. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa za prijavu za
registraciju (obrasci PR-1, PR-2 i PR-3), prijavu za promenu
podataka (obrasci PPR-1 i PPR-2), prijavu za izmenu podataka u
PDV registru (obrazac IEPDV), zahtev za brisawe iz PDV re -
gistra (obrazac ZBPDV) i zahtev za otpis kamate (obrazac ZOK)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00053/2009-04 od
2.7.2009. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o  republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju se takse
po odredbama  tog zakona.

Prema Tarifi republi~kih administrativnih taksi,
Odeqak A, Tarifni broj 1, za zahtev se (ako Zakonom nije druk~ije
propisano) pla}a taksa u iznosu od 200 dinara.

Prema ta~ki 2) Napomene uz taj tarifni broj, taksa za
zahtev se ne pla}a kada je izdavawe spisa, odnosno vr{ewe radwe
po tom zahtevu oslobo|eno pla}awa takse u skladu sa Zakonom.  

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona ure|eno je da, u smislu
Zakona,  „zahtev” zna~i predlog, prijavu, molbu i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 18. Zakona ure|eno je oslobo|ewe od
pla}awa takse za organe, organizacije i institucije Republike
Srbije; organe i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno
jedinica lokalne samouprave; organizacije obaveznog socijalnog
osigurawa; ustanove osnovane od strane Republike Srbije,
autonomnih pokrajina, odnosno  jedinica lokalne samouprave;
Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa Zakonom o crk-
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vama i verskim zajednicama; Crveni krst Srbije; diplomatsko-
konzularna predstavni{tva strane dr`ave – pod uslovom uzajam-
nosti.

Dakle, organi, organizacije, institucije i druga lica
pobrojana u odredbi ~lana 18. Zakona ne pla}aju republi~ke
administrativne takse, nezavisno od vrste spisa i radwi koje se
po wihovom zahtevu donose, odnosno vr{e ({to zna~i – ni za spise
i radwe u poreskom postupku).

2. Taksa se ne pla}a za spise i radwe u postupcima koji se
vode po slu`benoj du`nosti (~lan 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona), za
spise i radwe u postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enih
javnih prihoda, kao i za refakciju, odnosno za refundaciju javnih
prihoda (~lan 19. stav 1. ta~ka 2) Zakona), odnosno za prijave i
priloge uz wih za utvr|ivawe javnih prihoda, spise i radwe u pos-
tupku za utvr|ivawe smawewa katastarskog prihoda zbog elemen-
tarnih nepogoda, biqnih bolesti, {teto~ina i drugih vanrednih
doga|aja, kao i spise i radwe za ostvarivawe zakonom propisanih
poreskih podsticaja i oslobo|ewa kod pla}awa  javnih prihoda
(~lan 19. stav 1. ta~ka 5) Zakona).

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02,
23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07 i 20/09, u daqem tekstu:
ZPPPA), u ciqu identifikacije poreskih obveznika, Poreska
uprava dodequje fizi~kim licima, preduzetnicima, pravnim
licima i stalnim poslovnim jedinicama nerezidentnog pravnog
lica PIB. 

Poreski obveznik je, u skladu sa ZPPPA, obavezan da u
propisanom roku podnese prijavu za registraciju Poreskoj upravi
i prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi (~lan 25. ta~ka 1)
ZPPPA). 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Pravilnika o poreskom
identifikacionom broju („Sl. glasnik RS“, br. 57/03 ... 32/09, u
daqem tekstu: Pravilnik o PIB), Centrala Poreske uprave
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poreskim obveznicima za ~iju registraciju nije nadle`na
Agencija za privredne registre odre|uje i dodequje PIB i vr{i
registraciju poreskih obveznika na osnovu prijave za regis-
traciju ili po slu`benoj du`nosti na Obrascu – PR-1 – Prijava
za registraciju pravnog lica i poslovnih jedinica, Obrascu – PR-
2 – Prijava za registraciju preduzetnika i Obrascu – PR-3 –
Prijava za registraciju fizi~kog lica nerezidenta, koji su
od{tampani uz taj pravilnik i ~ine wegov sastavni deo.

Nastale promene obveznik podnosi na Obrascu PPR-1 –
Prijava za promenu – dopunu podataka o registraciji pravnog lica
i poslovnih jedinica, Obrascu PPR-2 – Prijava za promenu–do -
punu podataka o registraciji preduzetnika i Obrascu PPR-3 –
Prijava za promenu–dopunu podataka o registraciji fizi~kog
lica nerezidenta (~lan 6. stav 5. Pravilnika). 

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika o dodeli
poreskog identifikacionog broja pravnim licima, preduzetnici-
ma i drugim subjektima za ~iju je registraciju nadle`na Agencija
za privredne registre („Sl. glasnik RS“, br. 32/09), prijava za sub-
jekte za ~iju registraciju je nadle`na Agencija podnosi se na
obrascima JRPPS-1 i JRPPS-2, koji su od{tampani uz taj pravil-
nik i ~ine wegov sastavni deo.

Ako poreski obveznik ne podnese prijavu za registraciju,
Poreska uprava }e po slu`benoj du`nosti dodeliti PIB, na
osnovu raspolo`ivih podataka, odnosno fakti~kih okolnosti
(~lan 28. stav 10. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 28. stav 9. ZPPPA, po izvr{enoj
registraciji, Poreska uprava izdaje poreskom obvezniku dokaz o
izvr{enoj registraciji.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da se za
potvrdu o dodeqenom PIB-u i izvr{enoj registraciji koji
Poreska uprava izdaje poreskom obvezniku po izvr{enoj regis-
traciji na Obrascu REG – Potvrda o izvr{enoj registraciji,
republi~ka administrativna taksa ne pla}a. Naime, re~ je o spisu
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koji organ izdaje po slu`benoj du`nosti, a ne po zahtevu poreskog
obveznika. 

S obzirom na to da se taksa za zahtev ne pla}a kada je
izdavawe spisa (u konkretnom slu~aju potvrde o dodeqenom PIB-
u) oslobo|eno pla}awa takse, Ministarstvo smatra da se za
prijavu za registraciju, kao ni za prijavu za promenu podataka
o registraciji republi~ka administrativna taksa ne pla}a,
nezavisno od:

– obrasca na kome se, u skladu sa propisima, ta prijava pod-
nosi (PR-1, PR-2, PR-3, PPR-1, PPR-2, JRPPS-1, JRPPS-2) i 

– da li je za registraciju nadle`na Poreska uprava ili
Agencija za privredne registre, u skladu sa propisima.

Me|utim, ako poreski obveznik, nakon {to mu je dodeqen
PIB i (u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 9. ZPPPA) izdata mu
potvrda na Obrascu REG, podnese zahtev Poreskoj upravi za
izdavawe „nove“ potvrde o ve} izvr{enoj registraciji (tzv. dup-
likata), po mi{qewu Ministarstva finansija se u tom slu~aju
pla}a republi~ka administrativna taksa u zbirnom iznosu za
zahtev (po Tarifnom broju 1. Odeqka A Tarife) i za potvrdu (po
Tarifnom broju 11. Odeqak A Tarife).

3. Prema odredbama ~lana 38. st. 1. do 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o PDV), obveznik koji je u prethodnih 12
meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara du`an je
da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave, podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom
organu. Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz
stava 1. tog ~lana. Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje
potvrdu o izvr{enom evidentirawu za PDV.

Prema odredbi ~lana 39. Zakona o PDV, na zahtev obvezni-
ka iz ~lana 33. stav 3. i ~lana 34. stav 5. Zakona o PDV za prestanak
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obaveze pla}awa PDV, nadle`ni poreski organ sprovodi postu-
pak i izdaje potvrdu o brisawu iz evidencije za PDV. Nadle`ni
poreski organ, po slu`benoj du`nosti, a po sprovedenom postup-
ku, izvr{i}e brisawe obveznika iz evidencije za PDV ako je
obveznik ostvario ukupan promet u prethodnoj kalendarskoj godi-
ni u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, o ~emu izdaje potvrdu iz
stava 1. tog ~lana. 

Zahtev za brisawe iz evidencije obveznika PDV podnosi i
obveznik koji prestane sa obavqawem delatnosti, a nadle`ni
poreski organ sprovodi postupak i izdaje potvrdu o brisawu iz
evidencije za PDV (~lan 40. st. 1. i 2. Zakona o PDV).

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, za
potvrdu o izvr{enom evidentirawu za PDV koju obvezniku izdaje
nadle`ni poreski organ (na osnovu odredbe ~lana 38. stav 3.
Zakona o PDV) na Obrascu PEPDV, kao i za potvrdu o brisawu iz
evidencije za PDV na Obrascu PBPDV, republi~ka administra-
tivna taksa se ne pla}a. 

S obzirom da se republi~ka administrativna taksa za
zahtev ne pla}a kada je izdavawe spisa po tom zahtevu oslobo|eno
pla}awa takse, za prijavu za evidentirawe obveznika poreza na
dodatu vrednost koju, u skladu sa odredbom ~lana 38. st. 1. i 2.
Zakona o PDV i Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave za evi-
dentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz
evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glas-
nik RS“, br. 94/04 ... 120/08), obveznici podnose na Obrascu
EPPDV, kao i za  zahtev za brisawe iz evidencije obveznika PDV
na obrascu ZBPDV, republi~ka administrativna taksa se ne
pla}a.

Me|utim, ako poreski obveznik, nakon {to mu je izdata
potvrda o evidentirawu za PDV na obrascu PEPDV, odnosno
potvrda o brisawu iz evidencije obveznika PDV na obrascu
PBPDV, podnese zahtev Poreskoj upravi za izdavawe „nove“
potvrde (tzv. duplikata), po mi{qewu Ministarstva finansija
se u tom slu~aju pla}a republi~ka administrativna taksa u
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zbirnom iznosu za zahtev (po Tarifnom broju 1. Odeqka A
Tarife) i za potvrdu (po Tarifnom broju 11. Odeqak A Tarife).

4. S obzirom na to da se, prema odredbi ~lana 19.
stav 1. ta~ka 5) Zakona, republi~ka administrativna taksa ne
pla}a, izme|u ostalog, za spise i radwe za ostvarivawe zakonom
propisanih poreskih podsticaja i oslobo|ewa kod pla}awa javnih
prihoda, a imaju}i u vidu da su Zakonom o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08) ure|eni uslovi,
obim i postupak otpisa obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze
koje su dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine po osnovu
javnih prihoda pobrojanih u ~lanu 1. tog zakona, kao posebna vrsta
podsticaja obveznicima da izmire poreske dugove iz ranijih peri-
oda, Ministarstvo finansija smatra da se primenom odredbe
~lana 19. stav 1. ta~ka 5) Zakona ne pla}a republi~ka administra-
tivna taksa ni za zahtev za otpis kamate (na obrascu ZOK), ni za
re{ewe koje nadle`ni poreski organ po tom zahtevu donosi.
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CARINE

1. Zahtev za povra}aj carinskog duga upla}enog po osnovu cariwe-
wa vozila marke Volkswagen Golf 1.6 sa crnogorskim registarskim
oznakama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00245/2009-17 od
16.7.2009. god.) 

Odredbom ~lana 234. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“
br. 73/03, 61/05, 85/05– dr. zakon i 62/06– dr. zakon) propisano da se
povra}aj napla}enog carinskog duga vr{i do iznosa za koji se
utvrdi da: nije trebalo da bude pla}en u vreme kada je pla}en; da
prema podacima unetim u deklaraciju ili dodatnu ispravu upotre-
bqenu za obra~un carinskog duga, carinski dug ne odgovara
stvarnom stawu robe, odnosno da je carinski dug pla}en u vi{em
iznosu nego {to je trebalo; je carinski dug pla}en vi{e puta. 

Najpre, Ministarstvo finansija ukazuje da se motorna
vozila sa crnogorskim registarskim tablicama, sa aspekta
Carinskog zakona, posmatraju kao strana motorna vozila i da
carinski organi Republike Srbije prilikom uvoza istih
sprovode odgovaraju}i carinski postupak.

Osim toga, Ministarstvo napomiwe da se i u periodu pos-
tojawa dr`avne zajednica Srbija i Crna Gora na robu stranog
porekla koja je uvezena na carinsko podru~je jedne dr`ave ~lanice
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pla}ala carina i u drugoj dr`avi ~lanici ako je roba naknadno
uvezena na wenu teritoriju.

Imaju}i u vidu sve prethodno navedeno, kao i ~iwenicu da su
i u periodu postojawa dr`avne zajednica Srbija i Crna Gora pos-
tojala de facto dva carinska podru~ja, a progla{ewem nezavisnosti
Republike Crne Gore i de facto i de iure nastala su dva odvojena
carinska podru~ja, to, po mi{qewu Ministarstva finansija, ne
postoji pravni osnov da se izvr{i povra}aj upla}enog iznosa
carinskog duga budu}i da nije ispuwen ni jedan od prethodno nave-
denih  uslova iz ~lana 234. Carinskog zakona. Prema tome,
mi{qewe ovog ministarstva je da se u konkretnom predmetu ni u
kom slu~aju ne radi o duplom cariwewu predmetnog vozila u istoj
dr`avi, niti o  pla}awu iznosa carinskog duga vi{e puta istoj
dr`avi, kako se navodi u dopisu, iz kog razloga ne postoji ni
pravni osnov za povra}aj upla}enog iznosa carinskog duga.

[to se ti~e navoda koji se odnose na utvra|ivawe carinske
vrednosti predmetnog vozila, Ministarstvo finansija isti~e da
su postupak i metodi utvr|ivawa carinske vrednosti robe radi
primene stopa iz Carinske tarife i obra~una ostalih uvoznih
da`bina propisani odredbama ~l. 46. do 62. ovog zakona.

Primarni metod za utvr|ivawe carinske vrednosti
uvezene robe je wena „transakcijska vrednost“, koju ~ini stvarno
pla}ena ili cena koju treba platiti za robu koja se prodaje radi
izvoza u Republiku Srbiju, po uslovima propisanim Carinskim
zakonom. Ukoliko se u nekom konkretnom slu~aju ne mo`e pri-
meniti metod transakcijske vrednosti, to }e se carinska vrednost
utvrditi primenom jedne od metoda za utvr|ivawe carinske vred-
nosti propisanih Carinskim zakonom i to prema redosledu tih
metoda u skladu sa tim zakonom.

U sprovo|ewu carinskog postupka za koji je roba dekla -
risana primewuju se propisi koji va`e na dan prihvatawa
deklaracije, ako nije druga~ije propisano .

Ministarstvo napomiwe da carinski organ mo`e da zahte-
va od deklaranta da podnese sve isprave i podatke koji su potreb-

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

140



BILTEN/CARINE

ni za utvr|ivawe carinske vrednosti u skladu sa odredbama ~l. 46.
do 62. ovog zakona.

S druge strane, istim zakonom je propisana obaveza carin-
skog organa da uvoznika, na wegov zahtev, u pisanoj formi
obavesti o carinskoj vrednosti koja je utvr|ena u skladu sa odred-
bama ovog zakona, kao i metodu koji je primewen prilikom
utvr|ivawa te vrednosti.

Na kraju, Ministarstvo finansija isti~e da ako su ele-
menti za utvr|ivawe carinske vrednosti robe izra`eni u stranoj
valuti, strana valuta prera~unava se u dinare po zvani~nom kursu
va`e}em na dan utvr|ivawa iznosa uvoznih da`bina.

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina za uvoz dva
putni~ka automobila, Peugeot tip 406 2.0 i Renault tip Clio 1.2, iz
Republike Crne Gore 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00232/2009-17 od
6.7.2009. god.) 

Stupawem na snagu Uredbe o prestanku va`ewa Uredbe o
postupku sa robom u prometu sa Republikom Crnom Gorom („Sl.
glasnik RS“, br. 104/07) prestao je da va`i propis kojim je pitawe
prometa robe izme|u Republike Srbije i Republike Crne Gore
bilo posebno regulisano i koji je predstavqao pravni osnov za
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina pri uvozu vozila
doma}eg porekla sa teritorije Republike Crne Gore na teritori-
ju Republike Srbije, a va`e}im carinskim propisima takva
mogu}nost nije predvi|ena.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana
18. stav 2. ta~ka 2. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03,
61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon) propisano da pla}awu
uvoznih da`bina ne podle`e izvezena doma}a roba koja se u zemqu
vra}a neprodata ili se vra}a zato {to ne odgovara obavezama koje
proizilaze iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kog je

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

141



BILTEN/CARINE 

bila izvezena. Rok za kori{}ewe ove povlastice je dve godine od
dana izvoza predmetne robe.

U konkretnom slu~aju, vozila su izvezena 2006. godine,
odnosno 2007. godine i ista su, prema prilo`enoj dokumentaciji,
registrovana u Crnoj Gori 7.4.2006. godine (Peugeot tip 406 2.0)
odnosno 30.1.2007. godine (Renault tip Clio 1.2).

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, kao i ~iwenicu da je
navedeni rok od dve godine istekao, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, motorna vozila za koja je sproveden pos-
tupak stavqawa robe u slobodan promet i za koja su pla}ene
uvozne da`bine u Republici Srbiji i time stekla status doma}e
(nacionalizovane) robe, a zatim upu}ena na podru~je Republike
Crne Gore bez sprovo|ewa postupka izvoznog cariwewa, a koja se
ponovo vra}aju na teritoriju Republike Srbije, podle`u obavezi
pla}awa uvoznih da`bina.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Da li pravno lice mora da izvr{i povra}aj doprinosa po osnovu
prava na olak{icu koju je koristio za novozaposlena lica stari-
ja od 50 godina u slu~aju kada je u toku kori{}ewa oslobo|ewa od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe do{lo do
promene pravne forme privrednog dru{tva i pravno lice postane
korisnik buxetskih sredstava Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-40/2009-04 od
13.7.2009. god.)

Odredbom ~lana 45. st. 1. i 3. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.  84/04, 61/05,
62/06 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poslodavac
koji zaposli lice koje je na dan zakqu~ewa ugovora o radu starije
od 50 godina i koje kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe ima
status korisnika nov~ane naknade za vreme nezaposlenosti ili je
kod te slu`be prijavqeno kao nezaposleno najmawe {est meseci
bez prekida, osloba|a se obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe koji se pla}aju na osnovicu, odnosno na teret
sredstava poslodavca, za period od dve godine od dana zasnivawa
radnog odnosa tog lica.  

Ako zaposlenom prestane radni odnos u toku trajawa
olak{ice, kao i u narednom periodu od tri godine posle isteka
olak{ice iz stava 1. tog ~lana Zakona, poslodavac gubi pravo na
olak{icu i du`an je da plati doprinos koji bi ina~e platio da
nije koristio olak{icu, osim u slu~aju prestanka radnog odnosa
smr}u zaposlenog ili iz drugih razloga nezavisno od voqe
zaposlenog i voqe poslodavca, u smislu odredaba zakona koji
ure|uje radne odnose (saglasno ~lanu 45. st. 4. i 6. Zakona).
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Oslobo|ewe od pla}awa doprinosa iz ovog ~lana ne mogu
ostvarivati dr`avni organi i organizacije, javna preduze}a, javne
slu`be i drugi direktni ili indirektni buxetski korisnici
(~lan 45. stav 8. Zakona).

Direktni korisnici buxetskih sredstava, prema odredbi
~lana 2. ta~ka 6) Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“,
br. 9/02 … 85/06 i 86/06) su organi i organizacije Republike, odnos-
no lokalnih vlasti, dok su indirektni korisnici buxetskih sred-
stava pravosudni organi, mesne zajednice, javna preduze}a, direk-
cije i fondovi osnovani od strane lokalnih vlasti koji se finan-
siraju iz javnih prihoda ~ija je namena utvr|ena posebnim
zakonom, ustanove osnovane od strane Republike, odnosno lokalne
vlasti, nad kojima osniva~, preko direktnih korisnika buxetskih
sredstava vr{i zakonom  utvr|ena prava u pogledu upravqawa i
finansirawa, kao i buxetski fondovi.

Prema tome, saglasno navedenim zakonskim odredbama i
navodima iz dopisa, Ministarstvo finansija je mi{qewa da, u
konkretnom slu~aju, pravno lice koje je korisnik buxetskih sred-
stava ne mo`e da koristi oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe koje je propisano ~lanom 45. stav 1.
Zakona.   

Me|utim, kad je u toku kori{}ewa oslobo|ewa od pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe iz ~lana 45. stav 1.
Zakona do{lo do promena pravne forme privrednog dru{tva i
pravno lice (nastalo kao rezultat promene pravne forme)
postane korisnik buxetskih sredstava Republike Srbije koja je i
osniva~ takvog pravnog lica, prema mi{qewu Ministarstva
finansija u slu~aju kad se radi o navedenim okolnostima koje su
nastupile nezavisno od voqe pravnog lica (poslodavca) i usled
toga do|e po prestanka rada, tj. postojawa takvog pravnog lica,
Ministarstvo finansija smatra da poslodavac ne bi trebalo da
izvr{i povra}aj doprinosa po osnovu prava na olak{icu koju je
koristio za novozaposlena lica starija od 50 godina, saglasno
odredbi ~lana 45. stav 6. Zakona.
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O P O R E Z I V A W A

1. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana na
zarade koje ostvaruju upu}eni radnici stranog pravnog lica, po
osnovu obavqawa rada na teritoriji Republike Srbije, koji
nemaju zakqu~ene ugovore o radu sa doma}om pravnim licima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-102/2009-04 od
23.7.2009. god.) 

1. Prema navodima iz dopisa strano fizi~ko lice koje je u
radnom odnosu kod inostranog poslodavca (strano pravno lice),
kao upu}eni radnik poslato je na rad u Republiku Srbiju radi
obavqawa poslova na teritoriji Republike Srbije za potrebe
doma}eg pravnog lica na osnovu ugovornog odnosa izme|u ta dva
pravna lica, pri ~emu ne zasniva radni odnos sa doma}im pravnim
licem kome se pru`aju usluge stavqawa osobqa na raspolagawe
(od stranog pravnog lica). Kako se navodi, strano fizi~ko lice –
upu}eni radnik iskqu~ivo je odgovoran svom inostranom poslo-
davcu i prima zaradu od svog poslodavca – isplatioca koji nije
rezident Republike Srbije. Tako|e se navodi da doma}e pravno
lice (primalac usluga), po osnovu ugovora o pru`awu usluga
stavqawa osobqa na raspolagawe, pla}a stranom pravnom licu
naknadu za pru`ene usluge ~ija je visina jednaka iznosu zarada i
sporednih davawa koje fizi~ko lice primi od stranog pravnog
lica kao wegov zaposleni. 
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Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike za doho-
dak ostvaren na teritoriji Republike, saglasno odredbama ~l. 7. i
8. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tek-
stu: Zakon).

2. U slu~aju kada strano fizi~ko lice (rezident zemqe sa
kojom Republika Srbija ima zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa) koje kao upu}eni radnik obavqa rad za
potrebe doma}eg pravnog lica i za svoj rad koji obavqa na teri-
toriji Republike Srbije ostvaruje zaradu od svog inostranog
poslodavca sa kojim ima zakqu~en ugovor o radu, a to primawe
(zarada) ne pada na teret stalne poslovne jedinice (koju wegov
inostrani poslodavac eventualno ima u Republici Srbiji) i
fizi~ko lice na teritoriji Republike boravi u periodu ili
periodima koji ukupno ne prelaze 183 dana (u odnosnoj kalen-
darskoj godini – u ugovorima o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa starijeg datuma ili u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini – u ugovorima o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa novijeg datuma), odnosno kada su kumula-
tivno ispuwena sva tri navedena uslova iz ~lana 15/16. (Radni
odnos) ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa zemqom
~iji je rezident strano fizi~ko lice, takvo primawe (zarada) tog
fizi~kog lica ne podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana u Republici Srbiji.

3. U slu~aju kad nisu ispuwena sva tri uslova iz ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, odnosno u slu~aju kada je
strano fizi~ko lice – upu}eni radnik rezident zemqe sa kojom
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Republika Srbija nema zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, ovakav prihod (zarada) fizi~kog lica – upu}enog
radnika podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana u
Republici Srbiji.

Saglasno odredbi ~lana 107. stav 2. Zakona, fizi~ko lice,
odnosno obveznik koji ostvaruje zarade u ili iz druge dr`ave
du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama
Zakona, ako porez ne obra~una i ne uplati drugi isplatilac, kao
i ako prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i
pla}awa poreza po odbitku.

Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao
i navode iz zahteva za mi{qewe da je, u konkretnom slu~aju, stra-
no fizi~ko lice, koje je u radnom odnosu kod inostranog poslo-
davca, upu}eno na rad u Republiku Srbiju radi obavqawa poslova
na teritoriji Republike za potrebe doma}eg pravnog lica pri
~emu ne zasniva radni odnos sa doma}im pravnim licem,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da je taj upu}eni radnik
du`an da sam obra~una i uplati porez na zaradu i da nadle`nom
poreskom organu prema mestu prebivali{ta, odnosno boravi{ta
obveznika dostavi poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom
porezu na Obrascu PP OPO, najkasnije u roku od 15 dana od dana
kada je ostvario zaradu.

Porez na zaradu se pla}a po stopi od 12%, koja se primewu-
je na osnovicu koju ~ini ispla}ena, odnosno ostvarena zarada,
umawena za neoporezivi iznos od 5.938 dinara mese~no, koji se
primewuje od 1. februara 2009. godine (~l. 15a i 16. Zakona).

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe,  s obzirom da se postavqa kao prethodno
pitawe da li su ta lica osiguranici po zakonima koji ure|uju pen-
zijsko i invalidsko osigurawe, zdravstveno osigurawe i osigu-
rawe za slu~aj nezaposlenosti, odnosno po me|unarodnim ugov-
orima, za davawe odgovora nadle`no je Ministarstvo rada i soci-
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jalne politike, Ministarstvo zdravqa i Ministarstvo ekonomi-
je i regionalnog razvoja, u ~ijoj nadle`nosti je davawe mi{qewa
o primeni navedenih propisa.

2. ^lan 4. (Rezident) i ~lan 11. (Oporezivawe kamate) Sporazuma
izme|u Republike Srbije i Republike Italije, odnosno Ugovora
izme|u Republike Srbije i Republike Slovenije o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, odnosno mogu}nost da se za primenu
sni`ene poreske stope poreza po odbitku na kamatu koju u
Republici Srbiji ostvari pravno lice nerezident (u konkretnom
slu~aju, filijala Nove Qubqanske banke sa sedi{tem u Trstu,
koja je poreski obveznik u Republici Italiji) kao dokaz prih-
vati potvrda o rezidentnosti koju izdaje Ministarstvo finansi-
ja Republike Slovenije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1454/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

I. Izme|u SFR Jugoslavije i Italijanske Republike
zakqu~en je Sporazum  o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 2/83, u daqem tekstu:
Sporazum) koji se primewuje od prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Italije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored
ostalog, previ|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Sporazum, u ~lanu 4. (Poreski domicil), pored ostalog,
sadr`i re{ewe koje propisuje da se pravno lice smatra reziden-
tom dr`ave u kojoj se nalazi wegovo mesto stvarne uprave.
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^lan 11. (Kamata) st. 1, 2. i 5. Sporazuma propisuje da:
„1. Kamata nastala u dr`avi ugovornici (u konkretnom

slu~aju, u Republici Srbiji) i ispla}ena rezidentu druge dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Italije) mo`e se
oporezovati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Italiji).

2. Kamata iz stava 1. ovog ~lana mo`e biti oporezivana i u
dr`avi ugovornici u kojoj nastaje (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji), saglasno zakonima te dr`ave, ali tako
razrezan porez ne mo`e biti ve}i od 10 odsto od bruto iznosa
kamate. Nadle`ni organi dr`ava ugovornica zajedni~ki se dogo-
varaju o na~inu primene ovog ograni~ewa.

5. Smatra se da kamata nastaje u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ako je isplatilac sama
ta dr`ava, wena dru{tveno-politi~ka zajednica, lokalna uprava
ili rezident te dr`ave“.

II. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Republike Slovenije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa
Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2003, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2004.
godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Slovenije.

Ugovor, u ~lanu 4. (Rezident), pored ostalog, sadr`i
re{ewe koje propisuje da se pravno lice smatra rezidentom samo
dr`ave u kojoj se nalazi wegovo sedi{te  stvarne uprave. 

^lan 11. (Kamata) st. 1, 2. i 3. Ugovora propisuje:
„1. Kamata koja nastaje u dr`avi ugovornici (u konkretnom

slu~aju, u Republici Srbiji), a ispla}uje se rezidentu druge
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Slovenije)
mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Sloveniji).
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2. Kamata se mo`e oporezivati i u dr`avu ugovornici u
kojoj nastaje (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), u skladu
sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik kamate rezident
druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike
Slovenije) razrezan porez ne mo`e  biti ve}i od 10 odsto bruto
iznosa kamate. Nadle`ni organi dr`ava ugovornica dogovaraju se
o na~inu primene ovog ograni~ewa.

3. Izuzetno od odredaba stava 2. ovog ~lana, kamata koja
nastaje u dr`avi ugovornici izuzima se od oporezivawa u toj
dr`avi pod uslovom da je ostvari i stvarano poseduje:

1) Vlada, politi~ka jedinica ili jedinica lokalne
samouprave druge dr`ave ugovornice; ili

2) Narodna banka ili Centralna banka druge dr`ave ugo -
vornice.“

Istovremeno, u ~lanu 11. stav 6. Ugovora, pored ostalog,
propisano je:

„6. Smatra se da kamata nastaje u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) kada je isplatilac
kamate rezident te dr`ave (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije).“

III. Iz navedenog proizilazi da pravo na oporezivawe be -
neficiranom stopom poreza po odbitku na kamatu (10 odsto od
bruto iznosa kamate) ima nerezidentno pravno lice koje
nadle`nim poreskim organima Republike Srbije pru`i vaqan
dokaz (na obrascu Republike Srbije) da je rezident dr`ave sa
kojom je Republika Srbija zakqu~ila Ugovor (u konkretnom
slu~aju, Republike Italije ili Republike Slovenije).

Imaju}i u vidu prethodno navedene odredbe Spora -
zuma/Ugovora, kao i navode iz dopisa, da je primalac kamate
(tr{}anska filijala Nove Qubqanske banke) sa poreskog aspek-
ta poreski obveznik u Republici Italiji, Ministarstvo finan-
sija Republike Srbije smatra da je navedeni poreski obveznik
rezident Republike Italije, u smislu ~lana 4. (Poreski domicil)
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Sporazuma (a ne poreski rezident Republike Slovenije u smislu
~lana 4. (Rezident) Ugovora) i da, kao takav, doma}em isplatiocu
prihoda treba da podnese potvrdu o rezidentnosti izdatu od
strane nadle`nih organa Republike Italije (a ne Republike
Slovenije).          

Ovo, pored ostalog, iz razloga jer navedeni poreski
obveznik  (prema navodima iz dopisa) u Republici Italiji pred-
stavqa filijalu Nove Qubqanske banke koja (filijala) u
Republici Italiji ima svojstvo pravnog lica i, kao takva, za
poreske svrhe ima status poreskog rezidenta Republike Italije
(za razliku od navedenog, ukoliko bi Nova Qubqanska banka u
Republici Italiji poslovala preko stalne poslovne jedinice
koja nema status pravnog lica i, u poreskom smislu, se smatrala
rezidentom Republike Slovenije, kao vaqan dokaz za primenu
ni`e stope poreza po odbitku vrednovala bi se potvrda o rezi-
dentnosti izdata od strane nadle`nih organa Republike
Slovenije).

U slu~aju bilo kakvih nejasno}a po ovom pitawu, na
nadle`nim organima Republike Italije i Republike Slovenije je
da, samostalno, procene ~iji je poreski rezident tr{}anska fi -
lijala Nove Qubqanske banke.

IV. Ministarstvo finansija posebno napomiwe da }e
nadle`ni organi Republike Srbije, u postupku poreske kontrole,
u svakom konkretnom slu~aju (bilo da je potvrda o rezidentnosti
izdata od strane nadle`nih organa Republike Italije ili
nadle`nih organa Republike Slovenije) detaqno ceniti sve
okolnosti koje mogu da doprinesu realnom utvr|ivawu statusa
rezidentnosti navedenog nerezidentnog primaoca kamate
(tr{}anske banke).

Pravni osnov za navedeno predstavqa Zakon o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07 i 20/09) koji, u ~lanu
9, propisuje da se:
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„ Poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj
su{tini.

Ako se simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi
pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini de -
simulovani pravni posao.

Kada su na propisima suprotan na~in ostvareni prihodi,
odnosno ste~ena imovina, Poreska uprava }e utvrditi poresku
obavezu u skladu sa zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a vrsta
poreza.“

3. Oporezivawe naknade po osnovu zakupa (tzv. operativnog lizin-
ga) pokretnih stvari (npr. kamiona, ma{ina i dr.) koju u
Republici Srbiji ostvari pravno lice, rezident Republike
Hrvatske 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-216/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

1. Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Hrvatske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imo -
vinu („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 6/04) koji se
primewuje od prvog januara 2005. godine.

Ugovor proizvodi pravna dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Hrvatske.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored
ostalog, previ|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“
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Ugovor, u ~lanu 12. (Autorske naknade), izme|u ostalog,
predvi|a:

„1. Autorske naknade koje nastaju u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), a ~iji je stvarni vlas-
nik rezident druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Hrvatske) mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Hrvatskoj).

2. Autorske naknade mogu se oporezivati i u dr`avi ugo -
vornici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji), u skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlas-
nik autorskih naknada rezident druge dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Hrvatske) razrezan porez ne mo`e
biti ve}i od 10% bruto iznosa autorskih naknada. Nadle`ni
organi dr`ava ugovornica dogovaraju se o na~inu primene ovog
ograni~ewa.

3. Izraz 'autorske naknade' u ovom ~lanu ozna~ava pla}awa
bilo koje vrste koja su primqena kao naknada za kori{}ewe ili
za pravo kori{}ewa autorskog prava na kwi`evno, umetni~ko ili
nau~no delo, ukqu~uju}i bioskopske filmove i filmove ili
trake za televiziju ili radio, kao i za kori{}ewe ili za pravo
kori{}ewa patenta, za{titnog znaka, nacrta ili modela, plana,
tajne formule ili postupka ili za obave{tewa koja se odnose na
industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva.

5. Smatra se da autorske naknade nastaju u dr`avi ugovor-
nici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) kada je isplati-
lac rezident te dr`ave (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije).
Kada lice koje pla}a autorske naknade, bez obzira na to da li je
rezident dr`ave ugovornice, ima u dr`avi ugovornici stalnu
jedinicu ili stalnu bazu u vezi sa kojom je nastala obaveza
pla}awa autorskih naknada, a te autorske naknade padaju na teret
te stalne jedinice ili stalne baze, smatra se da autorske naknade
nastaju u dr`avi u kojoj se nalazi stalna jedinica ili stalna baza.“         
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Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju, a na osnovu
odredaba ~lana 12. (Autorske naknade) st. 2, 3. (posebno) i 5.
Ugovora, ukoliko pravno lice, rezident Republike Hrvatske, od
rezidenta Republike Srbije ostvari prihod – naknadu od zakupa
(tzv. operativnog lizinga) pokretnih stvari (npr. kamiona,
ma{ina i dr.), navedeni prihod nema karakter autorske naknade iz
~lana 12. (Autorske naknade) stav 3. Ugovora. 

2. Poreski tretman navedenih naknada u Republici Srbiji
ceni}e se u skladu sa ~lanom 7. (Dobit od poslovawa) Ugovora
koji, pored ostalog, u stavu 1. predvi|a da se:

„Dobit preduze}a dr`ave ugovornice (u konkretnom
slu~aju, Republike Hrvatske) oporezuje samo u toj dr`avi, osim
ako preduze}e obavqa poslovawe u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) preko stalne jedinice
koja se u woj nalazi. Ako preduze}e obavqa poslovawe u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji)
preko stalne jedinice, dobit preduze}a mo`e se oporezivati u toj
drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ali
samo do iznosa koji se pripisuje toj stalnoj jedinici“.

S tim u vezi, ~lanom 3. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da nerezident Republike podle`e oporezi-
vawu dobiti koju ostvari poslovawem preko stalne poslovne
jedinice koja se nalazi na teritoriji Republike.

Nerezidentni obveznik je, u smislu ovog zakona, pravno
lice koje je osnovano i ima sedi{te stvarne uprave i kontrole van
teritorije Republike.

Shodno ~lanu 39. Zakona, stopa poreza na dobit preduze}a
je proporcionalna i jednoobrazna i iznosi 10%.
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S obzirom na izneto, nerezidentno pravno lice iz
Republike Hrvatske }e po osnovu prihoda od zakupa (tzv. opera-
tivnog lizinga) pokretnih stvari, shodno ~l. 3. i 39. Zakona, u
Republici Srbiji platiti porez samo ako je prihod ostvaren
poslovawem preko stalne poslovne jedinice koja se nalazi na te -
ritoriji Republike.

Ako prihod nije ostvaren poslovawem preko stalne
poslovne jedinice u Republici Srbiji, shodno ~lanu 3. Zakona,
ne}e postojati obaveza pla}awa poreza.

3. Ako, u konkretnom slu~aju, prihod koji u Republici
Srbiji ostvari pravno lice, rezident Republike Hrvatske, po
osnovu zakupa (tzv. operativnog lizinga) pokretnih stvari (npr.
kamiona, ma{ina i dr.) ne predstavqa prihod od autorskih nakna-
da, u smislu ~lana 12. (Autorske naknade) stav 3. Ugovora, niti (u
skladu sa ~lanom 3. Zakona) predstavqa dobit ostvarenu poslo-
vawem preko stalne poslovne jedinice koja se nalazi na teritori-
ji Republike, navedeni prihod }e, shodno ~lanu 21. (Ostali doho-
dak) Ugovora, predstavqati ostali dohodak nerezidenta, koji }e
se, na osnovu re{ewa sadr`anog u ~lanu 21. stav 1. Ugovora, opore-
zovati samo u Republici Hrvatskoj.

Ovo iz razloga jer je ~lanom 21. (Ostali dohodak) stav 1.
Ugovora propisano da se delovi dohotka rezidenta dr`ave ugovor-
nice (u konkretnom slu~aju, rezidenta Republike Hrvatske), bez
obzira na to gde nastaju, koji nisu regulisani u prethodnim
~lanovima ovog ugovora oporezuju samo u toj dr`avi (u konkret-
nom slu~aju, u Republici Hrvatskoj).

4. Ministarstvo finansija napomiwe da je pre primene
prethodno navedenih re{ewa – neoporezivawa u Republici
Srbiji naknade po osnovu zakupa (tzv. operativnog lizinga)
pokretnih stvari (npr. kamiona, ma{ina i dr.) koju u Republici
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Srbiji ostvari pravno lice, rezident Republike Hrvatske ({to je
posebna pogodnost predvi|ena citiranim odredbama ~l. 7. (Dobit
od poslovawa), 12. (Autorske naknade) stav 3, kao i ~lana 21.
(Ostali dohodak) Ugovora), potrebno da nerezidentni primalac
prihoda doma}em isplatiocu pru`i dokaz da je, zaista, u smislu
~lana 4. (Rezident) Ugovora, rezident Republike Hrvatske.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Republike Hrvatske
nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i
pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3. –
Op{te definicije, stav 1. podstav 9) ta~ka (2) Ugovora, to je mi -
nistar finansija Republike Hrvatske, odnosno wegov ovla{}eni
predstavnik) i to na posebnom obrascu.

Osim toga, nerezidentni obveznik, odnosno wegov poreski
punomo}nik, du`an je da nadle`noj organizacionoj jedinici
Poreske uprave podnese zahtev za izdavawe potvrde (uverewa) da,
u konkretnom slu~aju, nema obavezu pla}awa poreza po odbitku, sa
prilo`enom dokumentacijom kojom to dokazuje (potvrda o rezi-
dentnosti, pozivawe na Ugovor – odgovaraju}i ~lan Ugovora na
osnovu koga se porez ne pla}a u Republici i sl.).

Potvrdu nadle`ne organizacione jedinice Poreske
uprave da podnosilac zahteva nema obavezu pla}awa poreza
nerezidentni obveznik prila`e banci kod koje je otvorio nerezi-
dentni ra~un u Republici, na osnovu koje banka vr{i transfer
novca na ra~un nerezidentnog obveznika u inostranstvu.

I u ovom slu~aju isplatilac prihoda podnosi Poresku
prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po odbitku na
prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici – pravna lica
(Obrazac PDPO) propisanu Pravilnikom o obrascu zbirne
poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po
odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici – prav-
na lica („Sl glasnik RS“, br. 116/04) u koju unosi odgovaraju}e
tra`ene podatke, ukqu~uju}i i primewenu stopu (0%) u roku koji
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je propisan Zakonom o poreskom postupku i poreskoj adminis-
traciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 20/09).  

4. Poreski tretman prihoda koje nerezidentno pravno lice iz
Slovenije ostvari od rezidentnog pravnog lica po osnovu zakupa
nepokretnosti u Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1128/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

1. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Republike Slovenije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa
Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2003, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2004.
godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Slovenije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored
ostalog, previ|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

2. ^lan 6. (Dohodak od nepokretne imovine) stav 1.
Ugovora propisuje:

„1. Dohodak koji rezident dr`ave ugovornice (u konkret-
nom slu~aju, Slovenije) ostvari od nepokretne imovine
(ukqu~uju}i dohodak od poqoprivrede ili {umarstva) koja se
nalazi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Srbiji) mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Srbiji).“
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Navedena odredba je, u skladu sa me|unarodnom praksom,
formulisana iz razloga {to postoji stalna ekonomska povezanost
izme|u izvora dohotka (u konkretnom slu~aju, nepokretne
imovine) i dr`ave izvora (u konkretnom slu~aju, dr`ave u kojoj se
nepokretna imovina nalazi – Republike Srbije).

Istovremeno, ~lan 6. stav 3. Ugovora propisuje:
„3. Odredbe stava 1. ovog ~lana primewuju se na dohodak

koji se ostvari neposrednim kori{}ewem, iznajmqivawem ili
drugim na~inom kori{}ewa nepokretne imovine.“

Navedeno re{ewe iz ~lana 6. stav 3. Ugovora izri~ito
propisuje da se op{te pravilo o oporezivawu (navedeno u
stavu 1. ovog ~lana) primewuje bez obzira na na~in
kori{}ewa nepokretne imovine (neposredno kori{}ewe,
iznajmqivawe i dr.).

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da osnovno
re{ewe sadr`ano u ~lanu 6. stav 1. Ugovora (kojim se pravo
oporezivawa dohotka od nepokretne imovine, prvenstveno, daje
dr`avi izvora – u konkretnom slu~aju, Srbiji) ni u kom slu~aju ne
ograni~ava pravo oporezivawa dr`ave ~iji je rezident lice koje
ostvaruje odnosni dohodak (u konkretnom slu~aju, Slovenije).

Dvostruko oporezivawe koje, tom prilikom, nastaje izbe-
gava se primenom metoda kredita, predvi|enog u ~lanu 24.
(Otklawawe dvostrukog oporezivawa) Ugovora.

3. Imaju}i u vidu navedeno, a u skladu sa ~lanom 40. stav 1.
Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01,
80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon) na prihode koje ostvari
nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika po osnovu …
zakupa nepokretnosti …, obra~unava se i pla}a porez po odbitku
po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Porez po odbitku na prihode iz ~lana 40. Zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod isplatilac
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obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, saglasno ~lanu 71. stav 1. Zakona.

Podatak o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po
odbitku isplatilac prihoda (rezidentni obveznik) iskazuje na
Obrascu PDPO koji je propisan Pravilnikom o obrascu zbirne
poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po
odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici – prav-
na lica („Sl glasnik RS“, br. 116/04) i podnosi ga nadle`nom
organu u roku propisanom  zakonom kojim se ure|uje poreski pos-
tupak i poreska administracija. 

5. Poreski tretman kamate (na~in obra~unavawa stope poreza po
odbitku) koju u Republici Srbiji ostvari pravno lice nerezident
– rezident Republike Slovenije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1340/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Republike Slovenije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa
Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2003, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2004.
godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Slovenije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored
ostalog, previ|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 11. (Kamata) st. 1, 2. i 3. Ugovora propisuje:
„1. Kamata koja nastaje u dr`avi ugovornici (u konkretnom

slu~aju, u Republici Srbiji), a ispla}uje se rezidentu druge
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dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Slovenije)
mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Sloveniji).

2. Kamata se mo`e oporezivati i u dr`avu ugovornici u
kojoj nastaje (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), u skladu
sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik kamate rezident
druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike
Slovenije) razrezan porez ne mo`e biti ve}i od 10 odsto bruto
iznosa kamate. Nadle`ni organi dr`ava ugovornica dogovaraju se
o na~inu primene ovog ograni~ewa.

3. Izuzetno od odredaba stava 2. ovog ~lana, kamata koja
nastaje u dr`avi ugovornici izuzima se od oporezivawa u toj
dr`avi pod uslovom da je ostvari i stvarano poseduje:

1) Vlada, politi~ka jedinica ili jedinica lokalne
samouprave druge dr`ave ugovornice; ili

2) Narodna banka ili Centralna banka druge dr`ave ugo -
vornice.“

Istovremeno, u ~lanu 11. stav 6. Ugovora propisano je:
„6. Smatra se da kamata nastaje u dr`avi ugovornici (u

konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) kada je isplatilac
kamate rezident te dr`ave (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije). Kada lice koje pla}a kamatu, bez obzira na to da li je
rezident dr`ave ugovornice, ima u toj dr`avi ugovornici stalnu
jedinicu ili stalnu bazu u vezi sa kojom je povezan dug na koji se
pla}a kamata, a tu kamatu snosi ta stalna jedinica ili stalna baza,
smatra se da kamata nastaje u dr`avi u kojoj se nalazi stalna
jedinica ili stalna baza.“

Imaju}i u vidu navedene odredbe Ugovora, posebno wegov
~lan 11. stav 1, kao i navode iz dopisa, kamata koju u Republici
Srbiji ostvari pravno lice, rezident Republike Slovenije, mo`e
se oporezivati u Republici Sloveniji (pod uslovom da doma}e
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poresko zakonodavstvo Republike Slovenije predvi|a takvu
mogu}nost) i to po stopi poreza predvi|enoj u doma}em zakono-
davstvu Republike Slovenije.

Me|utim, shodno ~lanu 11. stav 2. Ugovora, navedena kama-
ta se oporezuje u Republici Srbiji (ukoliko je nacionalnim
zakonodavstvom Republike Srbije propisana obaveza
obra~unavawa i pla}awa poreza) i to primenom beneficirane
stope poreza po odbitku od 10 odsto od bruto iznosa kamate i uz
prethodno ispuwewe uslova da je nerezidentno pravno lice
doma}em isplatiocu kamate, na obrascu Republike Srbije,
pru`ilo dokaz (potvrdu o rezidentnosti potpisanu i overenu od
strane nadle`nih organa Republike Slovenije) da je primalac
kamate rezident Republike Slovenije i, istovremeno, stvarni
vlasnik kamate.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Republike Slovenije
nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i
pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3.
stav 1. podstav 10) Ugovora, to je ministarstvo finansija
Republike Slovenije, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to
na posebnom obrascu.

S tim u vezi, Zakon o porezu na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 40. stav 1, pored ostalog, propisuje da:

„Na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik (u
konkretnom slu~aju, rezident Republike Slovenije) od rezi-
dentnog obveznika po osnovu … kamata …, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.“

Prema tome, odredba ~lana 11. stav 2. Ugovora podrazume-
va da se kamata oporezuje u Republici Srbiji ako je to propisano
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doma}im poreskim zakonodavstvom. S obzirom da je Zakonom
propisana obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku na
kamatu koju ostvari nerezidentno lice, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, doma}i isplatilac kamate je du`an da
podnese poresku prijavu i plati pripadaju}i porez i to po stopi
od 10% od bruto iznosa kamate. Ovo ako su ispuweni uslovi iz
~lana 11. stav 2. Ugovora (potvrda o rezidentnosti potpisana i
overena od strane nadle`nih organa Republike Slovenije da je
primalac kamate rezident Republike Slovenije i, istovremeno,
stvarni vlasnik kamate). Ukoliko nisu ispuweni navedeni
uslovi, primewuje se stopa od 20% iz ~lana 40. stav 1. Zakona, na
osnovicu koju ~ini bruto iznos kamate.               

6. Da li se za dokazivawe statusa rezidenta Nema~ke radi ostvari-
vawa pogodnosti predvi|enih Ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Nema~kom kao dokaz mo`e prihvatiti potvrda o
rezidentnosti izdata na obrascu Nema~ke, a ne na obrascu
Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1463/2009-04 od
16.7.2009. god.) 

Povodom pitawa i konstatacija iz predmetnog dopisa, da
li se za potrebe primene Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa na Nema~kom („Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugo -
vori“, br. 12/88, u daqem tekstu: Ugovor) u ciqu dokazivawa sta-
tusa rezidenta Nema~ke, a radi ostvarivawa pogodnosti
predvi|enih Ugovorom (neoporezivawe kamate u zemqi izvora –
Republici Srbiji), kao dokaz mo`e prihvatiti potvrda o rezi-
dentnosti izdata na obrascu Nema~ke, a ne na obrascu Republike
Srbije, Ministarstvo finansija upu}uje na slu`beno mi{qewe
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MF br. 413-01-2061/2008-04 od 3.12.2008. godine koje se mo`e
pro~itati u zvani~nom Biltenu Ministarstva br. 12/2008. godine.

S tim u vezi, Ministarstvo napomiwe da ~lan 159a stav
1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05, 62/06, 61/07 i 20/09, u daqem tekstu: Zakon) propisuje da
„status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa nerezident dokazuje kod
isplatioca prihoda – rezidenta, potvrdom o rezidentnosti
overenom od nadle`nog organa  druge dr`ave ugovornice ~iji
je rezident i to na posebnom obrascu.“

Imaju}i u vidu navedeno, za ~u|ewe je navod nema~kog pre-
duze}a koje, bez ikakvog obja{wewa, iznosi stav da nije u
mogu}nosti da dostavi potvrdu na obrascu Republike Srbije. Ovo
utoliko vi{e jer su nadle`ni poreski organi Republike Srbije
do sada u velikom broju sli~nih situacija od strane drugih
nema~kih rezidenata koji u Republici Srbiji ostvaruju prihode
dobijali potvrdu o rezidentnosti (na obrascu Republike Srbije)
potpisanu i overenu od strane nadle`nih organa Nema~ke!

Ukoliko predmetno nema~ko preduze}e i u budu}nosti
bude postupalo na isti na~in, jedinu {tetu od toga ima}e to pre-
duze}e koje }e u Republici Srbiji porez po odbitku na kamatu
pla}ati po stopi predvi|enoj doma}im poreskim zakonodavstvom,
umesto da porez pla}a samo u svojoj zemqi kako je to (uz ispuwewe
uslova o kojem je prethodno bilo govora) predvi|eno u odgovara-
ju}em ~lanu Ugovora.

[to se ti~e pitawa da li potvrdu o rezidentnosti u
Nema~koj overava Savezno ministarstvo finansija ili izvr{ni
organ nema~kog ministarstva, Ministarstvo finansija
Republike Srbije ukazuje da ~lan 3. stav 1. ta~ka e) pod i) Ugovora
navodi da je nadle`ni organ u Nema~koj Savezno ministarstvo za
finansije. 
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Nerezidentni obveznik, odnosno wegov poreski
punomo}nik, du`an je da nadle`noj organizacionoj jedinici
Poreske uprave podnese zahtev za izdavawe potvrde (uverewa) da,
u konkretnom slu~aju, nema obavezu pla}awa poreza po odbitku, sa
prilo`enom dokumentacijom kojom to dokazuje (potvrda o rezi-
dentnosti, pozivawe na Ugovor – odgovaraju}i ~lan Ugovora na
osnovu koga se porez ne pla}a u Republici i sl.).

Potvrdu nadle`ne organizacione jedinice Poreske
uprave da podnosilac zahteva nema obavezu pla}awa poreza
nerezidentni obveznik prila`e banci kod koje je otvorio nerezi-
dentni ra~un u Republici, na osnovu koje banka vr{i transfer
novca na ra~un nerezidentnog obveznika u inostranstvu.

I u ovom slu~aju isplatilac prihoda du`an je da podnese
Poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po
odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici – prav-
na lica (Obrazac PDPO) propisanu Pravilnikom o obrascu
zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit
po odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici –
pravna lica („Sl. glasnik RS“, br. 116/04) u koju }e uneti odgovara-
ju}e tra`ene podatke, ukqu~uju}i i primewenu stopu (0) u roku
koji je propisan Zakonom.

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, kada je u pitawu Republika Srbija, stav je
Sektora za fiskalni sistem Ministarstva finansija da potvrda
o rezidentnosti ima svoju vrednost samo ako je izdata (overena
potpisom i pe~atom nadle`nog organa Nema~ke – iz ~lana 3.
Ugovora) na posebnom obrascu (na srpsko-engleskom jeziku).
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1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje autobuskih i drugih voznih karata u okviru delatnosti
60211 (Prevoz putnika u drumskom saobra}aju), kao i prilikom
prodaje voznih karata (godi{we karte za odre|ene kategorije
lica i |ake, sezonske vozne karte i dr.) u okviru delatnosti 63300
(Delatnost putni~kih agencija i turoperatora) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00205/2009-04 od
2.7.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
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nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa odredbom ~lana 2. Uredbe, lice koje obavqa
delatnost 60211 (Prevoz putnika u drumskom saobra}aju) nije
du`no da evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet preko
fiskalne kase.

Prema tome, u smislu navedenih odredbi Zakona i
Uredbe, lice koje vr{i prodaju autobuskih karata i ostalih
voznih karata u okviru delatnosti 60211 (Prevoz putnika u drum-
skom saobra}aju) oslobo|eno je obaveze evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada lice
vr{i prodaju autobuskih i drugih voznih karata (godi{we karte
za odre|ene kategorije lica i |ake, sezonske vozne karte i dr.) u
okviru delatnosti 63300 (Delatnost putni~kih agencija i tur    -
operatora) u ime i za ra~un pru`aoca usluge (prevoznika u drum-
skom saobra}aju), ~ija je delatnost oslobo|ena obaveze evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase, to lice (u konkretnom
slu~aju, turisti~ka agencija), prema mi{qewu Ministarstva
finansija, nije u obavezi da takav promet evidentira preko
fiskalne kase.

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekat obavqa promet softverskih programa
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fizi~kim licima putem interneta, u okviru delatnosti 52610
(Trgovina na malo u prodavnicama koje po{tom dostavqaju
naru~enu robu), a nakon evidentirane uplate putem e-mail-a se
dostavqa pristupna {ifra korisniku programa  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00191/2009-04 od
25.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.
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Prema tome, u skladu sa navedenom odredbom Zakona, s
obzirom da je delatnost 52610 (Trgovina na malo u prodavnicama
koje po{tom dostavqaju naru~enu robu) izuzeta od obaveze eviden-
tirawa prometa preko fiskalne kase, navedenom Uredbom,
promet koji privredni subjekt ostvari u okviru navedene delat-
nosti nije du`an da evidentira preko fiskalne kase. To, u
konkretnom slu~aju, zna~i da privredni subjekt koji vr{i proda-
ju softverskih programa fizi~kim licima putem interneta, u
okviru delatnosti 52610 (Trgovina na malo u prodavnicama koje
po{tom dostavqaju naru~enu robu), a nakon evidentirane uplate
putem e-mail-a se dostavqa pristupna {ifra korisniku programa,
nije du`an da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne
kase.  

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt vr{i promet dobara na malo putem kata-
lo{ke prodaje, u okviru delatnosti 52630 (Ostala trgovina na
malo izvan prodavnica), pri ~emu se dobra prodaju na rate, a
isporuka robe se vr{i na dan isplate celokupne vrednosti dobra

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000196/2009-04 od
25.6.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da  je lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara
na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da
vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
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samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“. 

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju delat-
nost iz podgrupe 52630 (Ostala trgovina na malo izvan prodavni-
ca – prodaja preko automata, prodaja preko putuju}ih prodavaca –
uli~na prodaja lozova, kokica i {tampe – kolporteri), nemaju
obavezu evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, privredni subjekt koji vr{i promet dobara
putem katalo{ke prodaje, odnosno preko putuju}ih prodavaca, u
okviru delatnosti 52630 (Ostala trgovina na malo izvan pro-
davnica), osim uli~ne prodaje lozova, kokica i {tampe, du`an je
da takav promet evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
dobra prodaju na rate (avansnim uplatama), a isporuka se vr{i
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nakon uplate posledwe rate, obaveza evidentirawa ovako ost-
varenog prometa nastaje u momentu isporuke pomenutog dobra, pri
~emu se u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa
ozna~ava „~ek“.

4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje inostranih autobuskih me|unarodnih karata, u okviru
prete`ne delatnosti 63300 (Delatnost putni~kih agencija i tur-
operatora) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000154/2009-04 od
23.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
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naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa odredbom ~lana 2. Uredbe, lica koje obavqaju
delatnost 60211 (Prevoz putnika u drumskom saobra}aju) i 60230
(Ostali prevoz putnika u drumskom saobra}aju), odnosno pru`aju
uslugu prevoza putnika u drumskom saobra}aju, kao i usluge osta-
log prevoza putnika u drumskom saobra}aju, oslobo|ena su obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona i
Uredbe, a u konkretnom slu~aju, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da lica koja vr{e  iskqu~ivo prodaju inostranih auto-
buskih me|unarodnih karata, u okviru delatnosti 63300
(Delatnost putni~kih agencija i turoperatora), u ime i za ra~un
lica koje vr{i uslugu prevoza putnika u drumskom saobra}aju,
odnosno ostalog prevoza putnika u drumskom saobra}aju, nisu
du`na da takav promet evidentiraju preko fiskalne kase, s
obzirom da su delatnosti 60211 (Prevoz putnika u drumskom sao-
bra}aju) i 60230 (Ostali prevoz putnika u drumskom saobra}aju), u
skladu sa Uredbom, oslobo|ene obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase.

5. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa usluge prevoza putnika u drumskom saobra}aju
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iskqu~ivo anga`ovawem od strane turisti~kih agencija, {kola,
vrti}a i dr, u okviru delatnosti 60211 (Prevoz putnika u drum-
skom saobra}aju)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-001424/2009-04 od
23.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa odredbom ~lana 2. Uredbe, lice koje obavqa
delatnost 60211 (Prevoz putnika u drumskom saobra}aju)
oslobo|eno je obaveze evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, saglasno navedenim odredbama Zakona i
Uredbe, lice koje vr{i uslugu prevoza putnika u drumskom sao-
bra}aju u okviru delatnosti 60211 (Prevoz putnika u drumskom
saobra}aju) i to, i konkretnom slu~aju, anga`ovawem od strane
turisti~kih agencija, {kola, de~ijih vrti}a i dr, nije du`no da
tako ostvaren promet  evidentira preko fiskalne kase.
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6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase za pru`ene
zdravstvene usluge u privatnim klinikama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000128/2009-04 od
22.6.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Odredbom ~lana 2. stav 5. Zakona propisano je da baza
podataka operativne memorije obavezno sadr`i jednozna~no i ne -
dvosmisleno identifikovan naziv dobra ili usluge, cenu jedinice
mere, naziv jedinice mere i oznaku propisane poreske stope.

Fiskalna kasa mora da, saglasno odredbi ~lana 4. ta~ka 20.
Zakona, onemogu}i brisawe ili zamenu podataka o ve} programi-
ranim dobrima ili uslugama u bazi podataka fiskalne kase, osim
jedinice mere, od momenta formirawa prvog fiskalnog ise~ka u
teku}em periodu do momenta izrade dnevnog izve{taja za teku}i
period. Me|utim, nova dobra ili usluge mogu se dodavati u bazu
podataka fiskalne kase u toku celog dana.

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe
poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske
stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su
oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV),
oznaka poreske stope „\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i  oznaka poreske stope
„E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a
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PDV po posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika za
PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi podataka fiskalne
kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.     

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase. 

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
zdravstvene usluge, osim zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz
sredstava obaveznog zdravstvenog osigurawa, pru`aju fizi~kim
licima, pru`alac usluge je du`an da tako ostvaren promet eviden-
tira preko fiskalne kase.

Prema tome, kada je naknada za istu pru`enu zdravstvenu
uslugu razli~ita u zavisnosti od broja pregleda, du`ine hospita -
lizacije, upotrebqenih medikamenata, posebnih zahteva pacijena-
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ta i dr., lice koje pru`a navedene zdravstvene usluge, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, mo`e:

– da izda fiskalni ise~ak na ukupnu vrednost izvr{enih
usluga (sumarna vrednost du`ine hospitalizacije, upotrebqenih
medikamenata i dr.), s tim da se cena ukupne vrednosti izvr{enih
usluga mo`e mewati u toku celog dana, ili

– da evidentira u fiskalnom ise~ku, pored {ifre
zdravstvene usluge i svaki pojedina~no izvr{eni promet (broj
bolni~kih dana, koli~ina upotrebqenih medikamenata i dr.), sa
pojedina~nom cenom.

Pri ~emu, ukoliko se radi o prometima koji su, u skladu sa
propisom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, oslobo|eni
poreza na dodatu vrednost, u fiskalnom ise~ku takav promet
ozna~ava se poreskom stopom „G“. 

7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u
zdravstvenim ustanovama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00122/2009-04 od
18.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
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ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase. 

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
zdravstvene usluge, osim zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz
sredstava obaveznog zdravstvenog osigurawa, pru`aju fizi~kim
licima, pru`alac usluge je du`an da tako ostvaren promet eviden-
tira preko fiskalne kase.

1. Prema tome, kada se zdravstvene usluge pru`aju pacijen-
tima koji nemaju obavezno zdravstveno osigurawe ili zahtevaju
zdravstvene usluge na li~ni zahtev, pru`alac usluge (u konkret-
nom slu~aju, Zavod za javno zdravqe) du`an je da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase.

2. U slu~aju kada Zavod za javno zdravqe vr{i npr. sani-
tarne preglede, sistematske i preventivne preglede i dr.
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odre|enom broju zaposlenih, na osnovu zakqu~enog ugovora sa
privrednim subjektom (pravnim licima i preduzetnicima) o
pru`awu zdravstvenih usluga, pri ~emu naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik (u konkretnom slu~aju,
poslodavac), lice koje pru`a navedene zdravstvene usluge (Zavod
za javno zdravqe) du`no je da izda fiskalni ise~ak, odnosno da
evidentira svaki pojedina~no ostvaren promet preko fiskalne
kase, a da u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa
ozna~i opciju: „~ek“.

Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko se, u
konkretnom slu~aju, po osnovu pomenutog ugovora pru`aju usluge
za ve}i broj fizi~kih lica – zaposlenih (spisak radnika uz zahtev
za pru`awe pomenutih usluga), pru`alac usluge je du`an da izda
fiskalni ise~ak pojedina~no svakom licu (u visini naknade za
jedan sanitarni pregled) i to u momentu kada je taj pregled kom-
pletno zavr{en, bez obzira na vreme ispostavqawa fakture, pri
~emu, saglasno odredbi ~lana 12. stav 5. Zakona, u fakturi za bez-
gotovinsko pla}awe unosi redne brojeve svih fiskalnih ise~aka
na osnovu kojih je evidentiran promet u fiskalnoj kasi po osnovu
pomenutog ugovora. 

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da se faktura
mo`e izdati za sve izvr{ene usluge sanitarnog pregleda po jednom
zahtevu. To, u konkretnom slu~aju, zna~i da }e u fakturi za bezgo-
tovinsko pla}awe biti uneti svi brojevi fiskalnih ise~aka koji
su izdati po osnovu tog zahteva.

3. U slu~aju kada Zavod za javno zdravqe vr{i promet
dobara (prodaja starog gvo`|a, papira i sl.), po ugovoru o kupopro-
daji, fizi~kim licima, tako ostvaren promet du`an je da eviden-
tira preko fiskalne kase, bez obzira na na~in pla}awa. Kada se
naplata vr{i ispostavqawem fakture za bezgotovinsko pla}awe,
u fakturu se unosi redni broj fiskalnog ise~ka po kome je eviden-
tiran promet navedenih dobara.
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Ukoliko se navedeni promet vr{i sa drugim privrednim
subjektima (pravnim licima i preduzetnicima), takav promet, u
konkretnom slu~aju, Zavod za javno zdravqe nije du`an da eviden-
tira preko fiskalne kase.

4. Kada se usluge hitne medicinske pomo}i (neodlo`na
medicinska pomo} kod svih urgentnih stawa na licu mesta, sa -
nitetski prevoz, snabdevawe lekovima u hitnim medicinskim
slu~ajevima i dr.) pru`aju pacijentima ~ije su zdravstvene usluge
obezbe|ene iz sredstava obaveznog zdravstvenog osigurawa,
pru`alac usluge u tom slu~aju nije du`an da tako pru`enu uslugu
evidentira preko fiskalne kase.

Me|utim, ukoliko se pomenute usluge pru`aju fizi~kim
licima koja pru`enu uslugu pla}aju van obaveznog zdravstvenog
osigurawa, odnosno pacijentima koji nemaju osigurawe ili se
naplata vr{i za neosnovan izlazak na teren (u slu~aju kada je
poziv neosnovan, nepotreban) tako ostvaren promet pru`alac
usluge du`an je da evidentira preko fiskalne kase, u skladu sa
navedenom odredbom Zakona, kao i navedenom Uredbom.

5. Po pitawu evidentirawa prometa preko fiskalne kase
ostvarenog na osnovu participacije, Zavod za javno zdravqe nije u
obavezi da takav promet evidentira preko fiskalne kase, u skladu
sa mi{qewem Ministarstva zdravqa br. 500-01-568/2009-03 od
25.5.2009. godine, u kome se navodi: „Isti~emo da sredstva od par-
ticipacije predstavqaju prihod Republi~kog zavoda, odnosno da
su obuhva}ena wegovim Finansijskim planom. Na osnovu toga se
mo`e zakqu~iti da iznos participacije ne ostaje zdravstvenoj
ustanovi kao sopstveni prihod, ve} se prenosi kao prihod
Republi~kog zavoda za zdravstveno osigurawe i, s tim u vezi, sred-
stva od participacije nisu obuhva}ena obavezom evidentirawa
kroz fiskalni ra~un koji se izdaje u zdravstvenoj ustanovi“.    

U smislu iznetog stava, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da dnevnik blagajne vezan za evidentirawe partici-
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pacije i drugu evidenciju koja se navodi Zavod za javno zdravqe
mo`e da vodi kao i do sada.   

6. U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o
fiskalnim kasama propisano je da fiskalna kasa mora da ima ter-
minal za daqinsko o~itavawe svih formiranih dnevnih
izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu: terminal za daqin-
sko o~itavawe) za zadati period, osim fiskalne kase preko koje se
vr{i evidentirawe prometa na pija~nim tezgama i fiskalne kase
preko koje se vr{i evidentirawe prometa u okviru obavqawa
delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje dobara,
odnosno pru`awa usluga.

Pod ~estom promenom delatnosti podrazumevaju se delat-
nosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za ~ije
obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“, br.
9/96), samo u slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome
obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, a koja su, prema Zakonu o
fiskalnim kasama, u obavezi da evidentiraju promet preko
fiskalne kase,  pri ~emu usluge iz registrovane delatnosti
obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no prikqu~uju
fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi
u sedi{tu.

To, u konkretnom slu~aju, zna~i da je Zavod za javno
zdravqe, koji usluge iz registrovane delatnosti obavqa i van
sedi{ta, u obavezi da periodi~no prikqu~uje fiskalnu kasu na
terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi u sedi{tu Zavoda
za javno zdravqe.         

8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa zdravstvenih usluga sistematskih (periodi~nih) pregle-
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da ili pregleda za prijem radnika u radni odnos na osnovu propisa
o bezbednosti i za{titi na radu  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000150/2009-04 od
18.6.2009. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.
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U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase. 

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
zdravstvene usluge, osim zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz
sredstava obaveznog zdravstvenog osigurawa, pru`aju fizi~kim
licima, pru`alac usluge je du`an da tako ostvaren promet eviden-
tira preko fiskalne kase.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada Zavod za
zdravstvenu za{titu radnika Ministarstva unutra{wih poslova,
u skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, pru`a
zdravstvene usluge fizi~kom licu, kao {to su usluge siste -
matskih (periodi~nih) pregleda radnika ili pregleda za prijem
radnika u radni odnos, a tro{kove ovih usluga pru`enih
fizi~kom licu snosi pravno lice, odnosno preduzetnik (u
konkretnom slu~aju, poslodavac), pru`alac usluge je du`an da
tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase, pri ~emu
se u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa za bezgo-
tovinsko pla}awe ozna~ava opcija: „~ek“. Tako|e, pru`alac
usluge du`an je da u fakturu za bezgotovinsko pla}awe unese i
redni broj fiskalnog ise~ka kojim je evidentiran pomenuti
promet, u skladu sa ~lanom 12. stav 5. Zakona.     

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
se, u konkretnom slu~aju, na osnovu propisa o bezbednosti i
za{titi na radu, koji se navodi u zahtevu, zdravstvene usluge sis-
tematskih (periodi~nih) pregleda radnika ili pregleda za prijem
radnika u radni odnos pru`aju ve}em broju fizi~kih lica –
zaposlenih, pru`alac usluge du`an je da izda fiskalni ise~ak
pojedina~no svakom licu i to u momentu kada je zavr{en komple-
tan sistematski (periodi~ni) pregled ili pregled za prijem rad-
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nika u radni odnos, pri ~emu, saglasno odredbi ~lana 12. stav 5.
Zakona, u fakturi za bezgotovinsko pla}awe unosi redne brojeve
svih fiskalnih ise~aka na osnovu kojih je evidentiran promet u
fiskalnoj kasi po osnovu pomenutog propisa o bezbednosti i
za{titi na radu.    

9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga medicinske laboratorije (laboratorije za
klini~ku biohemiju, mikrobiologiju i patohistologiju)
fizi~kim licima u slu~aju kada Dom zdravqa ili privatna
ginekolo{ka klinika nemaju sopstvenu laboratoriju ve} uzete
uzorke za analizu {aqu privatnim laboratorijama, sa kojima
imaju zakqu~ene ugovore o pru`awu pomenutih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000181/2009-04 od
17.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.
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U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase. 

Prema tome, kada se usluge medicinske laboratorije (la -
boratorije za klini~ku biohemiju, mikrobiologiju i patohis-
tologiju) pru`aju fizi~kim licima, pru`alac usluge je, u skladu
sa navedenim ~lanom Zakona, kao i Uredbom, du`an da tako ost-
varen promet evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, u konkretnom slu~aju, ukoliko privatna labora-
torija vr{i usluge medicinske laboratorije (laboratorije za
klini~ku biohemiju, mikrobiologiju i patohistologiju) za
potrebe Doma zdravqa ili privatnih ginekolo{kih klinika,
ispitivawem dostavqenih uzoraka wihovih pacijenata (analiza
krvi, papa test i dr.), ostvaren promet po tom osnovu privatna
laboratorija kao pru`alac usluge nije du`na da evidentira preko
fiskalne kase.

Me|utim, Dom zdravqa i privatna ginekolo{ka klinika,
za ~iji se ra~un vr{e navedena ispitivawa, du`ni su da pri
naplati svojih usluga fizi~kom licu izdaju fiskalni ise~ak, koji
u ukupnoj ceni usluge sadr`i i cenu laboratorijske analize.

10. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada po osnovu ugovora sa pravnim licem, odnosno preduzetnikom
Klini~ki centar Srbije pru`a zdravstvene usluge (sistematske
preglede i dr.) zaposlenima, pri ~emu naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000153/2009-04 od
17.6.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
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koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Odredbom ~lana 2. stav 5. Zakona propisano je da baza
podataka operativne memorije obavezno sadr`i jednozna~no i
nedvosmisleno identifikovan naziv dobra ili usluge, cenu
jedinice mere, naziv jedinice mere i oznaku propisane poreske
stope.

Fiskalna kasa mora da, saglasno odredbi ~lana 4. ta~ka 20.
Zakona, onemogu}i brisawe ili zamenu podataka o ve} programi-
ranim dobrima ili uslugama u bazi podataka fiskalne kase, osim
jedinice mere, od momenta formirawa prvog fiskalnog ise~ka u
teku}em periodu do momenta izrade dnevnog izve{taja za teku}i
period. Me|utim, nova dobra ili usluge mogu se dodavati u bazu
podataka fiskalne kase u toku celog dana.

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe
poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske
stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su
oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV),
oznaka poreske stope „\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i  oznaka poreske stope
„E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a
PDV po posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika za
PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi podataka fiskalne
kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.     

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
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slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase. 

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
zdravstvene usluge, osim zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz
sredstava obaveznog zdravstvenog osigurawa, pru`aju fizi~kim
licima, pru`alac usluge du`an je da tako ostvaren promet eviden-
tira preko fiskalne kase.

1. Prema tome, u slu~aju kada Klini~ki centar Srbije
vr{i npr. sistematske preglede i dr. fizi~kim licima, na osnovu
zakqu~enih ugovora sa privrednim subjektom o pru`awu tih
zdravstvenih usluga wihovim zaposlenima, pri ~emu naknadu za
pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik (u
konkretnom slu~aju, poslodavac) lice koje pru`a navedene
zdravstvene usluge (Klini~ki centar Srbije) du`no je da izda
fiskalni ise~ak, odnosno da evidentira svaki pojedina~no ost-
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varen promet preko fiskalne kase, a da u bazi podataka fiskalne
kase kao sredstvo pla}awa ozna~i opciju: „~ek“.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
se, u konkretnom slu~aju, po osnovu pomenutog ugovora pru`aju
usluge za ve}i broj fizi~kih lica – zaposlenih, pru`alac usluge
je du`an da izda fiskalni ise~ak pojedina~no svakom licu (u visi-
ni naknade za jedan sistematski pregled) i to u momentu kada je taj
pregled kompletno zavr{en, bez obzira na vreme ispostavqawa
fakture, pri ~emu, saglasno odredbi ~lana 12. stav 5. Zakona, u
fakturi za bezgotovinsko pla}awe unosi redne brojeve svih
fiskalnih ise~aka na osnovu kojih je evidentiran promet u
fiskalnoj kasi po osnovu pomenutog ugovora.

2. Kada je naknada za istu pru`enu zdravstvenu uslugu
razli~ita u zavisnosti od du`ine hospitalizacije, upotrebqenih
medikamenata i dr., lice koje pru`a navedene zdravstvene usluge
(Klini~ki centar Srbije), prema mi{qewu Ministarstva finan-
sija, mo`e:

– da izda fiskalni ise~ak na ukupnu vrednost izvr{enih
usluga (sumarna vrednost du`ine hospitalizacije, upotrebqenih
medikamenata i dr.), s tim da se cena ukupne vrednosti izvr{enih
usluga mo`e mewati u toku celog dana, ili

– da evidentira u fiskalnom ise~ku, pored {ifre
zdravstvene usluge i svaku pojedina~no izvr{enu uslugu (broj
bolni~kih dana, koli~ina upotrebqenih medikamenata i dr.), sa
cenom za tu pojedina~nu uslugu, pri ~emu se i usluga davawa
medikamenta „lek“ ozna~ava poreskom stopom „G“.

11. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom vr{ewa usluga medicinske laboratorije (laboratorije za
klini~ku biohemiju, mikrobiologiju i patohistologiju) za
fizi~ka, kao i za pravna lica po osnovu ugovora sa privatnim
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poliklinikama i domovima zdravqa, u okviru delatnosti 85142
(Ostali vidovi zdravstvene za{tite)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000144/2009-04 od
16.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), u koju
spada i delatnost 85142 (Ostali vidovi zdravstvene za{tite),
osim zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase. 

Prema tome, kada se usluge medicinske laboratorije (la -
boratorije za klini~ku biohemiju, mikrobiologiju i patohis-
tologiju) pru`aju fizi~kim licima, pru`alac usluge je, u skladu
sa navedenim ~lanom Zakona, kao i Uredbom, du`an da tako ost-
varen promet evidentira preko fiskalne kase.
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Pri tome, u konkretnom slu~aju, ukoliko se usluge medi-
cinske laboratorije (laboratorije za klini~ku biohemiju, mikro-
biologiju i patohistologiju) vr{e privatnim poliklinikama i
domovima zdravqa, ispitivawem dostavqenih uzoraka wihovih
pacijenata, ostvaren promet po tom osnovu pru`alac usluge nije
du`an da evidentira preko fiskalne kase.

Me|utim, privatne poliklinika i domovi zdravqa, za ~iji
se ra~un vr{e navedena ispitivawa, du`ni su da pri naplati svo-
jih usluga fizi~kim licima izdaju fiskalni ise~ak.

12. a) Obaveza zdravstvene ustanove da evidentira promet preko
fiskalne kase u slu~aju pru`awa zdravstvenih usluga: 1) po
osnovu me|unarodnih ugovora sa Republikom Srpskom i
Republikom Crnom Gorom, koje napla}uje od fondova tih dr`ava;
2) fizi~kim licima, vojnim osiguranicima Republike Srbije,
koji sa uputom svojih vojnih komandi dolaze na dijagnostiku i/ili
le~ewe, a pla}awe vr{i Finansijska slu`ba osigurawa vojnih
osiguranika Beograd; 3) preventivnih pregleda za rano otkri-
vawe raka fizi~kim licima, a na osnovu zakqu~enih ugovora sa
privrednim subjektima o pru`awu tih zdravstvenih usluga
wihovim zaposlenima, pri ~emu naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice    
b) Kome se izdaje fiskalni ise~ak u slu~aju kada naknadu za
pru`ene zdravstvene usluge snosi delimi~no fizi~ko lice–paci-
jent, a preostali iznos pada na teret jednog ili vi{e pravnih
lica?
c) Da li postoji obaveza zdravstvene ustanove da evidentira
promet preko fiskalne kase u slu~aju kada, na osnovu internog
uputa druge zdravstvene ustanove, vr{i uslugu dijagnostiko-
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vawa fizi~kom licu koje je neosigurano i kome zdravstvena
ustanova koja ga upu}uje na dijagnosti~ki pregled napla}uje
uslugu u celini?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000143/2009-04 od
16.6.2009. god.) 

a) U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009

189



BILTEN/FISKALNE KASE

koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase. 

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
zdravstvene usluge, osim zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz
sredstava obaveznog zdravstvenog osigurawa, pru`aju fizi~kim
licima, pru`alac usluge du`an je da tako ostvaren promet eviden-
tira preko fiskalne kase.

1) Prema tome, zdravstvena ustanova je du`na da za
pru`ene zdravstvene usluge po osnovu me|unarodnih ugovora sa
Republikom Srpskom i Republikom Crnom Gorom, koje napla}uje
od fondova navedenih dr`ava, fizi~kim licima–pacijentima
navedenih dr`ava izda fiskalni ise~ak, odnosno evidentira tako
ostvaren promet preko fiskalne kase, s tim {to se u bazi podata-
ka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava opcija: „~ek“.
Pri tome, pru`alac usluge du`an je da u fakturu za bezgotovinsko
pla}awe, koja se ispostavqa ino fondovima, unese i redni broj
fiskalnog ise~ka kojim je evidentiran pomenuti promet, u skladu
sa ~lanom 12. stav 5. Zakona.

2) Kada se zdravstvene usluge pru`aju fizi~kim licima,
vojnim osiguranicima Republike Srbije, koji sa uputom svojih
vojnih komandi dolaze na dijagnostiku i/ili le~ewe, a pla}awe za
izvr{ene zdravstvene usluge vr{i Finansijska slu`ba osigurawa
vojnih osiguranika Beograd, zdravstvena ustanova, u skladu sa
navedenim odredbama Zakona i Uredbe, nije du`na da tako ost-
varen promet evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da ovako
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pru`ene usluge spadaju u zdravstvene usluge koje se obezbe|uju iz
sredstava obaveznog socijalnog osigurawa.

3) U slu~aju kada zdravstvena ustanova vr{i npr. preven-
tivne preglede za rano otkrivawe raka fizi~kim licima, a na
osnovu zakqu~enog ugovora sa privrednim subjektima o pru`awu
tih zdravstvenih usluga wihovim zaposlenima, pri ~emu naknadu
za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik (u
konkretnom slu~aju, poslodavac), lice koje pru`a  navedene
zdravstvene usluge du`no je da izda fiskalni ise~ak, odnosno da
evidentira svaki pojedina~no ostvaren promet preko fiskalne
kase, a da u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa
ozna~i opciju: „~ek“. Pri tome, Ministarstvo finansija napomi-
we da ukoliko se, u konkretnom slu~aju, po osnovu pomenutog ugo -
vora pru`aju usluge za ve}i broj fizi~kih lica–zaposlenih,
pru`alac usluge je du`an da izda fiskalni ise~ak pojedina~no
svakom licu i to u momentu kada je zavr{en kompletan preven-
tivni pregled, pri ~emu, saglasno odredbi ~lana 12. stav 5. Zakona,
u fakturi za bezgotovinsko pla}awe unosi redne brojeve svih
fiskalnih ise~aka na osnovu kojih je evidentiran promet u
fiskalnoj kasi po osnovu pomenutog ugovora.

b) U vezi sa pitawem kome se izdaje fiskalni ise~ak u
slu~aju kada naknadu za pru`ene zdravstvene usluge snosi deli-
mi~no fizi~ko lice–pacijent, a preostali iznos pada na teret
jednog ili vi{e pravnih lica, mi{qewe Ministarstva finansi-
ja je da je zdravstvena ustanova koja pru`a pomenute usluge du`na
da izda fiskalni ise~ak fizi~kom licu–pacijentu i to u celokup-
nom iznosu cene pru`ene zdravstvene usluge,  s tim {to se u bazi
podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa za deo koji se
napla}uje od pacijenta, u zavisnosti od na~ina pla}awa, ozna~ava
opcija: „~ek“, „gotovina“ ili „kartica“, a za deo koji se napla}uje
od pravnog lica kao sredstvo pla}awa ozna~ava se opcija: „~ek“,
pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da je pru`alac
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usluge du`an da u fakturu za bezgotovinsko pla}awe unese i redni
broj fiskalnog ise~ka kojim je evidentirao pomenuti promet, u
skladu sa ~lanom 12. stav 5. Zakona.    

c) Ukoliko zdravstvena ustanova, na osnovu internog uputa
druge zdravstvene ustanove, vr{i uslugu dijagnostikovawa
fizi~kom licu koje je neosigurano i kome zdravstvena ustanova
koja ga upu}uje na dijagnosti~ki pregled vr{i naplatu usluge u
celini, a zdravstvena ustanova koja vr{i uslugu dijagnostikovawa
fakturi{e pru`enu uslugu zdravstvenoj ustanovi koja je izdala
interni uput, ostvareni promet po tom osnovu pru`alac usluge
nije du`an da evidentira preko fiskalne kase, s tim da je druga
zdravstvena ustanova, za ~iji se ra~un pru`a zdravstvena usluga,
du`na da pri naplati svojih usluga fizi~kim licima izda
fiskalni ise~ak.           

13. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom pru`awa usluga preventivne zdravstvene za{tite radnika
od strane Specijalisti~ke ordinacije medicine rada, kao Slu`be
medicine rada, koje se vr{e poslodavcima (preduzetnicima i
pravnim licima), u okviru delatnosti 85120 (Medicinska praksa)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00123/2009-04 od
16.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
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usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa
ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase („Sl. glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), u koju
spada i delatnost 85120 (Medicinska praksa), osim zdravstvenih
usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog zdravstvenog osi -
gurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no ostvareni
promet preko fiskalne kase. 

Prema tome, u konkretnom slu~aju, a u skladu sa navedenim
odredbama Zakona, kao i Uredbom, kada se usluga u okviru medi-
cine rada pru`a fizi~kom licu, kao {to su usluge prethodnih i
periodi~nih pregleda radnika koji rade na mestima sa pove}anim
rizikom, pra}ewe stawa zdravqa zaposlenih, odgovaraju}e obuke
zaposlenih za pravilan rad i druge usluge, a tro{kove ovih usluga
pru`enih fizi~kom licu snosi pravno lice, odnosno preduzetnik
(naru~ilac posla), pru`alac usluge – Specijalisti~ka ordinaci-
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ja medicine rada du`na je da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase, pri ~emu se u bazi podataka fiskalne kase
kao sredstvo pla}awa za bezgotovinsko pla}awe ozna~ava opcija:
„~ek“.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
pru`alac usluge du`an da u fakturu za bezgotovinsko pla}awe
unese i redni broj fiskalnog ise~ka kojim je evidentiran pomenu-
ti promet, u skladu sa ~lanom 12. stav 5. Zakona.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
usluge iz oblasti medicine rada pru`aju poslodavcu – naru~iocu,
odnosno drugom privrednom subjektu (pravnom licu i pre-
duzetniku), kao {to su usluge identifikacije i procene rizika na
radnom mestu i radnoj okolini prilikom sastavqawa akata o
proceni rizika, utvr|ivawe i ispitivawe nastanka profesional-
nih oboqewa i bolesti u vezi sa radom i dr, pru`alac usluga
Specijalisti~ka ordinacija medicine rada nema obavezu eviden-
tirawa tako ostvarenog prometa preko fiskalne kase.   

14. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada za pru`enu zdravstvenu uslugu fizi~kom licu – pacijentu
cenu usluge pla}a pravno lice kome se fakturi{e devizno

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000166/2009-04 od
15.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
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na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase. 

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
zdravstvene usluge, osim zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz
sredstava obaveznog zdravstvenog osigurawa, pru`aju fizi~kim
licima, pru`alac usluge je du`an da tako ostvaren promet eviden-
tira preko fiskalne kase.

Prema tome, zdravstvena ustanova je du`na da za pru`ene
zdravstvene usluge fizi~kim licima–pacijentima za koje naknadu
za pru`ene usluge snosi pravno lice kome se fakturi{e devizno,
izda fiskalni ise~ak u celokupnom iznosu cene pru`ene
zdravstvene usluge u dinarskoj protivvrednosti na dan pru`awa
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usluge, s tim {to se u bazi podatka fiskalne kase kao sredstvo
pla}awa ozna~ava opcija: „~ek“.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je
pru`alac usluge du`an da u fakturu za bezgotovinsko pla}awe
unese i redni broj fiskalnog ise~ka kojim je evidentiran pomenu-
ti promet, u skladu sa ~lanom 12. stav 5. Zakona.     

15. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada Klini~ki centar Srbije, po osnovu Ugovora o poslovnoj
saradwi sa Republikom Srpskom, Crnom Gorom i BiH Br~ko
Distrikt, pru`a zdravstvene usluge pacijentima navedenih
dr`ava, pri ~emu pacijent za neke zdravstvene usluge li~no
u~estvuje (participira) uplatom na blagajni Klini~kog centra
Srbije 10% do 20% od cene usluge, a za preostali iznos se izdaje
ino faktura fondovima pomenutih dr`ava 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000137/2009-04 od
15.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
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novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase. 

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
zdravstvene usluge, osim zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz
sredstava obaveznog zdravstvenog osigurawa, pru`aju fizi~kim
licima, pru`alac usluge je du`an da tako ostvaren promet eviden-
tira preko fiskalne kase.

Prema tome, Klini~ki centar Srbije je du`an da za
pru`ene zdravstvene usluge po osnovu Ugovora o poslovnoj sarad-
wi sa Republikom Srpskom, Crnom Gorom i BiH Br~ko Distrikt,
fizi~kim licima – pacijentima navedenih dr`ava izda fiskalni
ise~ak, odnosno evidentira tako ostvaren promet preko fiskalne
kase. Kada  pacijent za neke zdravstvene usluge li~no u~estvuje
(participira) uplatom na blagajni Klini~kog centra Srbije 10%
do 20% od cene usluge, a preostali iznos pada na teret ino fondo-
va, lice koje pru`a pomenute usluge du`no je da izda fiskalni
ise~ak u celokupnom iznosu cene pru`ene zdravstvene usluge, s
tim {to se u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa za
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deo koji se napla}uje od pacijenta na blagajni ozna~ava opcija:
„gotovina“, a za deo koji se napla}uje preko Fondova pomenutih
dr`ava kao sredstvo pla}awa ozna~ava se opcija: „~ek“.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je
pru`alac usluge du`an da u fakturu za bezgotovinsko pla}awe
unese i redni broj fiskalnog ise~ka kojim je evidentiran pomenu-
ti promet, u skladu sa ~lanom 12. stav 5. Zakona.     

16. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom pru`awa usluga hiperbari~ne medicine fizi~kim licima,
osiguranicima Republi~kog zavoda za zdravstveno osigurawe, pri
~emu se za ovakve usluge ne napla}uje ni participacija, ve} se
usluge fakturi{u direktno Republi~kom zavodu za zdravstveno
osigurawe, kao i u slu~aju kada se navedene usluge pru`aju
fizi~kim licima koji bez uputa koriste usluge hiperbari~ne
medicine, a koji pla}awe vr{e na osnovu fakture za bezgotovin-
sko pla}awe na ra~un Zavoda za hiperbari~nu medicinu, u okviru
delatnosti 85120 (Medicinska praksa)  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00171/2009-04 od
15.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).
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Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“. 

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara na
malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa
ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase („Sl. glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva), u koju
spada i delatnost 85120 (Medicinska praksa), osim zdravstvenih
usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog zdravstvenog osig-
urawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no ostvareni
promet preko fiskalne kase. 

Prema tome, kad se usluge hiperbari~ne medicine pru`aju
licima, osiguranicima Republi~kog zavoda za zdravstveno osigu-
rawe, pri ~emu se za ovakve usluge ne napla}uje ni participacija,
ve} se usluge fakturi{u direktno Republi~kom zavodu za
zdravstveno osigurawe, pru`alac usluge, u konkretnom slu~aju
Zavod za hiperbari~nu medicinu, u skladu sa navedenim odredba-
ma Zakona, kao i Uredbom, nije du`an da tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase,  s obzirom da ovako pru`ene
usluge spadaju u zdravstvene usluge koje se obezbe|uju iz sredstava
obaveznog zdravstvenog osigurawa.
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Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kako se
pomenute usluge pru`aju fizi~kim licima koji bez uputa koriste
usluge hiperbari~ne medicine, a koji pla}awe vr{e na osnovu
fakture za bezgotovinsko pla}awe na ra~un Zavoda za hiper-
bari~nu medicinu, u okviru delatnosti 85210 (Medicinska prak-
sa), tako ostvaren promet pru`alac usluge du`an je da evidentira
preko fiskalne kase i to tako {to se u bazi podataka fiskalne
kase kao sredstvo pla}awa po izdatoj fakturi za bezgotovinsko
pla}awe ozna~ava opcija: „~ek“.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je
pru`alac usluge du`an da u fakturu za bezgotovinsko pla}awe
unese i redni broj fiskalnog ise~ka kojim je evidentiran pomenu-
ti promet, u skladu sa ~lanom 12. stav 5. Zakona.     

17. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom prodaje avio karata i `elezni~kih karata, u okviru
prete`ne delatnosti 63300 (Delatnost putni~kih agencija i tur-
operatora), pri ~emu se karte izdaju preko jedinstvene elek-
tronske baze podataka koja omogu}ava evidenciju prodatih karata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00176/2009-04 od
15.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju delat-
nosti 62100 (Vazdu{ni saobra}aj, linijski) i 62200 (Vazdu{ni
saobra}aj, vanredni (~arter)), odnosno pru`aju uslugu prevoza
putnika u vazdu{nom saobra}aju, kao i lica koja obavqaju delat-
nost 60100 (@elezni~ki saobra}aj), ~ija je delatnost oslobo|ena
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase, nisu u
obavezi da takav promet evidentiraju preko fiskalne kase.

Prema tome, u smislu navedenih odredbi Zakona i nave-
dene Uredbe, a u konkretnom slu~aju, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da lica koja vr{e iskqu~ivo prodaju avio karata i
`elezni~kih karata u okviru delatnosti 63300 (Delatnost
putni~kih agencija i turoperatora), u ime i za ra~un pru`aoca
usluge (`eleznica i avio prevoznika) nisu u obavezi da takav
promet evidentiraju preko fiskalne kase, s obzirom da je i
pru`alac usluge (avio kompanija i `eleznica) oslobo|en obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase pomenutom Uredbom.  
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18. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada op{tinska organizacija Saveza invalida rada, preko
ovla{}enog dobavqa~a, za potrebe svojih ~lanova – invalida rada
I, II i III kategorije, vr{i nabavku drva,  ugqa i `ivotnih namir-
nica i iste prodaje svojim ~lanovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00162/2009-04 od
12.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
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„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“. 

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, promet koji
privredni subjekt ostvari prodajom dobara (drva, ugaq i `ivotne
namirnice) fizi~kim licima (invalidima rada I, II i III kategori-
je) du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li
se naplata vr{i gotovinski preko blagajne ili bezgotovinskom
uplatom na ra~un privrednog subjekta koji prodaje dobra, odnosno
pru`a usluge.

Prema tome, op{tinska organizacija Saveza invalida
rada, kao pravno lice koje vr{i nabavku drva, ugqa i `ivotnih
namirnica uplatom preko svog ra~una isporu~iocima, pri ~emu
istu robu napla}uje od invalida rada na svoj ra~un (preko ~eka od
penzije na rate), du`no je da u momentu isporuke robe invalidima
rada tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
odlo`enog pla}awa robe (otpla}ivawe na vi{e mese~nih rata), u
bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„~ek“.

19. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada preduzetnik koji se bavi psiholo{kim savetovawem u okviru
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delatnosti 85322 (Ostali socijalni rad u ustanovama bez
sme{taja) pru`a navedenu uslugu fizi~kim licima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0157/2009-04 od
8.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.
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Prema tome, s obzirom da je, saglasno navedenoj Uredbi,
grupa delatnosti 853 (Socijalna za{tita), u koju spada i delat-
nost 85322 (Ostali socijalni rad u ustanovama bez sme{taja),
oslobo|ena obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
promet koji privredni subjekt ostvari u okviru navedene delat-
nosti nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.  

20. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje suvenira u okviru osnovne delatnosti 92521 (Delatnost
muzeja, galerija i zbirki) fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00155/2009-04 od
8.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da delatnost 92521 (Delatnost
muzeja, galerija i zbirki) spada u grupu delatnosti koje su izuzete
od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase, navedenom
Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari u okviru nave-
dene delatnosti nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.
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Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
privredni subjekt, u konkretnom slu~aju, pored delatnosti 92521
(Delatnost muzeja, galerija i zbirki),  obavqa i delatnost
prometa dobara (u konkretnom slu~aju, suvenira) fizi~kim lici-
ma, tako ostvaren promet je du`an da evidentira preko fiskalne
kase, imaju}i u vidu da se takav promet tretira kao promet dobara
na malo.  

21. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada poqoprivredni proizvo|a~ koji je upisan u Registar poqo-
privrednih gazdinstava vr{i prodaju robe sopstvene proizvodwe
u objektu – radwi, van pija~nog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0111/2009-04 od
3.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
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licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Prema tome, u skladu sa navedenom odredbom Zakona,
obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivredne proizvo|a~e
koji vr{e prodaju sopstvenih poqoprivrednih proizvoda na
pija~nim tezgama i sli~nim objektima.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
poqoprivredni proizvo|a~ koji je upisan u Registar poqo-
privrednih gazdinstava vr{i prodaju robe sopstvene proizvodwe
u objektu – radwi (maloprodajnom objektu koji je registrovan u
skladu sa propisima iz oblasti trgovine), van pija~nih tezgi i
sli~nih objekata, du`an je da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase, s obzirom da se takav promet smatra prome-
tom koji je ostvaren u maloprodaji, za koji, u skladu sa Zakonom i
Uredbom, ne postoji oslobo|ewe od obaveze evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.   

22. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa sekretarskih i prevodila~kih usluga iskqu~ivo pra v -
nim licima, u okviru delatnosti 74830 (Sekretarske i prevodi-
la~ke aktivnosti) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00132/2009-04 od
3.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
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Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost 74830 (Sekretarske i prevodila~ke aktivnosti) nije
oslobo|eno obaveze evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, kada se sekretarske i prevodila~ke usluge
pru`aju fizi~kim licima pru`alac usluge je, u skladu sa navede -
nim ~lanom Zakona, kao i Uredbom, du`an da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
se sekretarske i prevodila~ke usluge pru`aju iskqu~ivo drugim
privrednim subjektima (pravnim licima i preduzetnicima), u
okviru delatnosti 74830 (Sekretarske i prevodila~ke aktivnos-
ti), tako ostvaren promet pru`alac usluge nema obavezu da evi-
dentira preko fiskalne kase, s obzirom da promet izme|u
privrednih subjekata (pravnih lica i preduzetnika) ne podle`e
obavezi evidentirawa prometa preko fiskalne kase, u skladu sa
navedenom odredbom Zakona.  

23. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom pru`awa marketin{kih usluga iskqu~ivo pravnim lici-
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ma, u okviru delatnosti 74402 (Ostale usluge reklame i propa-
gande)  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00142/2009-04 od
2.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 74402 (Ostale usluge reklame i propagande) nije
oslobo|eno obaveze evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, kada se marketin{ke usluge pru`aju
fizi~kim licima pru`alac usluge je, u skladu sa navedenim
~lanom Zakona, kao i Uredbom, du`an da tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
se marketin{ke usluge pru`aju iskqu~ivo drugim privrednim
subjektima (pravnim licima i preduzetnicima), u okviru delat-
nosti 74402 (Ostale usluge reklame i propagande), tako ostvaren
promet pru`alac usluge nema obavezu da evidentira preko
fiskalne kase, s obzirom da promet izme|u privrednih subjekata
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(pravnih lica i preduzetnika) ne podle`e obavezi evidentirawa
prometa preko fiskalne kase, u skladu sa navedenom odredbom
Zakona.  

24. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom naplate kori{}ewa javnog sanitarnog ~vora koji je
odlukom Skup{tine grada poveren na upravqawe javnom komunal-
nom preduze}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00148/2009-04 od
2.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

^lanom 3. Uredbe propisano je da se delatnostima kod
~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase smatraju i delatnosti iz Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), osim pru`awa
usluga na pijacama: izdavawe u zakup objekata, tezgi i prostora na
wima.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada se vr{i naplata
prilikom kori{}ewa javnog sanitarnog ~vora, od strane javnog
komunalnog preduze}a kome je odlukom Skup{tine grada povereno
upravqawe javnim sanitarnim ~vorom, pri ~emu je navedena uslu-
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ga odlukom Skup{tine grada progla{ena komunalnom uslugom,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da naplatu kori{}ewa
javnog sanitarnog ~vora javno komunalno preduze}e nije du`no da
evidentira preko fiskalne kase, saglasno navedenoj odredbi
Zakona i Uredbe.    

25. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa proteti~kih usluga (izrada zubnih proteza, nadogradwa
zuba i dr.) iskqu~ivo po nalogu stomatologa i po radnom modelu,
odnosno za stomatolo{ke ordinacije, u okviru delatnosti 85142
(Ostali vidovi zdravstvene za{tite)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00079/2009-04 od
2.6.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na
koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz grane 851 (Zdravstvena za{tita stanovni{tva) u koju spada
i delatnost 85142 (Ostali vidovi zdravstvene za{tite), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
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zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase.

Prema tome, kada se proteti~ke usluge (izrada zubnih pro-
teza, nadogradwe zuba i dr.) pru`aju fizi~kim licima pru`alac
usluge je, u skladu sa navedenim ~lanom Zakona, kao i Uredbom,
du`na da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
pomenute usluge, po navodima iz dopisa, obavqaju iskqu~ivo za
stomatolo{ke ordinacije (po nalogu stomatologa i po radnom
modelu), u okviru delatnosti 85142 (Ostali vidovi zdravstvene
za{tite), tako ostvaren promet pru`alac usluge nema obavezu da
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da promet izme|u
privrednih subjekata (pravnih lica i preduzetnika) ne podle`e
obavezi evidentirawa prometa preko fiskalne kase, u skladu sa
navedenom odredbom Zakona. 

26. Momenat nastanka obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase, odnosno da li se izvr{enom uslugom smatra datum
upu}ivawa putnika na put u slu~aju kada lice koje obavqa delat-
nost 66300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora) u
okviru pomenute delatnosti pru`a turisti~ke usluge (organizo-
vawe turisti~kih aran`mana)? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00092/2009-04 od
29.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Prema mi{qewu Ministarstva trgovine i usluga broj:
011-00-00078/2009-02 od 6.5.2009. godine, a koje se odnosi na
poja{wewe momenta izvr{ewa turisti~ke usluge, iznet je
slede}i stav: „Smatramo da je momenat izvr{ewa turisti~ke
usluge datum kada je putnik dobio od turisti~ke agencije doku-
ment o pravu da krene na ugovoreno turisti~ko putovawe, odnosno
da se fiskalni ra~un izdaje pre polaska na putovawe.“

Prema tome, u smislu prethodno iznete odredbe Zakona,
kao i zauzetog stava Ministarstva trgovine i usluga,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da lice koje pru`a tu -
risti~ke usluge (organizovawe turisti~kih aran`mana), u okviru
delatnosti 66300 (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora),
du`no je da evidentira promet pomenute usluge preko fiskalne
kase na dan kada je korisnik pomenute usluge dobio od turisti~ke
agencije dokument o pravu da krene na ugovoreno putovawe, odnos-
no pre polaska na putovawe.  

27. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa usluga izdavawa uslova za preduzimawe mera tehni~ke
za{tite na kulturnim dobrima i izdate saglasnosti na projekt i
dokumentaciju, u okviru delatnosti 92522 (Za{tita kulturnih
dobara, prirodnih i drugih znamenitosti), fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00054/2009-04 od
28.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su delat-
nosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Kako delatnost 92522 (Za{tita kulturnih dobara, prirod-
nih i drugih znamenitosti) nije obuhva}ena pomenutom Uredbom,
kod obavqawa ove delatnosti postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, saglasno navedenoj odredbi Zakona, kao i
navedenoj Uredbi, promet koji privredni subjekt ostvari
pru`awem usluga izdavawa uslova za preduzimawe mera tehni~ke
za{tite na kulturnim dobrima i izdate saglasnosti na projekt i
dokumentaciju, u okviru delatnosti 92522 (Za{tita kulturnih
dobara, prirodnih i drugih znamenitosti), fizi~kim licima,
du`an je da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne
kase, s obzirom da pru`awe navedenih usluga nije oslobo|eno
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

28. a) Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u
slu~aju kada privredni subjekt iz svog maloprodajnog objekta
uzima dobra (npr. sredstva za higijenu i drugo teku}e odr`avawe
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poslovnih prostorija) u poslovne svrhe, odnosno u ciqu
obavqawa delatnosti
b) Poreski tretman uzimawa dobara koja su deo poslovne imovine
obveznika PDV  u poslovne svrhe, odnosno u ciqu obavqawa
delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0539/2009-04 od
21.5.2009. god.) 

a) U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ene su lica na koja se ne
odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.
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Prema tome, s obzirom da delatnost trgovine na malo nije
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet
koji privredni subjekt ostvari prodajom dobara fizi~kim i
pravnim licima, odnosno preduzetnicima du`an je da evidentira
preko fiskalne kase, bez obzira da li se naplata vr{i gotovins-
ki ili bezgotovinskom uplatom na ra~un privrednog subjekta koji
se bavi prometom dobara na malo.  

Me|utim, u konkretnom slu~aju, kada privredni subjekt iz
svog maloprodajnog objekta uzima dobra (npr. sredstva za higijenu
i drugo teku}e odr`avawe poslovnih prostorija), u poslovne
svrhe, odnosno u ciqu obavqawa delatnosti, prema mi{qewu
Ministarstva finansija takvo uzimawe dobara nije du`an da evi-
dentira preko fiskalne kase, s obzirom da nije izvr{en promet,
odnosno ne postoji naknada za uzeta dobra.

Ministarstvo finansija napomiwe da je privredni sub-
jekt du`an da za tako uzeta dobra izvr{i razdu`ewe malopro -
dajnog objekta i internim ra~unom zadu`i mesto tro{ka u
privrednom subjektu po nabavnoj ceni, u skladu sa propisima koji
reguli{u oblast ra~unovodstva i revizije.

b) Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik  ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PD  uzima dobra koja su deo wegove poslovne imovine u
poslovne svrhe, odnosno u ciqu obavqawa delatnosti, u tom
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slu~aju ne radi se o prometu dobara, pa po tom osnovu ne postoji ni
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un
(u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Me|utim, kada obveznik PDV uzima dobra koja su deo
wegove poslovne imovine, u poslovne svrhe, odnosno u ciqu
obavqawa delatnosti, u tom slu~aju ne radi se o prometu dobara,
pa po tom osnovu ne postoji ni obaveza izdavawa ra~una iz ~lana
42. Zakona.

Pored toga, obveznik PDV du`an je da vodi evidenciju o
dobrima koja uzima za poslovne svrhe, a koja obezbe|uje vr{ewe
kontrole u skladu sa odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona i odredba-
ma Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05).

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik koji je u
fiskalnim ise~cima iskazivao PDV, a da za to nije imao obavezu,
du`an je da, shodno odredbama ~lana 10. stav 1. ta~ka 4), ~lana 44.
stav 3. i ~lana 51. stav 2. Zakona, plati iskazani PDV.     

29. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje guma (pneumatika) u okviru delatnosti 52610 (Trgovina na
malo u prodavnicama koje po{tom dostavqaju naru~enu robu, za
robu isporu~enu po{tom), pri ~emu se prodaja vr{i putem inter-
neta, a isporuka preko kurirskih firmi, kao {to su „Overnight
Express“ d.o.o.,  „DHL“ i dr., ~ija je delatnost 64120 (Prikupqawe,
prevoz i isporuka po{tanskih po{iqki, osim delatnosti po{ta)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00071/2009-04 od
21.4.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
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dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se ne
odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost 52610 (Trgovina na malo u prodavnicama koje po{tom
dostavqaju naru~enu robu, za robu isporu~enu po{tom), kao i lice
koje obavqa delatnost iz grane 641 (Po{tanske aktivnosti i pre-
voz i isporuka po{tanskih po{iqki), u koju spada i delatnost
64120 (Prikupqawe, prevoz i isporuka po{tanskih po{iqki,
osim delatnosti po{ta), oslobo|eno je obaveze evidentirawa
svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa navedenom odredbom Zakona, kao i
navedenom Uredbom, lice koje vr{i prodaju guma (pneumatika) u
okviru delatnosti 52610 (Trgovina na malo u prodavnicama koje
po{tom dostavqaju naru~enu robu, za robu isporu~enu po{tom),
pri ~emu se prodaja vr{i putem interneta, a isporuka preko
kurirskih firmi, kao {to su „Overnight Express“ d.o.o.,  „DHL“ i dr.,
~ija je delatnost 64120 (Prikupqawe, prevoz i isporuka po{tan-
skih po{iqki, osim delatnosti po{ta), nije du`no da tako ost-
varen promet evidentira preko fiskalne kase.  
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OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE
PO OSNOVU ODRE\ENIH POREZA I

DOPRINOSA ZA OBAVEZNO
SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Pravo na otpis obra~unate nepla}ene kamate po osnovu poreza
na prenos apsolutnih prava koji je utvr|en re{ewem nadle`nog
poreskog organa 2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00035/2009-04 od
13.7.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu:
Zakon), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak otpisa
obra~unate, a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za
pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqewem tekstu: kamata)
po osnovu javnih prihoda, i to:  

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na pri-
hode od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;

Bilten � godina XLIX � br. 7-8/2009



BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 

7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigu-

rawe, i
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema odredbi ~lana 2. stav 6. Zakona, otpis kamate, u

skladu sa Zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu
Republike Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. ovog zakona za koje pod-
nosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu
tih obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 3) Zakona, podnosiocu
zahteva koji je ispunio uslove iz ~lana 2. Zakona otpisa}e se
50% kamate po osnovu obaveze koju je uplatio, ako je uplatu, u
skladu sa ~lanom 2. stav 6. Zakona, izvr{io najkasnije do 30.
juna 2009. godine.   
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